



The European Agricultural Fund for Rural Development:
Europe investing in rural areas



Relazione annuale di attuazione

Italy - Rural Development Programme (Regional) - Toscana

Relazione annuale di attuazione	
Periodo	01/01/2019 - 31/12/2019
Versione	2019.0
Stato - Nodo attuale	Aperto - Toscana
Riferimento nazionale	
Data di approvazione del comitato di sorveglianza	

Versione del programma in vigore	
CCI	2014IT06RDRP010
Tipo di programma	Programma di sviluppo rurale
Paese	Italia
Regione	Toscana
Periodo di programmazione	2014 - 2020
Versione	7.1
Numero della decisione:	C(2019)7684
Data della decisione	22/10/2019
Autorità di gestione	Regione Toscana / Dir. Agricoltura e sviluppo Rurale/Settore "Autorità di Gestione FEASR. Sostegno allo sviluppo delle attività agricole".

Indice

1. INFORMAZIONI CHIAVE SULL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA E DELLE SUE PRIORITÀ	4
1.a) Dati finanziari	4
1.b) Indicatori comuni e specifici del programma e valori obiettivi quantificati	4
1.b1) Tabella generale.....	4
1.c) Informazioni chiave sull'attuazione del PSR in base ai dati riportati in a) e b) per aspetto specifico	14
1.d) Informazioni chiave sui risultati verso i target intermedi definiti nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione in base alla tabella F	56
1.e) Altro elemento specifico del PSR [facoltativo]	57
1.f) Se del caso, il contributo alle strategie macroregionali e relative ai bacini marittimi	57
1.g) Tasso di cambio applicato per la conversione degli importi della RAA (paesi non aderenti alla zona euro).....	60
2. I PROGRESSI COMPIUTI NELL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI VALUTAZIONE	61
2.a) Una descrizione di tutte le modifiche apportate al piano di valutazione nel PSR nel corso dell'anno, con la relativa giustificazione	61
2.b) Una descrizione delle attività di valutazione svolte durante l'anno (con riguardo alla sezione 3 del piano di valutazione)	62
2.c) Una descrizione delle attività svolte in relazione alla fornitura e gestione dei dati (con riguardo alla sezione 4 del piano di valutazione)	64
2.d) Un elenco delle valutazioni svolte, con i riferimenti all'indirizzo di pubblicazione online	66
2.e) Una sintesi delle valutazioni ultimate, incentrata sui risultati di tali valutazioni	67
2.f) Una descrizione delle attività di comunicazione svolte in relazione alla divulgazione dei risultati della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del piano di valutazione)	70
2.g) Una descrizione del seguito dato ai risultati della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del piano di valutazione).....	76
3. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE ADOTTATE.....	77
3.a) Descrizione delle misure adottate per assicurare la qualità e l'efficacia dell'attuazione del programma	77
3.b) Meccanismi di attuazione di qualità ed efficienti	79
4. AZIONI ADOTTATE PER ATTUARE L'ASSISTENZA TECNICA E I REQUISITI DI PUBBLICITÀ DEL PROGRAMMA	81
4.a) Azioni intraprese e lo stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN e l'attuazione del suo piano d'azione	81
4.a1) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN (struttura di governance e unità di sostegno della rete).....	81
4.a2) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'attuazione del piano d'azione.....	83
4.b) Misure adottate per dare adeguata pubblicità al programma (articolo 13 del regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione).....	83

5. AZIONI ATTUATE PER OTTEMPERARE A CONDIZIONALITÀ EX ANTE.....	90
6. DESCRIZIONE DELL'ATTUAZIONE DEI SOTTOPROGRAMMI.....	91
7. VALUTAZIONE DELLE INFORMAZIONI E DEI PROGRESSI COMPIUTI VERSO LA REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI DEL PROGRAMMA	92
8. ATTUAZIONE DELLE AZIONI VOLTE A TENERE CONTO DEI PRINCIPI ENUNCIATI AGLI ARTICOLI 5, 7 E 8 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013.....	93
9. PROGRESSI REALIZZATI NEL GARANTIRE UN APPROCCIO INTEGRATO ALL'USO DEL FEASR E DI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI DELL'UNIONE.....	95
10. RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI (ARTICOLO 46 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013).....	96
11. TABELLE DI CODIFICA PER GLI INDICATORI COMUNI E SPECIFICI DEL PROGRAMMA E I VALORI OBIETTIVI QUANTIFICATI	132
Allegato II	133
Documenti.....	146

1. INFORMAZIONI CHIAVE SULL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA E DELLE SUE PRIORITÀ

1.a) Dati finanziari

Cfr. documenti allegati

1.b) Indicatori comuni e specifici del programma e valori obiettivi quantificati

1.b1) Tabella generale

Aspetto specifico 1A						
Nome dell'indicatore di obiettivo	Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
T1: percentuale di spesa a norma degli articoli 14, 15 e 35 del regolamento (UE) n. 1305/2013 in relazione alla spesa totale per il PSR (aspetto specifico 1A)	2014-2019			1,77	26,73	6,62
	2014-2018			1,13	17,07	
	2014-2017			0,78	11,78	
	2014-2016			0,76	11,48	
	2014-2015					

Aspetto specifico 1B						
Nome dell'indicatore di obiettivo	Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
T2: numero totale di operazioni di cooperazione sovvenzionate nel quadro della misura di cooperazione [articolo 35 del regolamento (UE) n. 1305/2013] (gruppi, reti/poli, progetti pilota...) (aspetto specifico 1B)	2014-2019			117,00	167,14	70,00
	2014-2018			49,00	70,00	
	2014-2017			26,00	37,14	
	2014-2016			26,00	37,14	
	2014-2015					

Aspetto specifico 1C						
Nome dell'indicatore di obiettivo	Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
T3: numero totale di partecipanti formati a norma dell'articolo 14 del regolamento (UE) n. 1305/2013 (aspetto specifico 1C)	2014-2019			630,00	11,45	5.500,00
	2014-2018			630,00	11,45	
	2014-2017			630,00	11,45	
	2014-2016			630,00	11,45	
	2014-2015					

Aspetto specifico 2A							
Nome dell'indicatore di obiettivo		Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
T4: percentuale di aziende agricole che fruiscono del sostegno del PSR per investimenti di ristrutturazione e ammodernamento (aspetto specifico 2A)		2014-2019	0,87	70,27	0,67	54,11	1,24
		2014-2018	0,84	67,84	0,52	42,00	
		2014-2017	0,30	24,23	0,30	24,23	
		2014-2016	0,65	52,50	0,28	22,61	
		2014-2015					
Misura	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023
M01	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	1.847.745,55	139,87			1.321.000,00
M02	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	3.873.600,00	86,48	3.872.100,00	86,44	4.479.294,00
M04	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	49.945.381,22	98,53	21.520.580,89	42,46	50.689.810,00
M06	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	35.528.168,37	81,27	9.443.194,14	21,60	43.713.600,00
M16	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	3.799.762,93	142,43	2.608.561,41	97,78	2.667.820,00
Totale	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	94.994.658,07	92,34	37.444.436,44	36,40	102.871.524,00

Aspetto specifico 2B							
Nome dell'indicatore di obiettivo		Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
T5: percentuale di aziende agricole che attuano un piano di sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori con il sostegno del PSR (aspetto specifico 2B)		2014-2019	1,05	76,32	1,03	74,87	1,38
		2014-2018	1,01	73,42	0,94	68,33	
		2014-2017	0,61	44,34	0,61	44,34	
		2014-2016	1,11	80,69	0,04	2,91	
		2014-2015					
Misura	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023
M01	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	82.880,00	6,38			1.300.000,00
M02	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	3.000,00	6,00	4.500,00	9,00	50.000,00
M04	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	53.222.361,59	93,20	20.935.250,78	36,66	57.103.860,00
M06	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	40.941.787,56	84,86	24.682.979,00	51,16	48.246.570,00
Totale	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	94.250.029,15	88,33	45.622.729,78	42,76	106.700.430,00

Aspetto specifico 3A							
Nome dell'indicatore di obiettivo		Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
T6: percentuale di aziende agricole che ricevono un sostegno per la partecipazione a regimi di qualità, mercati locali e filiere corte, nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto specifico 3A)		2014-2019	0,16	77,54	0,02	9,69	0,21
		2014-2018	0,14	67,84	0,01	4,85	
		2014-2017	0,02	9,69	0,02	9,69	
		2014-2016	0,05	24,23			
		2014-2015					
Misura	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023
M01	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	1.111.769,32	48,11			2.311.000,00
M02	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	280.280,00	77,86	280.280,00	77,86	360.000,00
M03	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	8.210.462,20	83,76	3.002.390,25	30,63	9.802.600,00
M04	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	102.096.123,15	80,38	53.746.740,11	42,31	127.024.220,00
M08	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	10.579.169,00	55,01	3.740.667,88	19,45	19.232.596,00
M14	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	39.297,41	53,91	32.077,72	44,00	72.900,00
M16	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	6.540.509,79	116,00	3.277.378,97	58,13	5.638.200,00
Totale	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	128.857.610,87	78,36	64.079.534,93	38,97	164.441.516,00

Aspetto specifico 3B							
Nome dell'indicatore di obiettivo		Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
T7: percentuale di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del rischio (aspetto specifico 3B)		2014-2019					0,14
		2014-2018					
		2014-2017					
		2014-2016					
		2014-2015					
Misura	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023
M01	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019					700.000,00
M02	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019					1.150.000,00
M05	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	4.968.025,30	23,69			20.970.900,00
M16	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	1.073.824,26	53,69	106.390,91	5,32	2.000.000,00
Totale	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	6.041.849,56	24,34	106.390,91	0,43	24.820.900,00

Priorità P4						
Nome dell'indicatore di obiettivo	Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
T13: percentuale di terreni boschivi oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione del suolo e/o a prevenire l'erosione del suolo (aspetto specifico 4C)	2014-2019			1,08	829,11	0,13
	2014-2018					
	2014-2017					
	2014-2016					
	2014-2015					
T11: percentuale di terreni boschivi oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione idrica (aspetto specifico 4B)	2014-2019			1,08	829,11	0,13
	2014-2018					
	2014-2017					
	2014-2016					
	2014-2015					
T8: percentuale di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità (aspetto specifico 4A)	2014-2019			1,08	829,11	0,13
	2014-2018					
	2014-2017					
	2014-2016					
	2014-2015					
T12: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione del suolo e/o a prevenire l'erosione del suolo (aspetto specifico 4C)	2014-2019			15,02	141,63	10,61
	2014-2018			18,25	172,08	
	2014-2017			13,74	129,56	
	2014-2016			14,92	140,68	
	2014-2015					
T10: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione idrica (aspetto specifico 4B)	2014-2019			14,62	145,11	10,08
	2014-2018			18,25	181,14	
	2014-2017			13,74	136,38	
	2014-2016			14,92	148,09	
	2014-2015					

T9: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità e/o dei paesaggi (aspetto specifico 4A)	2014-2019				14,76	88,37	16,70
	2014-2018				18,25	109,26	
	2014-2017				13,74	82,26	
	2014-2016				14,92	89,32	
	2014-2015						
Misura	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023
M01	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	3.662.527,39	138,85	1.333.592,69	50,56	2.637.770,00
M02	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	1.358.380,00	31,11	1.358.380,00	31,11	4.366.480,00
M04	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	7.820.127,57	48,00	270.427,98	1,66	16.292.991,00
M07	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	1.717.915,99	95,44			1.800.000,00
M08	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	54.983.284,25	86,81	21.229.868,75	33,52	63.334.784,00
M10	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	14.648.902,26	59,58	7.945.037,09	32,31	24.588.410,00
M11	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	132.807.158,75	86,42	132.359.893,39	86,13	153.672.500,00
M13	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	25.222.666,93	100,19	22.075.340,10	87,69	25.175.530,00
M15	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	634.201,10	27,35	600.139,07	25,88	2.318.500,00
M16	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	4.679.694,35	56,38	1.031.807,42	12,43	8.300.909,00
Totale	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	247.534.858,59	81,83	188.204.486,49	62,22	302.487.874,00

Aspetto specifico 5A							
Nome dell'indicatore di obiettivo	Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023	
T14: percentuale di terreni irrigui che passano a sistemi di irrigazione più efficienti (aspetto specifico 5A)	2014-2019					4,94	
	2014-2018						
	2014-2017						
	2014-2016						
	2014-2015						
Misura	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023
M01	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	488.574,49	54,29			900.000,00
M02	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	90.000,00	5,84	90.000,00	5,84	1.540.000,00
M04	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	226.103,42	3,17			7.137.850,00
M16	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	1.216.207,42	30,41	208.247,24	5,21	4.000.000,00
Totale	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	2.020.885,33	14,88	298.247,24	2,20	13.577.850,00

Aspetto specifico 5C							
Nome dell'indicatore di obiettivo		Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
T16: totale degli investimenti nella produzione di energia rinnovabile (in EUR) (aspetto specifico 5C)		2014-2019	6.103.237,89	20,69	6.103.237,89	20,69	29.500.000,00
		2014-2018	9.519.151,36	32,27	4.306.011,55	14,60	
		2014-2017	1.900.000,00	6,44	1.900.000,00	6,44	
		2014-2016	8.331.972,50	28,24	1.900.000,00	6,44	
		2014-2015					
Misura	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023
M01	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	851.070,84	72,00			1.182.000,00
M02	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	12.750,00	0,42	12.750,00	0,42	3.050.706,00
M04	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	4.880.813,71	111,13	692.714,37	15,77	4.391.850,00
M06	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	1.628.861,65	48,65	734.241,76	21,93	3.348.410,00
M07	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	481.870,79	18,39			2.620.000,00
M16	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	3.432.186,03	32,53	1.119.512,22	10,61	10.550.550,00
Totale	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	11.287.553,02	44,89	2.559.218,35	10,18	25.143.516,00

Aspetto specifico 5D							
Nome dell'indicatore di obiettivo		Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
T18: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniaca (aspetto specifico 5D)		2014-2019			3,19	92,55	3,45
		2014-2018			5,92	171,76	
		2014-2017			5,92	171,76	
		2014-2016			3,29	95,45	
		2014-2015					
T17: percentuale di UBA interessata da investimenti nella gestione dell'allevamento miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniaca (aspetto specifico 5D)		2014-2019					0,00
		2014-2018					
		2014-2017					
		2014-2016					
		2014-2015					
Misura	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023
M01	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019					900.000,00
M02	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019					1.540.000,00
M10	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	14.565.020,84	43,48	15.445.897,41	46,11	33.500.000,00
M16	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	2.754.384,59	91,81	1.265.688,16	42,19	3.000.000,00
Totale	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	17.319.405,43	44,48	16.711.585,57	42,92	38.940.000,00

Aspetto specifico 5E							
Nome dell'indicatore di obiettivo		Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
T19: percentuale di terreni agricoli e forestali oggetto di contratti di gestione che contribuiscono al sequestro e alla conservazione del carbonio (aspetto specifico 5E)		2014-2019					0,00
		2014-2018					
		2014-2017					
		2014-2016					
		2014-2015					
Numero operazioni sostenute nell'ambito della sottomisura 8.3 (aspetto specifico 5E) (numero)		2014-2019			210,00	58,33	360,00
		2014-2018			168,00	46,67	
		2014-2017			16,00	4,44	
		2014-2016			15,00	4,17	
		2014-2015					
Misura	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023
M01	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	929.956,45	116,24			800.000,00
M02	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019					1.530.000,00
M08	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	48.428.017,32	90,86	22.476.323,79	42,17	53.300.420,00
M16	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	1.998.203,05	66,61	255.978,96	8,53	3.000.000,00
Totale	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	51.356.176,82	87,59	22.732.302,75	38,77	58.630.420,00

Aspetto specifico 6B							
Nome dell'indicatore di obiettivo		Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
T23: posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati (LEADER) (aspetto specifico 6B)		2014-2019					90,00
		2014-2018					
		2014-2017					
		2014-2016					
		2014-2015					
T22: percentuale di popolazione rurale che beneficia di migliori servizi/infrastrutture (aspetto specifico 6B)		2014-2019					0,00
		2014-2018					
		2014-2017			30,13		
		2014-2016			30,13		
		2014-2015					
T21: percentuale di popolazione rurale interessata da strategie di sviluppo locale (aspetto specifico 6B)		2014-2019			30,13	100,00	30,13
		2014-2018			30,13	100,00	
		2014-2017			30,13	100,00	
		2014-2016			30,13	100,00	
		2014-2015					
Misura	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023
M19	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	23.949.733,55	41,94	6.305.843,41	11,04	57.103.860,00
Totale	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	23.949.733,55	41,94	6.305.843,41	11,04	57.103.860,00

Aspetto specifico 6C							
Nome dell'indicatore di obiettivo		Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
T24: percentuale di popolazione rurale che beneficia di servizi/infrastrutture nuovi o migliorati (TIC) (aspetto specifico 6C)		2014-2019			0,81	4,57	17,72
		2014-2018			0,81	4,57	
		2014-2017					
		2014-2016					
		2014-2015					
Misura	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023
M07	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	40.324.727,99	100,81	11.345.306,49	28,36	40.000.000,00
Totale	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	40.324.727,99	100,81	11.345.306,49	28,36	40.000.000,00

1.c) Informazioni chiave sull'attuazione del PSR in base ai dati riportati in a) e b) per aspetto specifico

Modifiche al Programma adottate nel 2019

Nel corso del 2019 è stata presentata una proposta di modifica al Programma a norma dell'articolo 30, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013. Come previsto dall'art. 49, comma 3 del Reg. UE 1303/2013, il Comitato di Sorveglianza è stato consultato per esprimere il proprio parere: in data 19 giugno 2019 si è tenuta la seduta annuale del Comitato di Sorveglianza. In tale occasione è stata fatta una informativa generale sulle ipotesi delle modifiche del PSR; è seguita poi una procedura scritta di consultazione (10-16 luglio 2019) con la quale sono state sottoposte al CdS le modifiche puntuali di ogni emendamento. La versione 7.1 del PSR è stata approvata il 22 ottobre 2019 con Decisione della Commissione europea n. 7684 C(2019) final.

Stato di attuazione complessivo del Programma

Nel PSR della Regione Toscana sono programmate 15 misure (oltre all'assistenza tecnica e alle misure discontinue), per 59 tipi di operazione cui corrispondono 59 linee di finanziamento distribuite su 5 priorità e 11 Focus Area.

Al 31 dicembre 2019 le linee di finanziamento attivate sono risultate 58 (a esclusione della sottomisura 2.3 "Formazione dei consulenti"); sono stati infatti complessivamente pubblicati 66 bandi (inclusi i bandi multimisura "Progetti integrati di filiera", "Pacchetto giovani", "Progetti integrati territoriali", "Progetti integrati di distretto", "Piano Strategico dei Gruppi Operativi (GO) del PEI" e "bando multimisura aree interne"), così distribuiti nei vari anni:

- 7 nel 2015;
- 21 nel 2016;
- 10 nel 2017;
- 13 nel 2018;
- 15 nel 2019.

Nella tabella A allegata sono indicati i bandi pubblicati nel 2019.

Con Decisione di Giunta n. 2 del 28 gennaio 2019 è stato approvato il cronoprogramma dei bandi e delle procedure negoziali e delle esigenze finanziarie di Assistenza Tecnica a valere sui programmi comunitari per l'annualità 2019, successivamente modificato come segue.

Con la Delibera di Giunta n. 440 del 1° aprile 2019 è stata apportata una modifica alla decisione n. 2/2019 fornendo indicazioni per l'attuazione del bando della sottomisura 13.1 "Indennità in zone montane - annualità 2019".

Con Decisione di Giunta Regionale n. 6 del 29 luglio 2019, la Regione ha approvato l'aggiornamento semestrale del Cronoprogramma 2019 per tutti i bandi dei fondi comunitari. In seguito con la Delibera n.1444 del 25 novembre 2019 è stato approvato un ulteriore aggiornamento del cronoprogramma 2019, con riferimento solo al PSR FEASR, prevedendo l'attivazione del bando della sottomisura 3.2 "Sostegno per l'attività di informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato interno",

precedentemente non inserito nel cronoprogramma stesso.

Il cronoprogramma, oltre a definire la tempistica della pubblicazione dei bandi e dei successivi procedimenti amministrativi, definisce anche gli importi da mettere a bando.

Nell'esposizione dell'attuazione gli importi sono descritti in spesa pubblica totale.

Le risorse complessivamente messe a bando ammontano a 767 M€ (con una progressione di 68 M€ rispetto al dato al 2018) a cui vanno aggiunti 133 M€ per gli impegni in transizione provenienti dal precedente periodo di programmazione, conseguentemente le risorse stanziare ammontano a 900 M€ che rappresentano il 95% delle risorse programmate.

Le risorse messe a bando, al 31/12/2019, relativamente ai bandi multi-misura sono pari a 303,6 M€ e rappresentano oltre il 33% delle risorse stanziare (900 M€).

Dall'inizio della programmazione 2014-2020 le domande di aiuto presentate sono state oltre aiuto presentate: oltre 39.000 e le domande ammissibili quasi 26.000.

Le risorse per le quali sono stati assunti impegni giuridicamente vincolanti sono 670.675.522 € (con una progressione di 162 M€ rispetto al dato al 2018) pari al 74% delle risorse stanziare e al 70% delle risorse programmate per l'intero periodo di programmazione (circa 949 Meuro).

I pagamenti effettuati cumulativamente dall'Organismo Pagatore Regionale ARTEA dal 1/1/2016 (data di inizio dei pagamenti nella presente programmazione) al 31/12/2019 ammontano a € 407.704.912,31, registrando una progressione di € 147.386.002,27 rispetto ai pagamenti al 2018. L'importo cumulativamente pagato include sia i pagamenti effettuati a titolo di anticipo (pari a € 47.241.918,30) sia i pagamenti effettuati a titolo di saldo (pari a € 360.462.994,01). I pagamenti relativi agli impegni assunti nella precedente programmazione 2007-2013 (i cosiddetti trascinamenti) sono pari a € 100.164.460,50 e corrispondono al 25% del totale dei pagamenti sostenuti da ARTEA. I pagamenti relativi ai nuovi impegni assunti nella programmazione 2014-2020 sono pari a € 307.540.451,81 e corrispondono al 75% del totale dei pagamenti effettuati da ARTEA.

Il livello di esecuzione finanziaria dei pagamenti effettuati cumulativamente da ARTEA (407,704 M€) è pari al 43% rispetto alle risorse programmate sull'intero periodo di programmazione (949,420 M€). Rispetto alle risorse programmate sull'intero periodo di programmazione i pagamenti relativi agli impegni assunti nella precedente programmazione 2007-2013 (i cosiddetti trascinamenti) rappresentano l'11%, mentre i pagamenti relativi ai nuovi impegni assunti nel periodo 2014-2020 rappresentano il 32%.

La quota dei pagamenti vevoli ai fini della relazione annuale di attuazione (operazioni saldate pari a € 360.462.994,01 e operazioni i cui anticipi sono stati accertati dagli uffici competenti per le istruttorie pari a € 34.947.088,35) è pari a € 395.410.082,36 (dei quali € 98.485.168,61 relativi agli impegni 2007-2013 e € 296.924.913,75 relativi agli impegni 2014-2020) cui corrisponde un livello di avanzamento del 42% sulle risorse programmate escludendo le misure discontinue e l'assistenza tecnica (934,718 M€).

Con riferimento al secondo obiettivo di spesa conseguito al 31/12/2019, pari a € 385.552.731, i pagamenti cumulativi effettuati da ARTEA presentano un livello di esecuzione finanziaria del 106 % - al netto del prefinanziamento - e uno scostamento positivo dal target N+3 di +22.152.181 €. Ai sensi dell'art. 38 del Reg. UE 1306/2013, sommando alle spese effettivamente sostenute dall'Organismo Pagatore la quota ricevuta a titolo di prefinanziamento di € 28.855.241,19 (complessivamente pari al 3%

dell'ammontare complessivo del FEASR nella versione iniziale del Programma), il livello di esecuzione finanziaria aumenta al 113% e lo scostamento positivo dal target N+3 di +51.007.422 €.

Le precedenti informazioni sono dettagliate con un maggiore livello di approfondimento nell'"**Allegato 1 alla sezione 1c - Esecuzione del Programma: Analisi al 31 dicembre 2019 sui pagamenti e sugli indicatori**" presente fra i documenti nelle Disposizioni generali della RAA.

Di seguito è descritto lo **Stato di attuazione del Programma per Focus Area** con riferimento all'esecuzione delle misure/sottomisure/tipi di operazione del PSR afferenti alla FA di pertinenza. I pagamenti dichiarati dal ARTEA di cui al 'Financial implementation report 2019' corrispondono sia alle operazioni pagate a titolo di anticipo sia a quelle pagate a titolo di saldo. Ai fini della quantificazione degli indicatori finanziari e dei corrispondenti indicatori fisici (coerentemente alla compilazione delle relative tabelle di monitoraggio di cui al capitolo 11) viene fatto invece riferimento a quota parte dei pagamenti eseguiti. Pertanto lo stato di attuazione che viene presentato riguarda sia le operazioni eseguite completamente (ai sensi dell'art. 50.2 del Reg. (UE) n. 1303/2013) per le quali tutti i pagamenti sono stati effettuati (operazioni saldate) che le operazioni avviate (ai sensi dell'art. 1 del reg. (UE) 2018/276 che modifica il reg. 215/2014) che hanno ricevuto soltanto un pagamento a titolo di anticipo per le quali è stato verificato l'effettivo inizio dei lavori. Per la M19, in ragione della sua specificità, sono stati invece considerati i pagamenti totali, prendendo quindi in conto tutti quelli eseguiti a titolo di anticipo.

Per l'attuazione delle misure 1, 2, delle sottomisure 16.1, 16.2, della misura 20 "Assistenza tecnica", dei bandi multimisura "Progetti Integrati di filiera" (PIF), "Progetti integrati territoriali" (PIT), "Pacchetto giovani" e "Piano Strategico dei Gruppi Operativi (GO) del PEI", nonché delle misure discontinue e delle risorse destinate a finalità climatiche e ambientali si rimanda all'**allegato 2 alla sezione 1c "Misure trasversali"** (presente fra i documenti caricati nelle Disposizioni generali della RAA) per ovviare al limite consentito di inserimento dei caratteri.

Focus Area 2A

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per l'assegnazione del contributo):

Per il **tipo di operazione 4.1.1**, attivata con bando singolo nel 2016, nel corso del 2019 è proseguita sia l'attività istruttoria di ammissibilità delle domande di aiuto risultate potenzialmente finanziabili a seguito dello scorrimento della graduatoria iniziale, avvenuto con Decreto Dirigenziale di ARTEA n. 94 del 24 agosto 2018 (pubblicato sul BURT n. 36 parte III del 5/9/2018 supplemento n. 154), che hanno effettuato l'istruttoria delle domande di pagamento a saldo presentate nel corso dell'anno.

Il **tipo di operazione 4.1.6**, attivato (unitamente alla 4.2.2) al fine di prevedere nell'ambito del PSR lo strumento finanziario fondo di garanzia "uncapped," gestito dal Fondo Europeo per gli Investimenti (FEI). La quota messa a disposizione da parte della Regione Toscana ammonta a 9.845.500,00, che grazie all'effetto leva ed alle risorse messe a disposizione anche dal FEI e dalla BEI garantirà un portafoglio complessivo di prestiti erogabili pari a circa 60 milioni di euro.

I 9.845.000 di dotazione finanziaria del fondo a valere sulle risorse del PSR saranno trasferiti al FEI in quattro trance:

- la prima tranche pari al 25% del fondo all'adesione dell'accordo
- la seconda tranche del 25% quando almeno il 60% della prima tranche sia stata utilizzata per coperture di prestiti

- la terza tranche quando almeno l'85% delle precedenti tranche sia stata utilizzata per coperture di prestiti
- la quarta tranche analogamente alle condizioni della terza.

La prima tranche è stata trasferita al FEI ad Ottobre 2018, nel corso del 2019 non è stata erogata nessuna tranche.

Il FEI, da parte sua, ha lanciato la call (bando) per la selezione degli intermediari il 24 gennaio 2018. La scadenza per la presentazione della manifestazione d'interesse da parte delle banche, inizialmente prevista per il 15 ottobre è stata prorogata al 31 gennaio 2019.

I prestiti possono essere erogati solo dalle banche che hanno presentato la manifestazione d'interesse in risposta alla Call del FEI e che sono state istruite positivamente dal Fondo stesso.

Sette Istituti di Credito hanno presentato manifestazione di interesse entro il termine stabilito.

Per quanto riguarda la Regione Toscana, i seguenti cinque istituti di credito hanno presentato la manifestazione d'interesse ed hanno superato la selezione del FEI:

- Banca di Cambiano
- Monte dei Paschi di Siena
- Credem
- Creval
- Iccrea Banca impresa.

Nel corso dell'anno 2019 sono stati stipulati tutti gli accordi operativi da parte del FEI con le cinque banche selezionate.

Nel corso dell'anno 2019 quattro banche su cinque hanno iniziato la loro operatività ed hanno erogato i primi finanziamenti.

La banca che non risulta ancora operativa nel 2019 è la Banca Monte dei Paschi di Siena (per la Regione Toscana è quella più diffusa e radicata nel territorio); si prevede pertanto che nel corso del 2020 l'operatività della suddetta banca possa dare una significativa accelerazione all'utilizzo dello strumento finanziario della garanzia FEI.

L'Autorità di gestione da parte sua nel corso del 2019 ha messo in campo tutta una serie di iniziative di comunicazione ed informazione, finalizzate a divulgare questa nuova tipologia di aiuto, che di seguito si elencano.

1. Workshop "Gli Strumenti finanziari nel PSR", Firenze 15 maggio 2019, vi è stata la partecipazione delle organizzazioni di categoria, delle banche e del FEI (Fondo europeo per gli investimenti)
2. Sono stati organizzati nel periodo luglio – settembre 4 incontri sul territorio (Grosseto, Lucca, Arezzo, Siena).
3. Al fine di promuovere questa opportunità la Regione Toscana ha attivato una campagna di comunicazione dal titolo "Chi semina progetti raccoglie finanziamenti", con lo scopo di divulgare le principali novità di questo strumento e di incentivarne l'utilizzo.

Per il **tipo di operazione 4.3.2**, in seguito all'incremento della dotazione finanziaria fino a 5,5 Meuro con la Delibera 1107 dell'8/10/2018 e del recepimento della stessa nel bando, con decreto dirigenziale 16379 del 16/10/2018, nel corso del 2019 sono state effettuate dagli Uffici della Regione Toscana competenti per il territorio, le istruttorie delle domande di aiuto che sono rientrate in graduatoria in seguito alle ulteriori risorse messe a disposizione.

Inoltre si è provveduto ad una modifica della scheda del PSR, indicando per i futuri bandi, solo soggetti Pubblici. Con delibera n. 15 del 7/1/2019 la Giunta regionale ha approvato le disposizioni specifiche per l'approvazione di un nuovo bando dell'operazione 4.3.2. Con decreto dirigenziale n. 600 del 22/1/2019 è stato approvato il bando dell'operazione 4.3.2 annualità 2019 con una dotazione finanziaria di 4 Meuro. Con decreto dirigenziale n. 87 del 4/6/2019, ARTEA ha approvato la graduatoria preliminare al finanziamento delle domande presentate dalla quale sono risultate finanziabili 39 domande su un totale di 77 presentate. Con decreto dirigenziale 14866 dell'11/9/2019, è stato approvato lo schema di contratto per l'assegnazione dei contributi e gli Uffici competenti hanno quindi iniziato la loro attività istruttoria.

Per il **tipo di operazione 6.4.1** sono state approvate con Delibera di Giunta Regionale n. 1075 del 01/10/2018 le Disposizioni specifiche per l'attuazione dell'operazione e con decreto dirigenziale n. 15713 del 04/10/2018 è stato approvato il relativo bando pubblicato sul Burt n.42 del 17/10/2018 parte III. La presentazione delle domande di aiuto è iniziata dal giorno successivo alla pubblicazione sul Burt e con decreto dirigenziale n. 18989 del 28/11/2018 è stato prorogato al 28 dicembre 2018 il termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto stesse. Con decreto dirigenziale n. 11245 del 01/07/2019 è stata sospesa l'istruttoria delle domande di aiuto risultate finanziabili in base alla graduatoria approvata con decreto ARTEA n.25 del 14/02/2019 fino all'esito del giudizio amministrativo a seguito di due ricorsi presentati. In data 03/12/2019 con decreto n.20463 è stata revocato il decreto di sospensione in seguito alle sentenze del TAR Toscana che si è pronunciato dichiarando l'infondatezza dei ricorsi. Attualmente le domande di aiuto sono in fase istruttoria.

La **sottomisura 16.9**, è stata attivata per la prima volta come bando singolo nel 2018. Con Delibera di Giunta Regionale n. 540 del 25/05/2018 sono state approvate le disposizioni specifiche per l'attuazione della sottomisura 16.9 il cui bando è stato approvato con decreto dirigenziale n. 11219 del 04/07/2018 pubblicato sul BURT n. 29 del 18/07/2018. Il bando è stato oggetto di integrazione con decreto dirigenziale n. 12388 del 26/07/2018 e decreto dirigenziale n. 12809 del 06/08/2018 per correzione errori materiali. Le domande potevano essere presentate dal quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione sul BURT ed entro il 28 settembre 2018. Con il decreto dirigenziale n. 15049 del 25/09/2018 il termine ultimo per la presentazione delle domande è stato prorogato al 26/10/2018. Risultano pervenute n.28 domande per un importo complessivo di contributi richiesti di circa 2,6 Meuro. Lo stanziamento iniziale di 1 milione di euro è stato incrementato con 1,6 Meuro con DGR n.996/2019 e decreto dirigenziale n.13588/2019 ed è stato dunque possibile finanziare tutte le domande. Le domande di aiuto sono attualmente in fase istruttoria ed è in corso la stipula dei relativi contratti per l'assegnazione del contributo.

B) Spese sostenute e dichiarate nel "Financial implementation report 2019":

I pagamenti totali (saldo+anticipi) sono pari a €40.014.451,12 cui corrisponde un avanzamento del 39% rispetto alle risorse programmate sulla presente FA per l'intero periodo di programmazione. I pagamenti relativi ad impegni assunti nella Programmazione 2014-2020 (nuovi impegni) sono pari a € 24.986.197,29 (e rappresentano il 62% dei pagamenti totali a valere sulla presente FA) mentre i pagamenti relativi agli impegni in transizione provenienti dal precedente periodo di programmazione 2007-2013 (trascinamenti) sono pari a € 15.028.253,83 (e rappresentano il 38% dei pagamenti totali a

valere sulla presente FA).

I pagamenti valevoli ai fini performance, relativi a operazioni pagate a titolo di anticipo sulle quali è stato accertato l'effettivo inizio dei lavori (anticipi accertati) ammontano a € 7.114.774,94 mentre quelli relativi a operazioni completate (saldi) ammontano a € 30.329.661,50; conseguentemente la spesa presa in conto corrisponde a € **37.444.436,44** – di cui il 40% è relativa a impegni assunti nel 2007-2013 mentre il 60% è relativa ai nuovi impegni - **il livello di avanzamento della spesa ai fini performance risulta pari al 36% delle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma sulla FA 2A.**

Dettaglio pagamenti:

M02, sottomisura 2.1 i pagamenti totali effettuati sono pari a € 3.872.100,00 (100% relativi a impegni 2007-2013) cui corrisponde un livello di attuazione dell'87% rispetto alle risorse programmate sulla presente FA nella versione 7.1 del Programma.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0, quella per operazioni a saldo è pari a € 3.872.100,00, pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 3.872.100,00 (100% per impegni 2007-2013) cui corrisponde un livello di attuazione dell'87% rispetto alle risorse programmate.

Sono 3.515 le operazioni sovvenzionate per altrettanti beneficiari (tutti a saldo) cui corrisponde un livello di attuazione che nella presente FA è del 113% rispetto al valore obiettivo al 2023 (n. 3.101).

M04, i pagamenti totali effettuati sono pari € 22.310.019,05 (48% relativi a impegni 2007-2013 e 52% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 44% rispetto alle relative risorse programmate nella versione 7.1 del Programma sulla FA 2A (pari a 50,689 M€). In particolare si rilevano le seguenti informazioni:

- **tipo di operazione 4.1.1** pagamenti totali per € 20.509.514,14 (50% relativi a impegni 2007-2013 e 50% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 59%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 1.267.694,70, quella per operazioni a saldo è pari a € 18.748.310,31, pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 20.016.005,01 (51% per impegni 2007-2013 e 49% per impegni 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 57% rispetto alle risorse programmate.

Sono 489 le operazioni sovvenzionate per altrettanti beneficiari (di cui 456 a saldo e 33 anticipi accertati) cui corrisponde un livello di attuazione di circa del 64% rispetto al valore obiettivo stabilito per la presente FA al 2023 (n. 770).

- **tipo di operazione 4.1.6** pagamenti totali per € 984.550,00 (100% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 25% corrispondenti a una operazione sovvenzionata.

I suddetti pagamenti concorrono in toto alla quantificazione dell'indicatore di spesa pubblica ai fini performance.

- **tipo di operazione 4.3.2** pagamenti totali per € 815.954,91 (52% relativi a impegni 2007-2013 e 48% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 7%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni

relative ad anticipi accertati è pari a € 93.006,85, quella per operazioni a saldo è pari a € 427.019,03, pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 520.025,88 (82% per impegni 2007-2013 e 18% per impegni 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 4% rispetto alle risorse programmate.

Sono 23 le operazioni sovvenzionate per altrettanti beneficiari (di cui 21 a saldo e 2 anticipo accertato); non è previsto il valore obiettivo al 2023.

M06, tipo di operazione 6.4.1 i pagamenti totali effettuati sono pari € 11.223.770,66 (2% relativi a impegni 2007-2013 e 98% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 26% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 4.658.373,39, quella per operazioni a saldo è pari a € 4.784.820,75, pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 9.443.194,14 (3% per impegni 2007-2013 e 97% per impegni 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 22% rispetto alle risorse programmate.

Sono 212 le operazioni sovvenzionate per altrettanti beneficiari (di cui 73 a saldo e 139 anticipi accertati); non è previsto il valore obiettivo al 2023.

M16, i pagamenti totali effettuati sono pari € 2.608.561,41 (7% relativi a impegni 2007-2013 e 93% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 98% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma sulla FA 2A (pari a 2,7 M€). In particolare si rilevano le seguenti informazioni:

- **sottomisura 16.1** pagamenti totali per € 511.792,96 (100% pagamenti relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 102%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0, quella per operazioni a saldo è pari a € 511.792,96, pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 511.792,96 (100% per impegni 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 102% rispetto alle risorse programmate.

Non risultano ancora operazioni di cooperazione PEI sostenute.

- **sottomisura 16.2** pagamenti totali per € 2.096.768,45 (9% relativi a impegni 2017-2013 e il 91% relativi a impegni 2014-2020).

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 111.150,00, quella per operazioni a saldo è pari a € 1.985.618,45, pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 2.096.768,45 (9% per impegni 2007-2013 e 91% per impegni 2014-2020).

Sono 11 le azioni di cooperazione finanziate diverse dal PEI.

C) Target al 2019:

L'**indicatore T4**: percentuale di aziende agricole che fruiscono del sostegno del PSR per investimenti di ristrutturazione e ammodernamento, determinata rispetto all'indicatore di contesto C17 Aziende agricole (fattorie), alla data di riferimento della presente RAA risulta pari a $489/72.690 \times 100 = 0,67$; rispetto al

valore obiettivo al 2023 pari a 1,24 **si rileva un livello di avanzamento del 54%**.

D) Impegni:

a fronte di € 94.993.158,07 impegnati sulla presente FA che costituiscono il 92% della spesa pubblica totale programmata della FA 2A.

Nel 2019 la spesa impegnata risulta pari a € 25.049.415,58 ed è suddivisa fra le seguenti misure/operazioni:

- M01, sottomisura 1.1 € 851.273,74 e sottomisura 1.2 € 257.156,47;
- M04, operazioni 4.1.1 € 7.266.864,52; 4.1.6 € 3.938.200,00; 4.3.2 € 3.497.651,37;
- M06, operazione 6.4.1 € 8.499.803,62;
- M16, operazioni 16.2 € 550.594,20 e 16.9 € 187.871,66.

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023:

Rispetto agli indicatori di output previsti, diversi dalla spesa pubblica già descritta nella precedente sezione C), si possono rilevare i seguenti stati di avanzamento:

M02, sottomisura 2.1 N. 3.515 beneficiari consigliati cui corrisponde un livello di attuazione relativo alla presente FA del 113%;

M04, sottomisura 4.1 (4.1.1) N. 489 aziende beneficiarie del sostegno agli investimenti cui corrisponde un livello di attuazione relativo alla presente FA del 64% e € 73.098.492,77 totale investimenti M04 = (4.1.1: € 68.282.796,91+ 4.1.6 € 3.938.200,00+ 4.3.2 € 877.495,86) cui corrisponde un livello di attuazione del 58%;

M06 (6.4.1), € 30.859.070,00 totale investimenti cui corrisponde un livello di attuazione del 28%.

Focus Area 2B

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per l'assegnazione del contributo):

Il **tipo di operazione 4.1.2** è stata attivata in modalità Pacchetto Giovani. Si rinvia a quando descritto nell'ambito della progettazione integrata Pacchetto Giovani di cui all'allegato alla sezione 1c misure trasversali (presente fra i documenti caricati nelle Disposizioni generali della RAA).

La **sottomisura 6.1** attivata in modalità Pacchetto Giovani, nelle annualità 2015 e 2016 rientra nell'ambito più generale delle iniziative promosse da GiovaniSì, il progetto della Regione Toscana per l'autonomia dei giovani. L'attuazione della sottomisura si rimanda allo specifico allegato alla sezione 1c misure trasversali (presente fra i documenti caricati nelle Disposizioni generali della RAA).

B) Spese sostenute e dichiarate nel "Financial implementation report 2019":

I pagamenti totali (saldi+anticipi) sono pari a €48.078.449,98 cui corrisponde un avanzamento del 45% rispetto alle risorse programmate sulla presente FA per l'intero periodo di programmazione. I pagamenti

relativi ad impegni assunti nella Programmazione 2014-2020 (nuovi impegni) sono pari a € 46.889.567,66 (e rappresentano il 98% dei pagamenti totali a valere sulla presente FA) mentre i pagamenti relativi agli impegni in transizione provenienti dal precedente periodo di programmazione 2007-2013 (trascinamenti) sono pari a € 1.188.882,32 (e rappresentano il 2% dei pagamenti totali a valere sulla presente FA).

I pagamenti valevoli ai fini performance, relativi a operazioni pagate a titolo di anticipo sulla quali è stato accertato l'effettivo inizio dei lavori (anticipi accertati) ammontano a € 6.535.650,11 e quelli relativi a operazioni completate (saldi) ammontano a € 39.087.079,67; conseguentemente la spesa presa in conto corrisponde a € **45.622.729,78** – di cui il 3% è relativa a impegni assunti nel 2007-2013 mentre il 97% è relativa ai nuovi impegni - **il livello di avanzamento della spesa ai fini performance risulta pari al 43% delle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma sulla FA 2B.**

Dettaglio pagamenti:

M2, sottomisura 2.1, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 4.500,00 (100% relativi a impegni 2007-2013).

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0, quella per operazioni a saldo è pari a € 4.500,00, pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 4.500,00 (100% per impegni 2007-2013).

Sono 3 le operazioni sovvenzionate (3 saldi) per altrettanti beneficiari cui corrisponde un livello di attuazione del 9% rispetto al valore obiettivo al 2023 (n.34).

M4, tipo di operazione 4.1.2: i pagamenti totali effettuati sono pari a € 23.390.970,98 (5% relativi a impegni 2007-2013 e 95% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 41% rispetto alle risorse programmate nella presente FA versione 7.1 del Programma.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 6.535.650,11, quella per operazioni a saldo è pari a € 14.399.600,67, pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 20.935.250,78 (6% per impegni 2007-2013 e 94% per impegni 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 37% rispetto alle risorse programmate.

Sono 482 (272 a saldo e 210 anticipi accertati) le operazioni sovvenzionate per altrettanti beneficiari che hanno ricevuto una consulenza cui corrisponde un livello di attuazione del 50% rispetto al valore obiettivo al 2023 nella presente FA (n.965).

M6, sottomisura 6.1, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 24.682.979,00 (0,01% relativi a impegni 2007-2013 e 99,99% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 51% rispetto alle risorse programmate nella presente FA nella versione 7.1 del Programma.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata (non prevedendo pagamenti a titolo di anticipo) per operazioni a saldo è pari a € 24.682.979,00, pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 24.682.979,00 (0,01% per impegni 2007-2013 e 99,99% per impegni 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 51% rispetto alle risorse programmate.

Sono 634 (a saldo) le operazioni sovvenzionate mentre risultano 748 beneficiari cui corrisponde un

livello di attuazione del 84% rispetto al valore obiettivo al 2023 per la FA (n.886).

C) Target al 2019:

L'**indicatore T5**: percentuale di aziende agricole che attuano un piano di sviluppo/investimenti per giovani agricoltori con il sostegno del PSR, determinata rispetto all'indicatore di contesto C17 Aziende agricole (fattorie), alla data di riferimento della presente RAA risulta pari a $748/72.690 \times 100 = 1,03$; rispetto al target 2023 pari a 1,38 **si rileva un livello di avanzamento del 75%**.

D) Impegni:

a fronte di € 94.250.029,15 impegnati sulla presente FA che costituiscono l'88% della spesa pubblica totale programmata della FA 2B.

Nel 2019 la spesa impegnata risulta pari a € 12.825.336,10 ed è suddivisa fra le seguenti misure:

- M01, sottomisura 1.1 € 42.880,00;
- M04, operazione 4.1.2 € 7.382.456,10;
- M06, sottomisura 6.1 € 5.400.000,00.

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023:

Rispetto agli indicatori di output previsti, diversi dalla spesa pubblica già descritta nella precedente sezione C), si possono rilevare i seguenti stati di avanzamento:

M02, sottomisura 2.1 N. 3 beneficiari consigliati cui corrisponde un livello di attuazione del 9%;

M04, sottomisura 4.1 (4.1.2) N. 482 aziende beneficiarie del sostegno agli investimenti cui corrisponde un livello di attuazione del 50% e € 61.636.089,78 totale investimenti M04 cui corrisponde un livello di attuazione del 44%.

M06 (6.1), € 24.721.191,43 totale investimenti (che in ragione della specificità della misura il totale investimenti corrisponde alla spesa pubblica totale). L'attuale livello di attuazione è del 20% rispetto al valore stabilito al 2023 pari a € 121.000.000,00. Tale valore è in corso di correzione nell'ambito della proposta di modifica del programma versione 7.1 per addivenire alla 8.1. Il nuovo valore al 2023 è stato fissato in € 48.246.570,00 rispetto al quale l'effettivo livello di attuazione è del 51%.

Focus Area 3A

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per l'assegnazione del contributo):

Per la **Sottomisura 3.1**, attivata con un bando nell'annualità 2016, nel corso del 2019 è proseguito l'impegno triennale per l'adesione ai regimi di qualità, con la presentazione, sul sistema informativo di ARTEA, della domanda di contributo relativa alla terza ed ultima annualità.

Per la **Sottomisura 3.2**:

- bando relativo all'annualità 2018: ARTEA, con proprio decreto n. 19 del 6/02/2019, ha approvato la

graduatoria. La Giunta regionale, con delibera n. 1407 del 18/11/2019, ha incrementato la dotazione finanziaria del bando, portandola a euro 2.154.701,11; con successivo decreto dirigenziale n. 19242 del 22/11/2019 è stato quindi modificato il paragrafo del bando relativo alla "Dotazione finanziaria". Successivamente, ARTEA, con proprio decreto n. 149 del 29/11/2019, ha proceduto allo scorrimento completo della graduatoria degli ammissibili.

- bando relativo all'annualità 2019: con decreto dirigenziale n. 20243 del 5/12/2019 è stato approvato il bando della sottomisura 3.2 relativo all'annualità 2019; la scadenza per la presentazione delle domande di aiuto sul sistema informativo di ARTEA è stata fissata al 30/04/2020 e la dotazione finanziaria (disposta dalla Giunta regionale con delibera n. 1444 del 25/11/2019) è pari a euro 991.000. Entro maggio 2020 ARTEA provvederà a pubblicare la graduatoria delle domande ammissibili e finanziabili.

Per il **tipo di operazione 4.1.3**, nel corso del 2019 è stato approvato, con decreto dirigenziale n. 7559 del 16/5/2019, lo schema di contratto per l'assegnazione dei contributi relativi al tipo di operazione 4.1.3 attivato nell'ambito del PIF Agroalimentare 2017.

Per il **tipo di operazione 4.2.1**, nel corso del 2019 non è stato pubblicato un nuovo bando. E' stata attivata con un bando nell'annualità 2016, nel corso del 2019, sono proseguite le attività istruttorie relative al saldo dei contributi per le domande già ammesse con la prima graduatoria e con lo scorrimento delle domande ammissibili.

Per il **tipo di operazione 4.2.2**, attivato (unitamente alla 4.1.6) al fine di prevedere nell'ambito del PSR lo strumento finanziario fondo di garanzia "uncapped," gestito dal Fondo Europeo per gli Investimenti (FEI). Si vedano le medesime informazioni già riportate nell'ambito della FA 2A per il tipo di operazione 4.1.6.

Per la **sottomisura 8.6** sono state svolte le procedure relative ai bandi attivati nelle precedenti annualità, soprattutto per la fase di istruttoria delle domande di pagamento. Nel dettaglio:

- bando attivato nel 2015 nell'ambito del bando multimisura "progetti integrati di filiera", si veda quanto riportato nell'allegato alla sezione 1c misure trasversali (presente fra i documenti caricati nelle Disposizioni generali della RAA);
- bando singolo attivato nel 2016, sono state completate le procedure di istruttoria di ammissibilità e sono giunti a conclusione molti interventi selezionati. Al 31/12/2019 infatti quasi la metà delle domande ammesse a finanziamento sono state liquidate;
- attivata nell'ambito del PIF FORESTALE 2017, si veda quanto riportato nell'allegato alla sezione 1c misure trasversali (presente fra i documenti caricati nelle Disposizioni generali della RAA).

La **misura 14** è stata attivata unicamente per sostenere la misura 215 "Benessere degli animali" in transizione dal periodo di programmazione 2007-2013.

La **sottomisura 16.3** attivata nell'ambito della Progettazione Integrata PIF, sia nel Bando PIF agricolo 2017 che nel Bando PIF forestale 2017, a seguito dello scorrimento della graduatoria del Bando PIF AGRO 2017 avvenuta nel corso del 2019, le proposte progettuali 16.3 finanziabili sono divenute 11, che complessivamente prevedono un contributo pari a 518.140,00 euro. Al 31 dicembre 2019 risultano presentate sul sistema ARTEA 8 domande di aiuto.

Per quanto attiene invece al Bando PIF FOR dei 5 progetti integrati di filiera ammessi a finanziamento a

seguito della valutazione da parte della specifica commissione (costituita con decreto n. 20124 del 17/12/2018), 4 comprendono una proposta progettuale inerente la sottomisura 16.3 per un contributo richiesto di € 320.730,00. La scadenza per la presentazione delle domande di aiuto è stata fissata al 9 gennaio 2020.

La **sottomisura 16.4** attivata nell'ambito della Progettazione Integrata PIT (Bando 2016), dei 7 PIT finanziabili, 3 prevedono progetti 16.4 che complessivamente interessano un contributo pari a 128.000 euro. Nel 2019 è proseguita l'istruttoria da parte degli uffici territoriali competenti e al 31 dicembre 2019 risulta stipulato 1 contratto.

La sottomisura 16.4 è stata altresì attivata nel Bando Multimisura Strategia Nazionale Aree Interne - Strategia d'area "Casentino e Valtiberina: Toscana d'Appennino i Monti dello Spirito", la scadenza per la presentazione delle domande era fissata al 15 novembre 2019. A tale data risulta presentata 1 domanda di aiuto.

Nel corso del 2019 è stata predisposta la parte relativa a questa sottomisura anche per la strategia d'area "Garfagnana" che si concretizzerà in un bando nel corso del 2020.

B) Spese sostenute e dichiarate nel "Financial implementation report 2019":

Nel periodo di riferimento della presente relazione i pagamenti totali (saldi+anticipi) sono pari a €66.180.092,03 cui corrisponde un avanzamento del 40% rispetto alle risorse programmate sulla presente FA per l'intero periodo di programmazione. I pagamenti relativi ad impegni assunti nella Programmazione 2014-2020 (nuovi impegni) sono pari a € 61.312.538,30 (e rappresentano il 93% dei pagamenti totali a valere sulla presente FA) mentre i pagamenti relativi agli impegni in transizione provenienti dal precedente periodo di programmazione 2007-2013 (trascinamenti) sono pari a 4.867.553,73 (e rappresentano il 7% dei pagamenti totali a valere sulla presente FA).

I pagamenti valevoli ai fini performance, relativi a operazioni pagate a titolo di anticipo sulla quali è stato accertato l'effettivo inizio dei lavori (anticipi accertati) ammontano a € 2.382.834,74 e quelli relativi a operazioni completate (saldi) ammontano a € 61.697.393,74; conseguentemente la spesa presa in conto corrisponde a € **64.079.534,93** – di cui l'8% è relativa a impegni assunti nel 2007-2013 mentre il 92% è relativa ai nuovi impegni - **il livello di avanzamento della spesa ai fini performance risulta pari al 39% delle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma sulla FA 3A.**

Dettaglio pagamenti:

M02, sottomisura 2.1, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 280.280,00 (100% relativi a impegni 2007-2013) e presentano un'attuazione del 90% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0, quella per operazioni a saldo è pari a € 280.280,00, pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 280.280,00 (100% per impegni 2007-2013) cui corrisponde un livello di attuazione del 90% rispetto alle risorse programmate sulla presente FA.

Sono 282 (a saldo) le operazioni sovvenzionate per altrettanti beneficiari cui corrisponde un livello di attuazione del 113% rispetto al valore obiettivo al 2023 (n.250).

M03, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 3.431.960,08 (0,3% relativi a impegni 2007-2013 e 99,7%

relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 35% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma sulla presente FA (9,8 M€). In particolare, si rilevano le seguenti informazioni:

- **sottomisura 3.1**, pagamenti totali per € 14.029,22 (71% relativi a impegni 2007-2013 e 29% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 16%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, tabella B3 (annuale) la spesa pubblica annuale (2019) realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0, quella per operazioni a saldo è pari a € 2.788,81 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 2.788,81 (7% per impegni 2007-2013 e 93% per 2014-2020).

Sono 8 le operazioni sovvenzionate nel 2019 per altrettanti beneficiari.

- **sottomisura 3.2**, pagamenti totali per € 3.417.930,86 (100% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 35%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, tabella B3 (annuale) la spesa pubblica annuale (2019) realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0, quella per operazioni a saldo è pari a € 2.776.018,03, pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 2.776.018,03 (100% per 2014-2020).

Sono 23 le operazioni sovvenzionate nel 2019 per altrettanti beneficiari.

M04, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 55.128.502,06 (6% relativi a impegni 2007-2013 e 94% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 43% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma sulla presente FA (127 M€). In particolare, si rilevano le seguenti informazioni:

- **tipo di operazione 4.1.3**, pagamenti totali per € 30.270.547,66 (6% relativi a impegni 2007-2013 e 94% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 55%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 229.362,75 quella per operazioni a saldo è pari a € 29.676.352,02 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 29.905.714,77 (6% per impegni 2007-2013 e 94% per 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 54% rispetto alle risorse programmate.

Sono 544 (539 a saldo e 5 anticipi accertati) le operazioni sovvenzionate per altrettanti beneficiari.

- **tipo di operazione 4.2.1**, pagamenti totali per € 22.097.300,44 (5% relativi a impegni 2007-2013 e 95% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 35% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 417.220,98 quella per operazioni a saldo è pari a € 21.946.979,36 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 22.364.200,34 (6% per impegni 2007-2013 e 94% per 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 34% rispetto alle risorse programmate.

Sono 74 (72 a saldo e 2 anticipi accertati) le operazioni sovvenzionate per altrettanti beneficiari.

- **tipo di operazione 4.2.2**, pagamenti totali per € 1.476.825,00 (100% relativi a impegni 2014-2020) con

un livello di attuazione del 25%, ed è 1 operazione di anticipo accertato. I suddetti pagamenti concorrono in toto alla quantificazione dell'indicatori di spesa pubblica ai fini performance. E' una l'operazione sovvenzionata.

Complessivamente le operazioni beneficiarie 4.1+4.2 risultano $(544+74+1)=619$ cui corrisponde un livello del 48% rispetto al target 2023 (n.1.280).

M08, sottomisura 8.6, pagamenti totali effettuati per € 4.029.893,20 (21% relativi a impegni 2007-2013 e 79% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 21% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programmasulla presente FA (19,2 M€) .

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 107.098,01 quella per operazioni a saldo è pari a € 3.633.569,87 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 3.740.667,88 (22% per impegni 2007-2013 e 78% per 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 19% rispetto alle risorse programmate.

Sono 109 (108 a saldo e 1 anticipo accertato) le operazioni sovvenzionate per altrettanti beneficiari; non è previsto il valore obiettivo al 2023.

M14, tipo di operazione 14.1, pagamenti totali effettuati per € 32.077,72 (100% relativi a impegni 2007-2013) con un livello di attuazione del 44% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programmasulla presente FA (0,073 M€).

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, tabella B3 (annuale) la spesa pubblica annuale (2019) realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0, quella per operazioni a saldo è pari a € 0, pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 0. Non ci sono operazioni sovvenzionate nel 2019 né beneficiari.

M16, i pagamenti totali effettuati sono pari € 3.277.378,97 (19% relativi a impegni 2007-2013 e 81% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 58% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programmasulla FA (pari a 5,6 M€). In particolare, si rilevano le seguenti informazioni:

- **sottomisura 16.1** pagamenti totali per € 89.116,07 (100% pagamenti relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 59%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0 quella per operazioni a saldo è pari a € 89.116,07 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 89.116,07 (100% per 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 59% rispetto alle risorse programmate.

Sono 18 le operazioni di cooperazione PEI finanziate.

- **sottomisura 16.2** pagamenti totali per € 3.188.262,90(19% relativi a impegni 2017-2013 e l'81% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 206%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 117.341,45 quella per operazioni a saldo è pari a € 3.070.921,45 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 3.188.262,90(19% per impegni 2007-2013 e 81% per 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 206% rispetto alle risorse programmate.

Sono 20 le azioni di cooperazione finanziate diverse dal PEI.

C) Target al 2019:

L'**indicatore T6**, "percentuale di aziende agricole che ricevono un sostegno per la partecipazione a regimi di qualità, mercati locali e filiere corte, nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori", determinato rispetto all'indicatore di contesto C17 Aziende agricole (fattorie), risulta alimentato unicamente dalle aziende beneficiarie della 3.1 che nell'anno dove è stato raggiunto il miglior risultato (2017) risultavano pari a 13, pertanto il T6 risulta pari a $13/72.690 \times 100 = 0,02$; rispetto al target 2023 pari a 0,21 **si rileva un livello di avanzamento del pari al 10%**.

D) Impegni:

a fronte di € 128.857.610,87 impegnati sulla presente FA che costituiscono il 78% della spesa pubblica totale programmata della FA 3A.

Nel 2019 la spesa impegnata risulta pari a € 39.124.802,02 ed è suddivisa fra le seguenti misure:

- M01, sottomisura 1.1 € 337.135,19, sottomisura 1.2 € 452.189,50 e sottomisura 1.3 € 100.420,48;
- M03, sottomisura 3.1 € 24.752,65 e sottomisura 3.2 € 2.953.579,64;
- M04, operazioni 4.1.3 € 15.682.458,56, 4.2.1 € 8.447.995,45, 4.2.2 5.907.300,00;
- M08, sottomisura 8.6 € 3.126.298,96;
- M16. sottomisure 16.2 € 2.042.671,59 e 16.4 € 50.000.

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023:

Rispetto agli indicatori di output previsti, diversi dalla spesa pubblica già descritta nella precedente sezione C), si possono rilevare i seguenti stati di avanzamento:

M02, sottomisura 2.1 N. 282 beneficiari consigliati cui corrisponde un livello di attuazione del 113%;

M04, sottomisure 4.1 e 4.2 N. $(544+74+1)=619$ operazioni beneficiarie del sostegno agli investimenti cui corrisponde un livello del 48% e € 162.083.453,95 totale investimenti M04 = $(4.1.3 € 81.578.406,74 + 4.2.1 € 74.597.747,21 + 4.2.2 € 5.907.300,00)$ cui corrisponde un livello di attuazione del 52%;

M14, Numero 9 beneficiari cui corrisponde un livello di attuazione del 45%.

Focus Area 3B

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per l'assegnazione del contributo):

La **sottomisura 5.1** è stata attivata con decreto dirigenziale n.15592 del 20/09/2019 come bando singolo. Le domande di aiuto possono essere presentate fino al 14 febbraio 2020.

La **sottomisura 5.2** è stata attivata con decreto dirigenziale n.3768 del 18/03/2019, per i seguenti eventi calamitosi e catastrofici riconosciuti dal MiPAAF:

- piogge alluvionali del settembre 2017 verificatesi a Livorno;
- incendio che nel 2018 ha colpito il Monte Serra, in provincia di Pisa.

Per gli eventi climatici del 27 luglio 2019 che hanno interessato i territori di Arezzo e Firenze, siamo in attesa del riconoscimento del MiPAAF dello stato di calamità. A seguito del riconoscimento verrà attivata la sottomisura 5.2 nell'annualità 2020.

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2019”:

Nel periodo di riferimento della presente relazione i pagamenti totali (saldi+anticipi) sono pari a €306.390,91 cui corrisponde un avanzamento dell'1% rispetto alle risorse programmate sulla presente FA per l'intero periodo di programmazione. I pagamenti relativi ad impegni assunti nella Programmazione 2014-2020 (nuovi impegni) sono pari a € 306.390,91 (e rappresentano il 100% dei pagamenti totali a valere sulla presente FA).

I pagamenti valevoli ai fini performance, relativi a operazioni pagate a titolo di anticipo sulla quali è stato accertato l'effettivo inizio dei lavori (anticipi accertati) ammontano a € 43.449,19 mentre quelli relativi a operazioni completate (saldi) ammontano a € 62.941,72; conseguentemente la spesa presa in conto corrisponde a € **106.390,91** – il 100% relativa ai nuovi impegni - **il livello di avanzamento della spesa ai fini performance risulta pari allo 0,43% delle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma sulla FA 3B.**

Dettaglio pagamenti:

M05, sottomisura 5.1, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 200.000,00 (100% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione dell'1% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata non corrispondendo ad anticipi accertati o a operazioni a saldo è pari a € 0 pertanto non risulta spesa valevole ai fini RAA.

M16, sottomisura 16.2, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 106.390,91 (100% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 5% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 43.449,19 quella per operazioni a saldo è pari a € 62.941,72 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 106.390,91 (100% per 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 5% rispetto alle risorse programmate.

Sono 4 le azioni di cooperazione finanziate diverse dal PEI.

C) Target al 2019:

L'**indicatore T7**: percentuale di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del rischio (sostenuti dalla SM 5.1), determinata rispetto all'indicatore di contesto C17 Aziende agricole (fattorie), alla data di riferimento della presente RAA risulta pari 0, pertanto non si rileva alcun avanzamento rispetto al target 2023 pari a 0,14.

D) Impegni:

a fronte di € 6.041.849,56 cumulativamente impegnati sulla presente FA che costituiscono il 24% della spesa pubblica totale programmata sulla FA 3B.

Nel 2019 la spesa impegnata risulta pari a € 4.777.586,31 ed è imputabile alla seguente misura:

- M05, sottomisura 5.1 € 4.153.686,21;
- M16, sottomisura 16.2 € 623.900,10

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023:

Rispetto agli indicatori di output previsti, diversi dalla spesa pubblica già descritta nella precedente sezione C), non si possono rilevare stati di avanzamento, non avendo avuto pagamenti utili sulle operazioni pertinenti sulla presente FA.

Priorità 4

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per l'assegnazione del contributo):

Per il **tipo di operazione 4.3.1** al 31/01/2019 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di aiuto, fissato inizialmente per il 30/11/2018. Con decreto Artea n.58 del 16/04/2019 è stata approvata la Graduatoria preliminare al finanziamento delle domande presentate: sono risultate finanziabili 4 domande, una delle quali non completamente (resta escluso dal finanziamento un importo di 129.108,70 €), rispetto alla disponibilità finanziaria prevista dal bando di 4 milioni di euro.

Contestualmente sono stati predisposti i moduli istruttori e sottoposti alla preventiva valutazione da parte delle strutture regionali deputate all'istruttoria. Con Decreto Dirigenziale n.19180 del 25/11/2019 è stato approvato lo Schema di contratto per l'assegnazione dei contributi

Nei mesi successivi all'approvazione della graduatoria ha avuto avvio l'istruttoria delle domande finanziabili da parte degli uffici della Regione competenti per territorio, tuttora in corso, soprattutto in relazione alla complessità della verifica degli aspetti ambientali connessi alla realizzazione degli interventi. Per dare risposta alle richieste di chiarimento presentate da parte degli istruttori sono stati eseguiti specifici approfondimenti, anche presso le Autorità di Distretto e gli uffici regionali della Direzione Difesa del Suolo, il cui esito è stato presentato nell'ambito del Gruppo di Coordinamento del PSR. In particolare sono stati esaminate le seguenti questioni: a) l'ammissibilità di taluni interventi rispetto a quanto previsto dal bando, b) la valutazione di coerenza con la programmazione regionale delle opere irrigue oggetto di finanziamento, c) la completezza dei contenuti della relazione ambientale che il beneficiario deve allegare alla domanda di aiuto, soprattutto per quanto attiene gli elementi necessari a dimostrare l'assenza di possibili impatti da parte dell'intervento sui corpi idrici interessati e più in generale sull'ambiente.

Per il **tipo di operazione 4.4.1**, attivato nel 2016 all'interno del bando Multimisura Progetti Integrati Territoriali PIT Annualità 2016, approvato con Decreto dirigenziale n. 5351 del 5 luglio 2016, nel 2019 è continuata da parte degli uffici territoriali la fase di istruttoria delle domande presentate dai singoli beneficiari e l'emissione di alcuni contratti per la concessione dei contributi. Per le motivazioni indicate nell'allegato alla sezione 1c misure trasversali (presente fra i documenti caricati nelle Disposizioni

generali della RAA) nell'ambito dei PIT, si sono registrati dei rallentamenti per la fase istruttoria delle domande di aiuto e per l'emissione dei contratti.

Il bando monomisura dell'operazione 4.4.1. (DD n. 16888 del 23 ottobre 2018) ha dato luogo ad una graduatoria approvata con DD ARTEA n. 21 del 7/2/2019 preliminare al finanziamento delle domande presentate, dalla quale sono risultate finanziabili 21 domande rispetto alla dotazione finanziaria del bando pari a 659.565,00 euro a fronte di domande ammissibili per oltre 16 Meuro. Al 31/12/2019 le istruttorie di ammissibilità ed emissione dei contratti di assegnazione risultano quasi completate.

Per il **tipo di operazione 4.4.2** attivata nel 2016 all'interno del bando Multimisura – Progetti Integrati Territoriali – PIT Annualità 2016, nel 2019 è proseguita l'attività istruttoria da parte degli Uffici territoriali per l'emissione dei contratti per la concessione dei contributi.

Per la **sottomisura 7.1**, attivata nel 2016 i cui 11 contratti coi beneficiari sono stati stipulati nel 2017 prevedendo la conclusione dei lavori e la presentazione della domanda di pagamento entro il 31/12/2021, salvo proroghe e il termine ultimo di ricevibilità delle richieste di pagamento a titolo di stato avanzamento lavori (SAL) al 03/9/2021. Nel corso del 2019, a seguito dello scorrimento della graduatoria per economie realizzate in fase di istruttoria di ammissibilità, è stato possibile finanziare con il Decreto n. 2426 del 20/02/2019, anche la domanda di aiuto presentata dal dodicesimo soggetto collocato in graduatoria dei 13 totali che hanno presentato domanda di aiuto. Pertanto i siti Natura 2000 interessati dal sostegno per la redazione, l'aggiornamento e il completamento dei piani di gestione relativi, sono 73 rispetto ai 46 posti come obiettivo nella scheda della Misura 7.1 per una superficie complessiva di Ha. 165.511,14. Inoltre il sostegno alla redazione/aggiornamento degli strumenti di tutela e gestione delle aree protette, ritenuti necessari per garantire un'adeguata pianificazione, regolamentazione e programmazione in dette aree, hanno riguardato 20.598,00.

Per la **sottomisura 8.1** attivata nel 2017, nell'annualità 2019 si sono concluse le istruttorie di ammissibilità delle domande pervenute e potenzialmente finanziabili e al 31/12/2019 sono stati stipulati 6 contratti per l'assegnazione dei contributi.

Per la **sottomisura 8.4**:

Relativamente al bando 2015 (danni da vento) al 31/12/2019 sono arrivati a conclusione molti dei lavori finanziati e sono state presentate le relative domande di pagamento.

In merito al ripristino dei danni causati dal Matuscoccus f., (bando pubblicato nel 2017), nel 2019 si sono concluse le istruttorie delle domande di aiuto inizialmente finanziabili.

In seguito all'emanazione della DGR n. 1083 del 27 agosto 2019, sono state incrementate le risorse a disposizione per permettere l'istruttoria di ammissibilità di tutte le domande presentate; con il Decreto di ARTEA n. 128 del 14/10/2019 è stato approvato lo scorrimento della graduatoria.

Per la **sottomisura 8.5**:

Relativamente al bando 2016, nel corso del 2019 sono giunti a conclusione i primi interventi finanziati e sono pervenute le relative domande di pagamento del saldo, alcune delle quali al 31/12/2019 risultano già liquidate.

Relativamente alla sua attivazione nell'ambito del PIF FORESTALE 2017 si veda l'apposita sezione nell'allegato alla sezione 1c misure trasversali (presente fra i documenti caricati nelle Disposizioni

generali della RAA).

Per il bando 2018 nel corso del 2019 sono stati adottati i seguenti atti:

- Decreto n. 1961 del 15 febbraio 2019, che ha prorogato il termine di presentazione delle domande di aiuto e ha apportato alcune modifiche al bando approvato. Alla scadenza dei termini, sono pervenute 168 domande per un contributo totale richiesto di circa 14 milioni di euro;
- Decreto ARTEA n. 93 del 26 Giugno 2019, di predisposizione ed approvazione della graduatoria preliminare al finanziamento delle domande presentate. In base alle risorse disponibili sono state individuate come finanziabili 16 domande per un importo di contributo pari a poco più di 2 milioni di euro;
- con l'adozione della DGR n. 1083 del 27 agosto 2019, con le quali sono state incrementate anche le risorse destinate al bando 2018 della sottomisura 8.5, ARTEA ha approvato il Decreto n. 129 del 14/10/2019 con conseguente scorrimento della graduatoria fino alla 39° domanda, per un totale di contributo ammesso all'istruttoria pari a 4,2 milioni di euro.

Relativamente ai **tipi di operazione 10.1.1, 10.1.3, 10.1.4, 10.1.5**, nel corso del 2019 sono stati emanati i seguenti atti:

- Delibera di Giunta Regionale n. 438 del 01/04/2019: "PSR 2014-2020: Reg. (UE) 1305/2013. PSR 2014-2020 - Misura 10 Pagamenti agro-climatico-ambientali - Indicazioni per l'attuazione della sottomisura 10.1 Pagamenti per impegni agro-climaticoambientali" recante disposizioni specifiche per l'emanazione dei bandi, annualità 2019, per la sottomisura 10.1 ed in particolare per i seguenti tipi di operazione:

- 10.1.1 "Conservazione del suolo e della sostanza organica";
- 10.1.2 "Miglioramento della gestione degli input chimici e idrici";
- 10.1.4 "Conservazione di risorse genetiche animali per la salvaguardia della biodiversità";
- 10.1.5 "Coltivazione delle varietà locali, naturalmente adattate alle condizioni locali, a rischio di estinzione";

e individua le dotazioni finanziarie per il quinquennio di impegno;

- Delibera di Giunta Regionale n.915 del 15-07-2019 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - Disposizioni regionali in materia di inadempienze riscontrate nell'ambito del sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR per le misure a superficie e a capo. Modifiche alla DGR n. 568/2017 e s.m.i." che aggiorna la precedente delibera a seguito dell'entrata in vigore del Decreto Ministeriale del 17 gennaio 2019;

- Delibera di Giunta Regionale n. 993 del 29-07-2019-Modifiche alla delibera di G.R. n. 1023/2017 relativa al Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - Disposizioni regionali in materia di inadempienze relative ai requisiti minimi per l'uso dei fertilizzanti e dei prodotti fitosanitari e ai criteri di mantenimento della superficie in uno stato idoneo al pascolo o alla coltivazione e attività agricola minima. Sostituzione allegati" che meglio precisa gli impegni in riferimento agli impianti di stoccaggio nell'ambito dei requisiti minimi relativi all'uso dei prodotti fitosanitari.

- Delibera di Giunta Regionale n. 1082 del 27-08-2019: "Dlgs n.150/2012 Attuazione della direttiva 2009/128/CE che istituisce un quadro per l'azione comunitaria ai fini dell'utilizzo sostenibile dei pesticidi e DM 12 gennaio 2015 relativo alla semplificazione della gestione della Politica Agricola Comune 2014 - 2020 – Approvazione Quaderno delle registrazioni" che approva e mette a disposizione delle aziende

agricole il Quaderno delle registrazioni, disponibile nel Sistema Informativo dell' Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura;

- Delibera di Giunta Regionale n.1441 del 25-11-2019: "Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - Disposizioni regionali in materia di inadempienze riscontrate nell' ambito del sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR per il tipo di operazione 10.1.2 "Miglioramento della gestione e degli input chimici e idrici" che, in ragione dell' obbligatorietà di utilizzo del Quaderno delle registrazioni, fornisce indicazioni specifiche per la tenuta dello stesso e, per un periodo transitorio, fornisce indicazioni per l'attività di controllo da parte di ARTEA;

- Decreto dirigenziale n.5585 dell'11/04/2019: REG.(UE) 1305/2013 – FEASR - Programma di sviluppo rurale 2014-2020 - Bandi per l'attuazione della misura 10 "Pagamenti agro-climatico-ambientali" - sottomisura 10.1 "Pagamenti per impegni agro-climatico-ambientali" che approva i bandi, stabilisce i termini e le modalità di presentazione delle domande di aiuto e il termine per l'approvazione da parte di Artea degli elenchi delle domande presentate;

- Decreto dirigenziale n. 7546 del 14/05/2019: "PSR 2014-2020 e trascinalenti PSR 2007-2013. Proroga dei termini per la presentazione delle domande 2019 delle misure a capo e a superficie" che proroga al 15 giugno 2019:

- la scadenza dei termini di presentazione delle domande di pagamento annue delle misure/tipi di operazione in corso di impegno pluriennale;
- la scadenza dei termini di presentazione delle domande di aiuto di cui al D.D. 5585 del 11.04.2019

- Decreto dirigenziale n.21036 del 20/12/2019: REG.(UE) 1305/2013 – FEASR - Programma di sviluppo rurale 2014-2020 - Bandi per l'attuazione della misura 10 "Pagamenti agro-climatico-ambientali" - sottomisura 10.1 "Pagamenti per impegni agro-climatico-ambientali" che allinea gli impegni di registrazione delle operazioni colturali e di magazzino, tra i tipi di operazione 10.1.3, 10.1.4 e 10.1.5 per i quali non sussiste l'obbligo della tenuta del Quaderno delle registrazioni disponibile sul sito di ARTEA con i tipi di operazione 10.1.1 e 10.1.2. per i quali vige l'obbligo;

- Decreti di Artea che approvano per l'annualità 2019 la graduatoria delle domande con individuazione di quelle ammesse a finanziamento in base alle risorse disponibili e di quelle ammissibili ma non finanziabili per insufficienza delle risorse disponibili; l'elenco delle domande non ammesse; la tabella di proiezione finanziaria, con i seguenti atti:

- decreto n. 114 del 30/09/2019 per il tipo di operazione 10.1.1
- decreto n. 115 del 30/09/2019 per il tipo di operazione 10.1.2
- decreto n. 116 del 30/09/2019 per il tipo di operazione 10.1.4
- decreto n. 117 del 30/09/2019 per il tipo di operazione 10.1.5.

Per la **sottomisura 10.2**, a fronte del contributo richiesto dal beneficiario unico della misura l'ente Terre Regionali Toscane pari ad Euro 420.644,00, è stato possibile continuare a sostenere il sistema regionale di tutela delle razze e varietà locali a rischio di estinzione della Toscana, attraverso il sostegno a:

- 187 coltivatori custodi (CC) impegnati nella conservazione "in situ/on farm" di circa 257 varietà locali a rischio di estinzione (iscritte nei Repertori regionali della LR 64/04);
- 10 banche del germoplasma (BRG) delle quali 9 di germoplasma di specie vegetali soprattutto erbacee e frutticole per un totale di n. 481 varietà locali a rischio di estinzione della Toscana (v.

Repertorio regionale LR 64/04 su <http://germoplasma.regione.toscana.it>) e una di germoplasma di specie animale (Equidi: Asino dell'Amiata, Cavallo Monterufolino e Cavallo Maremmano);

- Il supporto tecnico/verifica del lavoro svolto dai CC e delle BRG tramite 4 agronomi, liberi professionisti, incaricati allo scopo da Terre Regionali Toscane, che realizzano annualmente 2 sopralluoghi aziendali presso i CC che conservano specie erbacee, 1 sopralluogo aziendale per i CC che conservano specie frutticole e 1 sopralluogo ad ognuna delle BRG;
- La tenuta e l'animazione della Rete di conservazione e sicurezza, istituita tra tutti gli attori del sistema toscano, ossia i 187 CC, le 10 BRG più n. 126 soggetti diversi tra loro (agricoltori, hobbisti, ristoratori, ecc.), interessati a vario titolo alla valorizzazione delle risorse genetiche locali a rischio di estinzione della Toscana;
- Attivare un sistema di monitoraggio degli aspetti fitosanitari del materiale conservato soprattutto presso le banche del germoplasma;
- L'organizzazione dell'appuntamento annuale della "Mostra mercato del Coltivatore custode" presso la sede di Alberese di Terre Regionali Toscane, dal 13 al 15 settembre 2019 nell'ambito del quale i Coltivatori custodi hanno esposto i loro prodotti e partecipato all'iniziativa convegnistica e di scambio di esperienze;
- Due giornate dimostrative in campo: una presso la sede di Cesa (AR) di Terre Regionali Toscane sul frumento tenero; una presso la sede di Alberese (GR) sulle specie ortive;
- L'evolversi del progetto triennale di caratterizzazione delle risorse genetiche locali a rischio di estinzione la cui domanda di aiuto è stata presentata nell'ottobre del 2017 e ammessa a finanziamento con DD n. 480 del 15/01/2018. Il progetto triennale prevede l'attivazione di 4 progetti di recupero, conservazione e caratterizzazione delle risorse genetiche segnalate alla Regione Toscana sulla base di una specifica manifestazione di interesse (avviso pubblico) che ha portato alla definizione di una graduatoria di 14 soggetti presenti sul territorio regionale. I primi 4 soggetti sono stati sostenuti tramite l'attivazione di una convenzione con Terre Regionali Toscane. La caratterizzazione avverrà nei modi e con i criteri stabiliti nelle Linee guida nazionali per la conservazione in-situ, on-farm ed ex-situ, della biodiversità vegetale, animale e microbica di interesse agrario redatte dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali nell'ambito del progetto di attuazione del Piano Nazionale per la Biodiversità (PNBA).

Inoltre Terre Regionali Toscane ha presentato nei termini previsti (30 ottobre 2019) due domande di aiuto: una per la realizzazione di un progetto annuale per l'annata agraria 2019/2020 per il sostegno ai CC, alle BRG e alla Rete e un progetto biennale (conclusione prevista il 31 gennaio 2021) a sostegno della Banca regionale del germoplasma attraverso la verifica periodica dello stato di conservazione del germoplasma dei frumenti teneri conservati che contemporaneamente non siano iscritti al registro nazionale come varietà da conservazione.

Relativamente alle **sottomisure 11.1. e 11.2** sono stati emanati i seguenti atti:

- Delibera di Giunta Regionale n.915 del 15-07-2019 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - Disposizioni regionali in materia di inadempienze riscontrate nell'ambito del sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR per le misure a superficie e a capo. Modifiche alla DGR n. 568/2017 e s.m.i." che aggiorna la precedente delibera a seguito dell'entrata in vigore del Decreto Ministeriale del 17 gennaio 2019;

- Delibera di Giunta Regionale n. 993 del 29-07-2019-Modifiche alla delibera di G.R. n. 1023/2017 relativa al Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - Disposizioni regionali in materia di inadempienze relative ai requisiti minimi per l'uso dei fertilizzanti e dei prodotti fitosanitari e ai criteri di mantenimento della superficie in uno stato idoneo al pascolo o alla coltivazione e attività

agricola minima. Sostituzione allegati” che meglio precisa gli impegni in riferimento agli impianti di stoccaggio nell’ambito dei requisiti minimi relativi all’uso dei prodotti fitosanitari.

- Delibera di giunta Regionale n. 1309 del 28-10-2019 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - Disposizioni regionali in materia di inadempienze riscontrate nell’ambito del sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR per la misura 11 Agricoltura biologica” che interviene sulla verifica delle corrette rotazioni alla luce del decreto ministeriale n. 6783 del 18 luglio 2018.

Per quanto riguarda la **misura 13** nel 2019 unicamente la **sottomisura 13.1** è stata interessata dall’emanazione dei seguenti atti:

- Delibera n. 440 del 01 aprile 2019 “Reg. UE 1305/2013. Modifica della decisione di GR 2/2019 e indicazioni per l’attuazione del PSR 2014-2020, Sottomisura 13.1 "Indennità in zone montane" - annualità 2019” che stanziava 4,5 milioni di euro per l’apertura del bando nel 2019

- Decreto dirigenziale n. 5586 del 11 aprile 2019 “Reg. UE n. 1305/2013 – Programma di sviluppo rurale della Regione Toscana. Bando per l’attuazione della sottomisura 13.1 *Indennità compensative in zone montane* – annualità 2019 che approva il bando, stabilisce i termini e le modalità di presentazione delle domande di aiuto e il termine per l’approvazione da parte di Artea degli elenchi delle domande presentate.

- Decreto di Artea n. 118 del 30/09/2019 “Misura 13 - Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici (art. 31 del Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013) - Sottomisura 13.1 - Indennità compensative in zone montane. Approvazione per l’annualità 2019:

- dell’elenco delle domande ammesse a finanziamento (3.431 domande) con gli importi assegnati

- dell’elenco delle domande non ammesse (652 domande) per importi inferiori al minimale

- Decreto dirigenziale n. 17998 del 4 novembre 2019 “PSR 2014/2020 – Sottomisura 13.1 *Indennità compensative in zone montane* – annualità 2019. Modifica del bando allegato al d.d. 5586 del 11 aprile 2019 in relazione alla tempistica dei pagamenti” con cui si allineano le scadenze dei pagamenti a quanto stabilito dal Regolamento (UE) 2017/2393.

La **misura 15** è stata attivata unicamente per sostenere gli impegni in transizione provenienti sia dalla misura 225 del periodo di programmazione 2007-2013 sia da interventi analoghi delle precedenti programmazioni.

Per la **sottomisura 16.5**, attivata nell’ambito dei PIT nel 2016, si rimanda allo specifico allegato alla presente sezione 1c misure trasversali (presente fra i documenti caricati nelle Disposizioni generali della RAA).

La **sottomisura 16.8** è stata attivata solo all’interno dei Progetti Integrati di Filiera relativi al settore forestale, (PIF forestale - bando 2017, si rimanda allo specifico allegato alla presente sezione 1c misure trasversali (presente fra i documenti caricati nelle Disposizioni generali della RAA).

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2019”:

Nel periodo di riferimento della presente relazione i pagamenti totali (saldi+anticipi) sono pari a €188.978.935,62 cui corrisponde un avanzamento del 62% rispetto alle risorse programmate sulla presente FA per l’intero periodo di programmazione. I pagamenti relativi ad impegni assunti nella

Programmazione 2014-2020 (nuovi impegni) sono pari a € 132.094.212,33 (e rappresentano il 70% dei pagamenti totali a valere sulla presente FA) mentre i pagamenti relativi agli impegni in transizione provenienti dal precedente periodo di programmazione 2007-2013 (trascinamenti) sono pari a 56.884.723,29 (e rappresentano il 30% dei pagamenti totali a valere sulla presente FA).

I pagamenti valevoli ai fini performance, relativi a operazioni pagate a titolo di anticipo sulla quali è stato accertato l'effettivo inizio dei lavori (anticipi accertati) ammontano a € 1.613.359,15 mentre quelli relativi a operazioni completate (saldi) ammontano a € 186.591.127,34; conseguentemente la spesa presa in conto corrisponde a € **188.204.486,49** – di cui il 30% è relativa a impegni assunti nel 2007-2013 mentre il 70% è relativa ai nuovi impegni - **il livello di avanzamento della spesa ai fini performance risulta pari al 62% delle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma sulla P4.**

Dettaglio pagamenti:

M01, sottomisura 1.1, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 1.333.592,69 (100% relativi a impegni 2007-2013) e presentano un'attuazione del 108% rispetto alle risorse programmate per la misura per la presente FA nella versione 7.1 del Programma.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, non vi è a spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati; quella per operazioni a saldo è pari a € 1.333.592,69 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 1.333.592,69 (100% per impegni 2007-2013) cui corrisponde un livello di attuazione del 108% rispetto alle risorse programmate.

Sono 4 (a saldo) le operazioni sovvenzionate per altrettanti beneficiari.

M02, sottomisura 2.1, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 1.358.380,00 (100% relativi a impegni 2007-2013) e presentano un'attuazione del 32% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0 quella per operazioni a saldo è pari a € 1.358.380,00 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 1.358.380,00 (100% per impegni 2007-2013) cui corrisponde un livello di attuazione del 32% rispetto alle risorse programmate.

Sono 1.283 (a saldo) le operazioni sovvenzionate per altrettanti beneficiari cui corrisponde un livello di attuazione del 49% rispetto al target 2023 (1.400+1.200= n.2.600).

M04, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 331.427,98 (82% relativi a impegni 2007-2013 e 18% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 2% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma sulla presente FA (16,3 M€). In particolare, si rilevano le seguenti informazioni:

- **tipo di operazione 4.3.1**, pagamenti totali per € 258.321,19 (100% relativi a impegni 2007-2013) con un livello di attuazione del 4%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0 quella per operazioni a saldo è pari a € 258.321,19 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 258.321,19 (100% per impegni 2007-2013) cui corrisponde un livello di attuazione del 4% rispetto alle risorse programmate.

Sono 3 (a saldo) le operazioni sovvenzionate per altrettanti beneficiari; non è previsto il valore obiettivo al 2023;

- **tipo di operazione 4.4.1**, pagamenti totali per € 61.000,00 (100% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione dell'1% rispetto alle risorse programmate.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata non corrisponde ad anticipi accertati né a operazioni a saldo pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 0.

- **tipo di operazione 4.4.2**, pagamenti totali per € 12.106,79 (100% relativi a impegni 2007-2013) con un livello di attuazione dell'1% rispetto alle risorse programmate. E' una l'operazione sovvenzionata per altrettanti beneficiari.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0 quella per operazioni a saldo è pari a € 12.106,79 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 12.106,79 (100% per impegni 2007-2013) cui corrisponde un livello di attuazione dell'1% rispetto alle risorse programmate.

E' 1 (a saldo) l'operazione sovvenzionata per altrettanto beneficiario cui corrisponde un livello di attuazione dello 0,4% rispetto al target 2023 (n.270).

M08, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 21.860.312,88 (77% relativi a impegni 2007-2013 e 23% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 35% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma sulla presente FA (63,3 M€). In particolare, si rilevano le seguenti informazioni:

- **sottomisura 8.1**, pagamenti totali per € 7.107.639,83 (100% relativi a impegni 2007-2013) con un livello di attuazione del 29%.

La spesa realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0 quella per operazioni a saldo è pari a € 7.107.639,83, pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 7.107.639,83 (100% relativi a impegni 2007-2013) cui corrisponde un livello di attuazione del 29% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del programma.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, tabella B3 dato annuale per il solo mantenimento, la spesa pubblica realizzata nel 2019 per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0 quella per operazioni a saldo è pari a € 1.296.021,85 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 1.296.021,85 (100% per impegni 2007-2013).

Sono 649 le operazioni sovvenzionate nel 2019 per altrettanti beneficiari, mentre sono 3.090,43 gli ettari annuali sostenuti nel 2019.

- **sottomisura 8.4**, pagamenti totali per € 13.357.994,57 (68% relativi a impegni 2007-2013 e 32% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 48%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 1.571.835,45 quella per operazioni a saldo è pari a € 11.682.230,94 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 13.254.066,39 (68% per impegni 2007-2013 e 32% per impegno 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 48% rispetto alle risorse

programmate.

Sono 192 (171 a saldo e 21 anticipi accertati) le operazioni sovvenzionate per altrettanti beneficiari; non è previsto il valore obiettivo al 2023; le superfici sostenute cumulativamente (nell'intero periodo di programmazione) risultano pari a 6.202,35 ha.

- **sottomisura 8.5**, pagamenti totali per € 1.394.678,48 (46% relativi a impegni 2007-2013 e 54% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 13%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 41.523,70, quella per operazioni a saldo è pari a € 826.638,83 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 868.162,53 (73% per impegni 2007-2013 e 27% per impegno 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione dell'8% rispetto alle risorse programmate.

Sono 22 (21 a saldo e 1 anticipo accertato) le operazioni sovvenzionate per altrettanti beneficiari cui corrisponde un livello di attuazione del 19% rispetto al valore obiettivo 2023 (n.118); le superfici sostenute cumulativamente (nell'intero periodo di programmazione) risultano pari a 12.391,11 ha.

M10, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 7.945.037,09 (41% relativi a impegni 2007-2013 e 59% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 32% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma sulla presente FA (24,6 M€). In particolare, si rilevano le seguenti informazioni:

- **tipo di operazione 10.1.1**, pagamenti totali per € 1.054.532,35 (100% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 14%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati alla tabella B3 del capitolo 11, la spesa pubblica annuale per operazioni a saldo realizzata nel 2019 è pari a € 1.054.532,35 (100% relativi a impegni 2014-2020) pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 1.054.532,35 cui corrisponde una superficie totale pari a 2.968,02 ettari.

Sono 106 i contratti sovvenzionate nel 2019, per altrettanti beneficiari.

- **tipo di operazione 10.1.3**, pagamenti totali per € 84.835,55 (100% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 6%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati alla tabella B3 del capitolo 11, la spesa pubblica annuale per operazioni a saldo realizzata nel 2019 è pari a € 84.835,55 (100% relativi a impegni 2014-2020) pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 84.835,55 cui corrisponde una superficie totale pari a 970,23 ettari.

Sono 11 i contratti sovvenzionate nel 2019, per altrettanti beneficiari.

- **tipo di operazione 10.1.4**, pagamenti totali per € 6.121.628,09 (53% relativi a impegni 2007-2013 e 47% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 47%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati alla tabella B3 del capitolo 11, la spesa pubblica per operazioni a saldo realizzata nel 2019 è pari a € 1.885.356,03 (34% relativi a impegni 2007-2013 e 66% relativi a impegni 2014-2020) pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 1.885.356,03.

Sono 617 i contratti sovvenzionati nel 2019 per altrettanti beneficiari.

- **tipo di operazione 10.1.5**, pagamenti totali per € 40.142,33 (100% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione dell'8%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati alla tabella B3 del capitolo 11, la spesa pubblica annuale per operazioni a saldo realizzata nel 2019 è pari a € 40.142,33 (100% relativi a impegni 2014-2020) pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 40.142,33 cui corrisponde una superficie totale pari a 50,22 ettari.

Sono 11 i contratti sovvenzionati nel 2019, per altrettanti beneficiari.

Complessivamente la superficie fisica sovvenzionata sulla SM 10.1 risulta pari a 3.988,47 ettari.

- **sottomisura 10.2**, pagamenti totali per € 643.898,77 (100% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 32%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati alla tabella B3 del capitolo 11, la spesa pubblica annuale per operazioni a saldo realizzata nel 2019 è pari a € 396.841,44 (100% relativi a impegni 2014-2020) pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 396.841,44 e presenta nel 2019 un'attuazione del 32% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma.

È 1 il contratto sovvenzionato nel 2019.

M11, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 132.359.893,39 (25% relativi a impegni 2007-2013 e 75% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione dell'86% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma sulla presente FA (153,7 M€). In particolare, si rilevano le seguenti informazioni:

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati alla tabella B3 del capitolo 11, la spesa pubblica annuale per operazioni a saldo realizzata nel 2019 è pari a € 46.356.511,70, pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 46.356.511,70, cui corrisponde una superficie totale pari a 110.308,56 ettari.

Sono 2.631 i contratti sovvenzionati nel 2019 per altrettanti beneficiari.

M13, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 22.075.340,10 (0,20% relativi a impegni 2007-2013 e 99,80% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione dell'88% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma sulla presente FA (25,2 M€). In particolare, si rilevano le seguenti informazioni:

- **sottomisura 13.1**, pagamenti totali per € 19.774.904,53 (100% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione dell'87%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati alla tabella B3 del capitolo 11, la spesa pubblica annuale per operazioni a saldo realizzata nel 2019 è pari a € 7.180.890,86, pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 7.180.890,86, cui corrisponde una superficie totale pari a 76.829,15 ettari.

Sono 3.257 i contratti sovvenzionati nel 2019 per altrettanti beneficiari.

- **sottomisura 13.2**, pagamenti totali per € 2.298.998,96 (100% relativi a impegni 2014-2020) con un

livello di attuazione del 115%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati alla tabella B3 del capitolo 11, la spesa pubblica annuale per operazioni a saldo realizzata nel 2019 è pari a € 1.664,63, pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 1.664,63, cui corrisponde una superficie totale pari a 49,36 ettari.

Sono 2 i contratti sovvenzionati nel 2019 per altrettanti beneficiari.

- **sottomisura 13.3**, pagamenti totali per € 1.436,61 (100% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione dello 0,29%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati alla tabella B3 del capitolo 11, la spesa pubblica per operazioni a saldo realizzata nel 2019 è pari a € -930,36 (quindi un recupero) pertanto non c'è spesa valevole ai fini RAA.

Non risultano operazioni sovvenzionate nel 2019.

M15, tipo di operazione 15.1, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 600.139,07 (100% relativi a impegni 2007-2013) e presentano un'attuazione del 26% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica annuale realizzata nel 2019 per operazioni a saldo è pari a € 187.848,18 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 187.848,18 cui corrisponde una superficie totale pari a 1.766,63 ettari.

Sono 7 i contratti sovvenzionati nel 2019 per altrettanti beneficiari.

M16, i pagamenti totali effettuati sono pari € 1.114.812,42 (100% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 13% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma sulla FA (pari a 8,301 M€). In particolare, si rilevano le seguenti informazioni:

- **sottomisura 16.1** pagamenti totali per € 122.327,32 (100% pagamenti relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione dell'82%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0 quella per operazioni a saldo è pari a € 122.327,32, pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 122.327,32 (100% per impegno 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione dell'82% rispetto alle risorse programmate.

Sono 18 le operazioni di cooperazione PEI sostenute.

- **sottomisura 16.2** pagamenti totali per € 984.720,10 (100% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 15%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0 quella per operazioni a saldo è pari a € 909.480,10 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 909.480,10 (100% per impegno 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 14% rispetto alle risorse programmate.

Sono 14 le azioni di cooperazione sovvenzionate diverse dal PEI.

- **sottomisura 16.5** pagamenti totali per € 7.765,00 (100% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione dell'1%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, non si rileva alcuna spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati e a saldi, quindi valevole ai fini RAA.

C) Target al 2019:

Relativamente alla FA 4A gli indicatori:

T9: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità e/o dei paesaggi (ha), determinata rispetto all'indicatore di contesto C18 Superficie agricola – SAU totale, alla data di riferimento della presente RAA risulta pari alle superfici sostenute dall'agricoltura biologica $111.329,01/754.340,00 \times 100 = 14,76$, rispetto al target 2023 pari a 16,70 **si rileva un livello di avanzamento del solo 2019 pari all'88%**.

T8: percentuale di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione in sostegno della biodiversità (ha), determinata rispetto all'indicatore di contesto C29 Foreste e altre superfici boschive (000) - totale, calcolato sugli ettari di superficie sostenuti dalla SM 8.5, che cumulativamente risultano pari a 12.391,11 ha, il valore del T8 è dato da $12.391,11/1.151.540 \times 100 = 1,08$, rispetto al target 2023 pari a 0,13 **si rileva un livello di avanzamento pari all'831%**.

Relativamente alla FA 4B gli indicatori:

T10: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione idrica (ha), determinata rispetto all'indicatore di contesto C18 Superficie agricola – SAU totale, alla data di riferimento della presente RAA risulta pari alle superfici sostenute dall'agricoltura biologica $110.308,56/754.340,00 \times 100 = 14,62$, rispetto al target 2023 pari a 10,08 **si rileva un livello di avanzamento del solo 2019 pari al 145%**.

T11: percentuale di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione in sostegno della biodiversità (ha), determinata rispetto all'indicatore di contesto C29 Foreste e altre superfici boschive (000) - totale, calcolato sugli ettari di superficie sostenuti dalla SM 8.5, che cumulativamente risultano pari a 12.391,11 ha, il valore del T8 è dato da $12.391,11/1.151.540 \times 100 = 1,08$, rispetto al target 2023 pari a 0,13 **si rileva un livello di avanzamento pari all'831%**

Relativamente alla FA 4C gli indicatori:

T12: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione del suolo e/o a prevenire l'erosione del suolo (ha), determinata rispetto all'indicatore di contesto C18 Superficie agricola – SAU totale, alla data di riferimento della presente RAA risulta pari alle superfici sostenute dall'agricoltura biologica $113.276,58/754.340,00 \times 100 = 15,02$, rispetto al target 2023 pari a 10,61 **si rileva un livello di avanzamento del solo 2019 pari al 142%**.

T13: percentuale di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione in sostegno della biodiversità (ha), determinata rispetto all'indicatore di contesto C29 Foreste e altre superfici boschive (000) - totale, calcolato sugli ettari di superficie sostenuti dalla SM 8.5, che cumulativamente risultano pari a 12.391,11 ha, il valore del T8 è dato da $12.391,11/1.151.540 \times 100 = 1,08$, rispetto al target 2023 pari a 0,13 **si rileva un livello di avanzamento pari all'831%**

D) Impegni:

a fronte di € 247.534.858,87 cumulativamente impegnati sulla presente FA che costituiscono circa l'82% della spesa pubblica totale programmata sulla P4.

Nel 2019 la spesa impegnata risulta pari a € 53.202.380,04 ed è imputabile alle seguenti misure:

- M01, sottomisure 1.1 € 873.409,73, 1.2 € 704.585,43 e 1.3 € 100.420,48;
- M04, operazioni 4.4.1 € 5.071.789,96, 4.4.2 € 743.380,24;
- M07, sottomisura 7.1 € 254.248,00;
- M08, sottomisure 8.1 € 858.092,57, 8.4 € 4.164.087,37 e 8.5 € 6.395.905,31;
- M10, operazioni 10.1.1 € 1.060.000,00, 10.1.3 € 98.637,92, 10.1.4 € 1.347.787,15, 10.1.5 € 54.268,32 e sottomisura 10.2 € 1.283.909;
- M11, € 22.938.028,97;
- M13, sottomisura 13.1 € 4.500.000,00;
- M16, sottomisura 16.2 € 2.254.912,77 e 16.5 € 498.916,82.

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023:

rispetto agli indicatori di output previsti, diversi dalla spesa pubblica già descritta nella precedente sezione C), si possono rilevare i seguenti stati di avanzamento:

M01, N. 630 partecipanti alla formazione cui corrisponde un livello di attuazione (1.200+500) del 37%;

M02, sottomisura 2.1 N. 1.283 beneficiari consigliati cui corrisponde un livello di attuazione del 49%;

M04, sottomisura 4.4 N. 1 operazioni di sostegno agli investimenti non produttivi cui corrisponde un livello di attuazione dello 0,37% e € 702.749,04 totale investimenti M04 = (4.3.2 € 662.393,04+ 4.4.2 € 40.356,00) cui corrisponde un livello di attuazione del 2%;

M08, sottomisura 8.5 Numero 22 interventi cui corrisponde un livello di attuazione del 19% e nessuna superficie interessata in misura specifica da investimenti (verificare con artea/uci);

M10, la superficie nel settore agroalimentare nel 2019 risulta pari a ha 3.988,47 = (10.1.1 ha 2.968,02 + 10.1.3 ha 970,23 + 10.1.5 ha 50,22) cui corrisponde un livello di attuazione del 20%;

M11, per la sottomisura 11.1 nel 2019 risultano sostenuti 1.271,14 ha manutenzione cui corrisponde un livello di attuazione del 6% per il solo 2019; mentre per la 11.2 risultano sostenuti nel 2019 ha 109.037,43 di superficie totale in manutenzione cui corrisponde un livello di attuazione del 104% per il solo 2019;

M13, sottomisura 13.1 nel 2019 risultano sostenuti 76.829,15 ha, cui corrisponde un livello di attuazione del 120%; sottomisura 13.2 nel 2019 risultano sostenuti 49,36 ha, cui corrisponde un livello di attuazione dell'1%; sottomisura 13.3 nessuna superficie sostenuta nel 2019;

M15, sottomisura 15.1 nel 2019 risultano sostenuti 1.766,63 ha, cui corrisponde un livello di attuazione del 18% per il solo 2019.

Focus Area 5A

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per l'assegnazione del contributo):

Il **tipo di operazione 4.1.4** previsto in forma condizionata nel bando PIT non è stato attivato in conseguenza del mancato conseguimento della condizionalità ex-ante 5.2 del PSR 2014/2020 nei termini previsti per la valutazione dei progetti. Il soddisfacimento di tale condizionalità ex ante, infatti, è avvenuto successivamente ed è stato comunicato dalla Commissione Europea con lettera Ares (2017)5687550 del 21/11/2017. Invece nell'ambito dell'attivazione tramite bando singolo nel 2018, nel corso del 2019 sono stati adottati i seguenti atti:

- decreto Artea n. 40 del 13/3/2019 (pubblicato sul BURT parte III n. 13 del 27/3/2019) che approva la graduatoria che identifica le domande potenzialmente ammissibili in base alle risorse stanziare che ammontano a 5 milioni di euro;
- decreto dirigenziale n. 7560 del 16/5/2019 (pubblicato solo in banca dati) che approva lo schema di contratto per l'assegnazione dei contributi.

Inoltre è iniziata l'attività istruttoria di ammissibilità sulle domande di aiuto risultate potenzialmente finanziabili.

B) Spese sostenute e dichiarate nel "Financial implementation report 2019":

Nel periodo di riferimento della presente relazione i pagamenti totali (saldi+anticipi) sono pari a € 312.643,16 cui corrisponde un avanzamento del 2,3% rispetto alle risorse programmate sulla presente FA per l'intero periodo di programmazione. I pagamenti relativi ad impegni assunti nella Programmazione 2014-2020 (nuovi impegni) sono pari a € 222.643,16 (e rappresentano il 71% dei pagamenti totali a valere sulla presente FA) mentre i pagamenti relativi agli impegni in transizione provenienti dal precedente periodo di programmazione 2007-2013 (trascinamenti) sono pari a 90.000,00 (e rappresentano il 29% dei pagamenti totali a valere sulla presente FA).

I pagamenti valevoli ai fini performance, relativi a operazioni pagate a titolo di anticipo sulla quali è stato accertato l'effettivo inizio dei lavori (anticipi accertati) ammontano a € 0 mentre quelli relativi a operazioni completate (saldi) ammontano a € 298.247,24; conseguentemente la spesa presa in conto corrisponde a € **298.247,24** – di cui il 30% è relativa a impegni assunti nel 2007-2013 mentre il 70% è relativa ai nuovi impegni - **il livello di avanzamento della spesa ai fini performance risulta pari al 2,2% delle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma sulla FA 5A.**

Dettaglio pagamenti:

M02, sottomisura 2.1, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 90.000,00 (100% relativi a impegni 2007-2013) e presentano un'attuazione del 6% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0 quella per operazioni a saldo è pari a € 90.000,00 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 90.000,00 (100% per impegno 2007-2013) cui corrisponde un

livello di attuazione del 6% rispetto alle risorse programmate;

Sono 71 (a saldo) le operazioni sovvenzionate per altrettanti beneficiari cui corrisponde un livello di attuazione del 6% rispetto al target 2020 (n. 1.100).

M16, sottomisura 16.2, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 222.643,16 (100% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 6% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0 quella per operazioni a saldo è pari a € 208.247,24 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 208.247,24 (100% per impegno 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 5% rispetto alle risorse programmate;

Sono 4 le azioni di cooperazione sovvenzionate diverse dal PEI: non è previsto il valore obiettivo al 2023.

C) Target al 2019:

L'**indicatore T14**: percentuale di terreni irrigui che passano a sistemi di irrigazione più efficienti, determinata rispetto all'indicatore di contesto C20 Terreni irrigui totale, alla data di riferimento della presente RAA risulta pari a $0/32.420 \times 100 = 0$; rispetto al target 2023 pari a 4,94 **non si rileva alcun livello di avanzamento**.

D) Impegni:

a fronte di € 2.020.885,33 cumulativamente impegnati sulla presente FA che costituiscono il 15% della spesa pubblica totale programmata sulla FA 5A.

Nel 2019 la spesa impegnata risulta pari a € 1.121.063,59 ed è imputabile alle seguenti misure:

M01, sottomisure 1.1 € 148.183,11 e 1.2 € 196.182,86;

M04, operazione 4.1.4 € 226.103,42;

M16, sottomisura 16.2 € 550.594,20.

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023:

rispetto agli indicatori di output previsti, diversi dalla spesa pubblica già descritta nella precedente sezione C), si possono rilevare i seguenti stati di avanzamento:

M02, sottomisura 2.1 N. 71 beneficiari consigliati cui corrisponde un livello di attuazione del 6%.

La Focus Area 5B non è oggetto di programmazione nel PSR toscano.

Focus Area 5C

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per l'assegnazione del contributo):

Per il **tipo di operazione 4.1.5** si riportano le seguenti informazioni:

- nel bando singolo di sottomisura 4.1 – annualità 2016 vale quanto scritto per il tipo di operazione 4.1.1;
- nell’ambito del bando Pacchetto Giovani, sia 2015 che 2016, non sono stati adottati atti dirigenziali strettamente collegati al tipo di operazione 4.1.5;
- nell’ambito del bando Pacchetto Giovani, - annualità 2019, si rinvia a quanto scritto per tale strumento;
- nell’ambito del bando PIF 2015, non sono stati adottati atti dirigenziali strettamente collegati al tipo di operazione 4.1.5;
- nell’ambito del bando PIF 2017 con decreto dirigenziale n. 7559 del 16/5/2019 (pubblicato solo in banca dati) è stato approvato lo schema di contratto per l’assegnazione dei contributi relativo al tipo di operazione 4.1.5;
- nell’ambito del PIT 2016, non sono stati adottati atti dirigenziali strettamente collegati al tipo di operazione 4.1.5.

Il tipo di operazione 6.4.2, attivato nell’ambito della progettazione integrata (PIF 2015, PIT e PIF forestale 2017) presenta la seguente attuazione:

PIF 2015 sono state presentate 11 domande di aiuto e a conclusione delle istruttorie di ammissibilità sono stati stipulati 10 contratti di assegnazione del contributo. Tutti i beneficiari ammessi a contributo hanno presentato almeno una domanda di variante, e 9 hanno presentato almeno una domanda di proroga. Sono state presentate 7 domande di saldo, delle quale 5 sono state pagate (totale a saldo pari a 172.314,03 €) e una è stata respinta.

PIT è stata presentata una sola domanda di aiuto, per la quale nel 2019 non si è conclusa l’istruttoria di ammissibilità.

PIF forestale 2017: in 2 istanze presentate da altrettanti capofila e ammesse a finanziamento sono presenti 3 partecipanti primari che intendono presentare domanda di aiuto per l’attivazione del tipo di operazione 6.4.2.

La **sottomisura 7.2** attivata nel 2018, nel corso del 2019, dopo la chiusura dei termini per la presentazione delle domande di aiuto, ARTEA con Decreto n. 35 del 04/03/2019 ha predisposto e approvato la graduatoria preliminare al finanziamento delle domande presentate. In totale sono risultate potenzialmente ammissibili a finanziamento 16 delle 17 domande pervenute e per queste sono state avviate le procedure istruttorie di ammissibilità. In totale il contributo richiesto ammonta a 2.619.450,87 euro

Al 31/12/2019 risultano concluse positivamente le istruttorie di 4 istanze, mentre le restanti domande sono ancora in fase di istruttoria.

La **sottomisura 16.6** è stata attivata nel 2017 solo all’interno dei Progetti Integrati di Filiera relativi al settore forestale (PIF forestale - bando 2017), si rimanda all’allegato alla sezione 1c misure trasversali (presente fra i documenti caricati nelle Disposizioni generali della RAA).

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2019”:

Nel periodo di riferimento della presente relazione i pagamenti totali (saldi+anticipi) sono pari a € 2.650.710,44 cui corrisponde un avanzamento dell’11% rispetto alle risorse programmate sulla presente FA per l’intero periodo di programmazione. I pagamenti relativi ad impegni assunti nella Programmazione 2014-2020 (nuovi impegni) sono pari a € 1.927.134,95 (e rappresentano il 73% dei

pagamenti totali a valere sulla presente FA) mentre i pagamenti relativi agli impegni in transizione provenienti dal precedente periodo di programmazione 2007-2013 (trascinamenti) sono pari a € 723.575,49 (e rappresentano il 27% dei pagamenti totali a valere sulla presente FA).

I pagamenti valevoli ai fini performance, relativi a operazioni pagate a titolo di anticipo sulla quali è stato accertato l'effettivo inizio dei lavori (anticipi accertati) ammontano a € 371.173,63 mentre quelli relativi a operazioni completate (saldo) ammontano a € 2.188.044,72; conseguentemente la spesa presa in conto corrisponde a € **2.559.218,35** – di cui il 28% è relativa a impegni assunti nel 2007-2013 mentre il 72% è relativa ai nuovi impegni - **il livello di avanzamento della spesa ai fini performance risulta pari al 10% delle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma sulla FA 5C.**

Dettaglio pagamenti:

M02, sottomisura 2.1, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 12.750,00 (100% relativi a impegni 2007-2013) e presentano un'attuazione dello 0,42% rispetto alle risorse programmate.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0 quella per operazioni a saldo è pari a € 12.750,00 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 12.750,00 (100% per impegni 2007-2013) cui corrisponde un livello di attuazione dello 0,42% rispetto alle risorse programmate.

Sono 9 (a saldo) le operazioni sovvenzionate per altrettanti beneficiari cui corrisponde un livello di attuazione dello 0,4% rispetto all'obiettivo 2023 (n.2.179).

M04, tipo di operazione 4.1.5, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 701.721,49 (100% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 16% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 122.766,72 quella per operazioni a saldo è pari a € 569.947,65 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 692.714,37 (100% per impegni 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 16% rispetto alle risorse programmate.

Sono 50 (36 a saldo e 14 anticipi accertati) le operazioni sovvenzionate per altrettanti beneficiari cui corrisponde un livello di attuazione del 78% rispetto all'obiettivo 2023 (n.64).

M06, tipo di operazione 6.4.2, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 740.361,75 (55% relativi a impegni 2007-2013 e 45% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 22% rispetto alle risorse programmate.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 43.882,00 quella per operazioni a saldo è pari a € 690.359,76 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 734.241,76 (56% per impegni 2007-2013 e 44% per impegni 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 22% rispetto alle risorse programmate.

Sono 20 (12 a saldo e 8 anticipi accertati) le operazioni sovvenzionate per altrettanti beneficiari cui corrisponde un livello di attuazione del 40% rispetto all'obiettivo 2023 (n.50).

M16, i pagamenti totali effettuati sono pari € 1.195.877,20 (25% relativi a impegni 2007-2013 e 75% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione dell'11% rispetto alle risorse programmate

nella versione 7.1 del Programma sulla FA (pari a 10,5 M€). In particolare, si rilevano le seguenti informazioni:

- **sottomisura 16.1** pagamenti totali per € 97.106,38 (100% pagamenti relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 65%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0 quella per operazioni a saldo è pari a € 97.106,38 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 97.106,38 (100% per impegni 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 65% rispetto alle risorse programmate.

Sono 7 (a saldo) le operazioni sovvenzionate per altrettanti beneficiari relativi al setting up del gruppo operativo; non è previsto il valore obiettivo al 2023,

- **sottomisura 16.2** pagamenti totali per € 1.098.770,82 (28% relativi a impegni 2007-2013 e 72% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 12%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 204.524.91 quella per operazioni a saldo è pari a € 817.880,93 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 1.022.405.84 (30% per impegni 2007-2013 e 70% per impegni 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 11% rispetto alle risorse programmate.

Sono 5 le azioni di cooperazione sovvenzionate diverse dal PEI; non è previsto il valore obiettivo al 2023.

C) Target al 2019:

L'indicatore **T16**: totale degli investimenti nella produzione di energia rinnovabile (in Euro), alla data di riferimento della presente RAA risulta pari a **6.103.237,80**; rispetto al target 2023 pari a 29.500.000,00 **si rileva un livello di avanzamento del 21%**.

D) Impegni:

a fronte di € 11.287.553,02 cumulativamente impegnati sulla presente FA che costituiscono il 45% della spesa pubblica totale programmata sulla FA 5C,

Nel 2019 la spesa impegnata risulta pari a € 3.687.141,01 ed è imputabile alle seguenti misure:

M01, sottomisure 1.1 € 262.851,26, 1.2 € 314.679,89 e 1.3 € 120.354,22;

M04, operazione 4.1.5 € 516.031,33;

M06, operazione 6.4.2 € 224.130,00

M07, sottomisura 7.2 € 481.870,79;

M16, sottomisura 16.2 € 1.767.223,52.

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023:

rispetto agli indicatori di output previsti, diversi dalla spesa pubblica già descritta nella precedente

sezione C), si possono rilevare i seguenti stati di avanzamento:

M02, sottomisura 2.1 n. 9 beneficiari consigliati cui corrisponde un livello di attuazione dello 0,4%;

M04, sottomisure 4.1 e 4.3 n. 50 operazioni beneficiarie cui corrisponde un livello di attuazione del 78% e € 2.169.556,67 totale investimenti cui corrisponde un livello di attuazione del 20%;

M06, sottomisura 6.4 n.20 beneficiari che hanno fruito di un sostegno con un livello di attuazione del 40% e € 3.933.681,22 totale investimenti cui corrisponde un livello di attuazione del 48%.

Focus area 5D

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per l'assegnazione del contributo):

Relativamente al **tipo di operazione 10.1.2** nel corso del 2019 sono stati emanati I seguenti atti:

- Delibera di Giunta Regionale. n. 438 del 01/04/2019: “PSR 2014-2020:Reg. (UE) 1305/2013. PSR 2014-2020 - Misura 10 Pagamenti agro-climatico-ambientali - Indicazioni per l'attuazione della sottomisura 10.1 Pagamenti per impegni agro-climaticoambientali” recante disposizioni specifiche per l’emanazione dei bandi, annualità 2019, per la sottomisura 10.1 ed in particolare per i seguenti tipi di operazione:

10.1.1 “Conservazione del suolo e della sostanza organica”;

10.1.2 “Miglioramento della gestione degli input chimici e idrici”;

10.1.4 “Conservazione di risorse genetiche animali per la salvaguardia della biodiversità”;

10.1.5 “Coltivazione delle varietà locali, naturalmente adattate alle condizioni locali, a rischio di estinzione”;

e individua le dotazioni finanziarie per il quinquennio di impegno.

- Delibera di Giunta Regionale n.915 del 15-07-2019Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - Disposizioni regionali in materia di inadempienze riscontrate nell’ambito del sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR per le misure a superficie e a capo. Modifiche alla DGR n. 568/2017 e s.m.i.” che aggiorna la precedente delibera a seguito dell’entrata in vigore del Decreto Ministeriale del 17 gennaio 2019;

- Delibera di Giunta Regionale n. 993 del 29-07-2019-Modifiche alla delibera di G.R. n. 1023/2017 relativa al Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - Disposizioni regionali in materia di inadempienze relative ai requisiti minimi per l’uso dei fertilizzanti e dei prodotti fitosanitari e ai criteri di mantenimento della superficie in uno stato idoneo al pascolo o alla coltivazione e attività agricola minima. Sostituzione allegati” che meglio precisa gli impegni in riferimento agli impianti di stoccaggio nell’ambito dei requisiti minimi relativi all’uso dei prodotti fitosanitari.

- Delibera di Giunta Regionale n. 1082 del 27-08-2019: “Dlgs n.150/2012 Attuazione della direttiva 2009/128/CE che istituisce un quadro per l'azione comunitaria ai fini dell'utilizzo sostenibile dei pesticidi e DM 12 gennaio 2015 relativo alla semplificazione della gestione della Politica Agricola Comune 2014 - 2020 – Approvazione Quaderno delle registrazioni” che approva e mette a disposizione delle aziende

agricole il Quaderno delle registrazioni, disponibile nel Sistema Informativo dell' Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura;

- Delibera di Giunta Regionale n.1441 del 25-11-2019: “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - Disposizioni regionali in materia di inadempienze riscontrate nell' ambito del sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR per il tipo di operazione 10.1.2 “Miglioramento della gestione e degli input chimici e idrici” che, in ragione dell' obbligatorietà di utilizzo del Quaderno delle registrazioni, fornisce indicazioni specifiche per la tenuta dello stesso e, per un periodo transitorio, fornisce indicazioni per l' attività di controllo da parte di ARTEA.

- Decreto dirigenziale n.5585 dell' 11/04/2019: REG.(UE) 1305/2013 – FEASR - Programma di sviluppo rurale 2014-2020 - Bandi per l' attuazione della misura 10 “Pagamenti agro-climatico-ambientali” - sottomisura 10.1 ”Pagamenti per impegni agro-climatico-ambientali” che approva i bandi, stabilisce i termini e le modalità di presentazione delle domande di aiuto e il termine per l' approvazione da parte di Artea degli elenchi delle domande presentate;

- Decreto dirigenziale n. 7546 del 14/05/2019: “PSR 2014-2020 e trascinamenti PSR 2007-2013. Proroga dei termini per la presentazione delle domande 2019 delle misure a capo e a superficie” che proroga al 15 giugno 2019:

la scadenza dei termini di presentazione delle domande di pagamento annue delle misure/tipi di operazione in corso di impegno pluriennale;

la scadenza dei termini di presentazione delle domande di aiuto di cui al D.D. 5585 del 11.04.2019.

- Decreto dirigenziale n.21036 del 20/12/2019: REG.(UE) 1305/2013 – FEASR - Programma di sviluppo rurale 2014-2020 - Bandi per l' attuazione della misura 10 “Pagamenti agro-climatico-ambientali” - sottomisura 10.1 ”Pagamenti per impegni agro-climatico-ambientali” che allinea gli impegni di registrazione delle operazioni colturali e di magazzino, tra i tipi di operazione 10.1.3, 10.1.4 e 10.1.5 per i quali non sussiste l' obbligo della tenuta del Quaderno delle registrazioni disponibile sul sito di ARTEA con i tipi di operazione 10.1.1 e 10.1.2. per i quali vige l' obbligo.

- Decreto di Artea che approva per l' annualità 2019 la graduatoria delle domande con individuazione di quelle ammesse a finanziamento in base alle risorse disponibili e di quelle ammissibili ma non finanziabili per insufficienza delle risorse disponibili; l' elenco delle domande non ammesse; la tabella di proiezione finanziaria, con il decreto n. 115 del 30/09/2019 per il tipo di operazione 10.1.2.

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2019”:

Nel periodo di riferimento della presente relazione i pagamenti totali (saldi+anticipi) sono pari a € 16.711.585,57 cui corrisponde un avanzamento del 43% rispetto alle risorse programmate sulla presente FA per l' intero periodo di programmazione. I pagamenti relativi ad impegni assunti nella Programmazione 2014-2020 (nuovi impegni) sono pari a € 2.250.508,38 (e rappresentano il 13% dei pagamenti totali a valere sulla presente FA) mentre i pagamenti relativi agli impegni in transizione provenienti dal precedente periodo di programmazione 2007-2013 (trascinamenti) sono pari a € 14.461.077,19 (e rappresentano l' 87% dei pagamenti totali a valere sulla presente FA).

I pagamenti valevoli ai fini performance, relativi a operazioni pagate a titolo di anticipo sulla quali è stato accertato l' effettivo inizio dei lavori (anticipi accertati) ammontano a € 255.909,25 mentre quelli relativi a operazioni completate (saldi) ammontano a € 16.455.676,32; conseguentemente la spesa presa in conto

corrisponde a € **16.711.585,57** – di cui l'87% è relativa a impegni assunti nel 2007-2013 mentre il 13% è relativa ai nuovi impegni - **il livello di avanzamento della spesa ai fini performance risulta pari al 43% delle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma sulla FA 5D.**

Dettaglio pagamenti:

M10, tipo di operazione 10.1.2, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 15.445.897,41 (93% relativi a impegni 2007-2013 e 7% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 46% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati alla tabella B3 del capitolo 11, la spesa pubblica per operazioni a saldo realizzata nel 2019 è pari a € 4.169.543,25 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 4.169.543,25 (73% per impegni 2007-2013 e 27% per impegno 2014-2020) cui corrisponde una superficie totale pari a 24.027,43 ettari.

Sono 542 i contratti sovvenzionati nel 2019 per altrettanti beneficiari.

M16, sottomisura 16.2, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 1.265.688,16 (11% relativi a impegni 2007-2013 e 89% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 42% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 255.909,25 quella per operazioni a saldo è pari a € 1.009.778,91 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 1.265.688,16 (11% per impegni 2007-2013 e 89% per impegni 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 42% rispetto alle risorse programmate.

Sono 7 le azioni di cooperazione sovvenzionate diverse dal PEI; non è previsto il valore obiettivo al 2023.

C) Target al 2019:

L'indicatore T17: percentuale di UBA interessata da investimenti nella gestione dell'allevamento miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniacale, non viene valorizzato nel PSR toscano e infatti risulta pari a 0, non avendo programmato sulla presente FA simile tipologia di investimento.

L'indicatore T18: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniacale, alla data di riferimento della presente RAA risulta pari a **24.027,43/754.340x100= 3,19**; rispetto al target 2023 pari a 3,45 **si rileva un livello di avanzamento del solo anno 2019 pari al 92%.**

D) Impegni:

a fronte di € 17.319.404,76 cumulativamente impegnati sulla presente FA che costituiscono il 44% della spesa pubblica totale programmata sulla FA 5D.

Nel 2019 la spesa impegnata risulta pari a € 1.163.614,02 ed è imputabile alle misure

- M10, operazione 10.1.2 € 613.019,82;

- M16, sottomisura 16.2 € 550.594,20.

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023:

rispetto agli indicatori di output previsti, diversi dalla spesa pubblica già descritta nella precedente sezione C), si possono rilevare i seguenti stati di avanzamento:

M10, sottomisura 10.1 nel 2019 sono sostenuti 24.027,43 ha con un livello di attuazione del 64% nel solo 2019.

Focus Area 5E

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per l'assegnazione del contributo):

Per la **sottomisura 8.3** bando del 2015, nel corso del 2019 sono arrivati a conclusione molti dei lavori finanziati e sono state presentate le relative domande di pagamento.

Nel corso del 2019 è stato pubblicato un nuovo bando e sono stati adottati i seguenti atti:

- Decreto n. 517 del 21 gennaio 2019 che integra il bando e proroga la scadenza per la presentazione delle domande di aiuto;
- Decreto n. 4464 del 25 marzo 2019 che prevede un'ulteriore proroga del termine di presentazione delle domande di aiuto.

Alla scadenza del termine di cui sopra, sono pervenute 220 domande di aiuto per un totale di circa 26,29 milioni di euro di contributo richiesto.

- Con Decreto di ARTEA n. 88 del 06/06/2019 è stata poi predisposta ed approvata la graduatoria preliminare al finanziamento delle domande presentate, dalla quale in base alle risorse disponibili risultano potenzialmente finanziabili solo 13 domande.
- In seguito all'adozione della DGR n. 1083 del 27 agosto 2019, è stato effettuato l'accertamento e la destinazione delle economie nell'ambito delle sottomisure forestali, è poi stato adottato il Decreto di ARTEA n. 127 del 14/10/2019 che, in base alla nuova dotazione finanziaria, ha provveduto allo scorrimento della graduatoria iniziale del bando 2018 della sottomisura 8.3, portando a 37 il numero di domande potenzialmente finanziabili.

Nel corso del 2019 si è provveduto a presentare al Comitato di sorveglianza, con procedura scritta conclusa il 27/09/2019, una nuova versione dei criteri di selezione relativi alla sottomisura 8.3 ai fini dell'attivazione di un nuovo bando.

Successivamente sono stati approvati i seguenti atti propedeutici all'attivazione del bando 2019 della sottomisura 8.3:

- Delibera di Giunta n. 1285 del 21/10/2019 “Reg. (UE) n.1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Toscana - “Disposizioni specifiche per l'attuazione della sottomisura 8.3 – Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici ci” – annualità 2019”;
- Decreto 31 ottobre 2019, n. 18078 “Reg. UE 1305/2013 - PSR Regione Toscana 2014/2020 - approvazione del bando contenente le disposizioni tecniche e procedurali per la presentazione e la selezione delle domande per la concessione degli aiuti previsti dalla sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”

– annualità 2019”.

La scadenza per la presentazione delle domande è fissata da detti atti al 2 marzo 2020.

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2019”:

Nel periodo di riferimento della presente relazione i pagamenti totali (saldi+anticipi) sono pari a € 24.158.859,22 cui corrisponde un avanzamento del 41% rispetto alle risorse programmate sulla presente FA per l'intero periodo di programmazione. I pagamenti relativi ad impegni assunti nella Programmazione 2014-2020 (nuovi impegni) sono pari a € 20.086.488,91 (e rappresentano l'83% dei pagamenti totali a valere sulla presente FA) mentre i pagamenti relativi agli impegni in transizione provenienti dal precedente periodo di programmazione 2007-2013 (trascinamenti) sono pari a € 4.072.370,31 (e rappresentano il 17% dei pagamenti totali a valere sulla presente FA).

I pagamenti valevoli ai fini performance, relativi a operazioni pagate a titolo di anticipo sulla quali è stato accertato l'effettivo inizio dei lavori (anticipi accertati) ammontano a € 5.610.052,39 mentre quelli relativi a operazioni completate (saldi) ammontano a € 17.122.250,36; conseguentemente la spesa presa in conto corrisponde a € **22.732.302,75** – di cui il 18% è relativa a impegni assunti nel 2007-2013 mentre l'82% è relativa ai nuovi impegni - **il livello di avanzamento della spesa ai fini performance risulta pari al 39% delle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma sulla FA 5E.**

Dettaglio pagamenti:

M08, sottomisura 8.3, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 23.902.880,26 (17% relativi a impegni 2007-2013 e 83% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 45% rispetto alle risorse programmate.

La spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 5.533.589,29 quella per operazioni a saldo è pari a € 16.942.734,50 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 22.476.323,79 (18% per impegni 2007-2013 e 82% per impegni 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 42% rispetto alle risorse programmate.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, tabella B3 dato annuale, la spesa pubblica annuale per il 2019 per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 712.620,90, quella per operazioni a saldo è pari a € 7.221.961,10, pertanto la spesa annuale valevole risulta pari a € 7.934.582,00.

Sono 96 le operazioni sostenute nel 2019 per altrettanti beneficiari e 36.009,21 gli ettari di superficie annuale sostenuta nel 2019.

Complessivamente sono 210 (146 a saldo e 64 anticipi accertati) le operazioni sovvenzionate per altrettanti beneficiari cui corrisponde un livello di attuazione del 58% rispetto al valore obiettivo 2023 specifico per il programma toscano (n.360).

M16, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 255.978,96 (100% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 9% rispetto alle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma (3M€). In particolare, si rilevano le seguenti informazioni:

- **sottomisura 16.1**, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 48.103,99 (100% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 96% rispetto alle risorse programmate;

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0 quella per operazioni a saldo è pari a € 48.103,99 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 48.103,99 (100% per impegni 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 96% rispetto alle risorse programmate.

Sono 6 (a saldo) le operazioni di cooperazione PEI sostenute; non è previsto il valore obiettivo al 2023.

- **sottomisura 16.2**, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 207.874,97 (100% relativi a impegni 2014-2020) e presentano un'attuazione del 7% rispetto alle risorse programmate.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 76.463,10 quella per operazioni a saldo è pari a € 131.411,87 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 207.874,97 (100% per impegni 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 7% rispetto alle risorse programmate.

Sono 3 le azioni di cooperazione sovvenzionate diverse dal PEI; non è previsto il valore obiettivo al 2023.

C) Target al 2019:

L'indicatore T19: percentuale di terreni agricoli e forestali oggetto di contratti che contribuiscono al sequestro e alla conservazione del carbonio, non è stato valorizzato, non essendo stata attivata la sottomisura 8.2 sulla presente FA in fase di programmazione, e al suo posto è stato previsto l'**indicatore aggiuntivo T19A**: Numero di operazioni sostenute nell'ambito della sottomisura 8.3. Alla data di riferimento della presente RAA risulta pari a **210**; rispetto al target 2023 dell'indicatore T19 A "Numero operazioni sostenute nell'ambito della sottomisura 8.3" pari a 360 (previsto ai fini del rispetto del criterio stabilito all'art. 5 (1) del Reg. 215/2014) - di cui alla sezione 11.5 del Programma - **si rileva un livello di avanzamento corrispondente al 58%**.

D) Impegni:

a fronte di € 51.356.176,82 cumulativamente impegnati sulla presente FA che costituiscono l'88% della spesa pubblica totale programmata sulla FA 5E

Nel 2019 la spesa impegnata risulta pari a € 5.853.937,61 ed è imputabile alle misure:

- M01, sottomisura 1.1 € 317.777,01, 1.2 € 295.335,10 e 1.3 € 100.420,48;
- M08, sottomisura 8.3 € 3.630.053,77;
- M16, sottomisura 16.2 € 1.510.351,25.

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023:

rispetto agli indicatori di output previsti, diversi dalla spesa pubblica già descritta nella precedente sezione C), allo stato di attuazione della RAA non si possono quantificare ulteriori indicatori di realizzazione.

IN RAGIONE DEL SUPERAMENTO DEI LIMITI DI CARATTERI CONSENTITI DA SFC2014, LA DESCRIZIONE DELL'ATTUAZIONE DELLA PRIORITA' 6 E' CONTENUTA NELL'ALLEGATO "SEGUITO SEZIONE 1C" CARICATO FRA I DOCUMENTI NELLA

SEZIONE DISPOSIZIONI GENERALI.

Elenco dei bandi pubblicati nel 2019

Misura	Sottomisura	Operazione	Bando/Linea di finanziamento	Dotazione bando
3	3.2	3.2	Sostegno per attività di informazione e promozione, svolta da associazioni di produttori nel mercato interno	1.200.000,00
4	4.3	4.3.2	Sostegno investimenti infrastrutture terreni agricoli e forestali	5.800.000,00
5	5.1	5.1	Sostegno alla prevenzione per ridurre le conseguenze di calamità naturali, avversità	9.318.977,00
5	5.2	5.2	Ripristino di terreni agricoli e del potenziale produttivo danneggiati da calamità, avversità ed eventi catastrofici.	5.000.000,00
8	8.3	8.3	sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità e eventi	6.650.000,00
8	8.6	8.6	Investimenti in tecnologie silvicole e commercializzazione prodotti delle foreste	8.670.957,00
10	10.1	10.1.1	conservazione suolo e sostanza organica	2.450.000,00
10	10.1	10.1.2	miglioramento gestione input chimici e idrici	5.350.000,00
10	10.1	10.1.4	Conservazione di risorse genetiche animali per la salvaguardia della biodiversità	3.716.133,92
10	10.1	10.1.5	coltivazioni varietà locali	233.000,00
13	13.1	13.1	Indennità compensativa in aree montane	4.500.000,00
bando multimisura			Progetti integrati di distretto (PID) PID (4.1.3;4.1.5;4.2.1)	5.000.000,00
bando multimisura			Pacchetto giovani 2019 (4.1.2, 4.1.5, 6.1, 6.4.1)	18.000.000,00
bando multimisura			Bando multimisura per l'attuazione della Strategia d'Area Casentino/Valtiberina di cui all'APQ del 13 marzo 2018. Sottomisure/tipi di operazioni inseriti nel presente bando: 4.3.2; 8.5; 8.6; 16.4; 16.8; 16.9.	1.440.563,00

Figura A Elenco de bandi pubblicati nel 2019



1.d) Informazioni chiave sui risultati verso i target intermedi definiti nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione in base alla tabella F

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2017, 2018

1.e) Altro elemento specifico del PSR [facoltativo]

1.f) Se del caso, il contributo alle strategie macroregionali e relative ai bacini marittimi

Come previsto dal regolamento (UE) n. 1303/2013, articolo 27, paragrafo 3, sul "contenuto dei programmi", articolo 96, paragrafo 3, lettera e) su "contenuto, adozione e modifica dei programmi operativi nell'ambito dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione", articolo 111, paragrafo 3 e paragrafo 4, lettera d), sulle "relazioni di attuazione per l'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione", e all'allegato 1, sezione 7.3 sul "contributo dei programmi generali alle strategie macroregionali e per i bacini marittimi", il presente programma contribuisce alle strategie macroregionali e/o per i bacini marittimi:

- Strategia dell'UE per la regione del Mar Baltico (EUSBSR)
- Strategia dell'UE per la Regione Danubiana (EUSDR)
- Strategia dell'UE per la regione adriatica e ionica (EUSAIR)
- Strategia dell'UE per la regione alpina (EUSALP)
- Strategia per i bacini marittimi dell'Atlantico (ATLSBS)

1.g) Tasso di cambio applicato per la conversione degli importi della RAA (paesi non aderenti alla zona euro)

--

2. I PROGRESSI COMPIUTI NELL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI VALUTAZIONE.

2.a) Una descrizione di tutte le modifiche apportate al piano di valutazione nel PSR nel corso dell'anno, con la relativa giustificazione

Gli **obiettivi e gli scopi** definiti nell'ambito del capitolo 9.1 del Programma sono confermati, con particolare riferimento ai temi oggetto della valutazione, per i quali viene mantenuto l'impianto programmato. Per quanto riguarda il servizio di valutazione del PSR è stato necessario adeguare la tempistica prevista inizialmente per la consegna dei vari prodotti valutativi a causa dello slittamento nei tempi di aggiudicazione efficace della gara (servizio avviato il 10 ottobre 2018).

In termini di **governance e coordinamento** merita rilevare che nel 2019 il gruppo di monitoraggio dell'AdG ha proceduto al rafforzamento del sistema di monitoraggio che si alimenta con il sistema informativo artea, con riferimento sia alla parte di estrazione dei dati per la RAA nel suo complesso che per la parte di dati strettamente funzionali alle attività di valutazione. In particolare, sono state consolidate le estrazioni dei dati che periodicamente consentono un aggiornamento dell'effettivo stato di attuazione del programma. E' stato predisposto anche uno specifico manuale di monitoraggio che per ciascuna delle informazioni estratte dal sistema artea ne specifica la natura e le caratteristiche. In termini di governance sono state rafforzate le attività di collaborazione fra AdG, artea, valutatore, uffici competenti per le istruttorie che ha permesso il consolidamento delle attività di verifica qualitativa dei dati.

I **temi di valutazione** sono di seguito sintetizzati:

a) Relazione di valutazione in itinere che ha ad oggetto l'analisi dell'utilizzo delle risorse e la verifica dell'efficacia e dell'efficienza del PSR 2014-2020 della Regione Toscana attraverso la formulazione delle risposte alle domande di valutazione previste dal Questionario valutativo comune per lo sviluppo rurale (Allegato V al Reg. (UE) n. 808/2014).

b) inoltre sono state avviate le attività di Strutturazione e osservazione relative ad altri due prodotti valutativi: la prima Relazione Leader e la prima Relazione tematica.

Quanto indicato alle lettere a) e b) viene meglio descritto nella sezione 2b.

Sul fronte della **gestione dei dati e delle informazioni** degli stessi finalizzati alla valutazione, nel corso del 2019 è proseguita l'attività di analisi qualitativa dei dati incrementando il livello di dettaglio delle informazioni inerenti la natura dei dati stessi. Infatti è stata consolidata un'estrazione di dati che è andata a colmare un gap informativo relativo ai dati necessari per il valutatore specificamente per la parte di analisi dei risultati delle priorità 4 e 5. Al fine di consolidare la stabilità e la robustezza dei dati sono stati messi a punto sistemi di controllo basati sul confronto tra dati provenienti da fonti informative diverse.

Per il **calendario** del piano di valutazione si conferma la struttura generale, fermo restando gli slittamenti che si sono verificati a seguito dei maggiori tempi che sono risultati necessari per addivenire all'aggiudicazione della gara di valutazione. Il complesso delle azioni valutative è concepito come un processo in evoluzione nell'ambito del quale i prodotti rappresentano la fase finale di una serie di attività che comprendono confronti periodici fra valutatore e tutti gli altri soggetti coinvolti nel processo valutativo stesso (GAL, beneficiari, uffici competenti per le istruttorie, artea, responsabili di misura ecc.).

Per la **comunicazione dei risultati della valutazione** si evidenzia che è stata data rilevanza alla

comunicazione sul fronte interno, ossia dei soggetti via via coinvolti nell'attività di valutazione; in particolare sono stati condotti workshop che hanno coinvolto oltre all'Adg anche i responsabili di misura, gli uffici di artea, gli uffici competenti per le istruttorie e i GAL per la condivisione delle attività di valutazione nel suo complesso nonché dei risultati delle raccomandazioni (Ad esempio workshop per la diffusione dei risultati di cui alle risposte ai quesiti valutativi e alle raccomandazioni formulate). I risultati della valutazione sono oggetto di diffusione fondamentale attraverso i canali istituzionali della comunicazione della Regione Toscana (sito istituzionale della regione e sito specifico dello sviluppo rurale e comitato di sorveglianza).

Infine non sono da rilevare modifiche sostanziali per quanto concerne le **risorse** previste per l'implementazione del piano di valutazione.

2.b) Una descrizione delle attività di valutazione svolte durante l'anno (con riguardo alla sezione 3 del piano di valutazione)

Nel corso del 2019 le attività di valutazione del Programma ad opera del Valutatore indipendente sono state incentrate sulla Relazione di valutazione in itinere (di seguito RVI) che ha ad oggetto l'analisi dell'utilizzo delle risorse e la verifica dell'efficacia e dell'efficienza del PSR 2014-2020 della Regione Toscana attraverso la formulazione delle risposte alle domande di valutazione previste dal Questionario valutativo comune per lo sviluppo rurale (Allegato V al Reg. (UE) n. 808/2014).

La Relazione si articola in due parti (ognuna delle quali oggetto di una distinta consegna):

a) la prima dedicata a due fasi del processo valutativo:

(i) la strutturazione, cui afferisce l'attività di organizzazione e pianificazione delle attività, con particolare attenzione all'analisi dei quesiti valutativi e delle modalità di risposta agli stessi, anche in ragione della ricognizione delle fonti informative, a partire da quanto emerso nel corso della verifica delle condizioni di valutabilità;

(ii) l'Osservazione, nel corso della quale si provvede al reperimento delle informazioni e dei dati da fonte secondaria (es. analisi desk dei dati di monitoraggio) e primaria (es. indagini dirette mediante interviste a testimoni privilegiati, beneficiari, focus group e il confronto con i responsabili regionali della valutazione, lo steering group, Organismo pagatore regionale ARTEA, ecc.) al fine di acquisire ulteriori informazioni quantitative e qualitative utili alla formulazione delle risposte ai quesiti valutativi comuni (QVC). L'analisi condotta ha consentito di pervenire a una puntuale analisi delle domande (fabbisogni, termini chiave) e articolazione delle stesse in criteri di giudizio, indicatori correlati, fonti primarie e secondarie e metodi/tecniche di analisi.

b) la seconda, dedicata alle fasi di analisi e giudizio, nella quale si completa il lavoro presentato nella prima sezione, pervenendo ad una verifica dei risultati e degli impatti attribuibili agli investimenti realizzati e tracciando un primo bilancio al 31.12.2018 delle politiche di sviluppo e sostenibilità attuate tramite il PSR. In particolare il documento ha inteso pervenire alle conclusioni e ai necessari suggerimenti per rafforzare la programmazione e l'attuazione del Programma con attenzione a:

(i) la formulazione delle risposte ai 30 quesiti valutativi comuni (cui la Commissione europea - DG AGRI attribuisce grande rilevanza come si evince dal loro inserimento anche nella Relazione Annuale

di attuazione) e afferenti ai risultati conseguiti rispetto alle Focus Area - FA (primi 18 quesiti), ad altri aspetti del PSR (dal 19 al 21) e agli obiettivi dell'Unione (dal 22 al 30);

(ii) la valorizzazione degli indicatori di risultato complementari e di impatto;

(iii) l'identificazione dei punti di forza e di debolezza;

(iv) la restituzione di un giudizio conclusivo e la formulazione dei suggerimenti.

L'approccio valutativo è stato di tipo partecipativo, basato quindi su una stretta collaborazione con l'Amministrazione regionale e la condivisione del percorso di valutazione e dei suoi risultati, favorendo in questo modo la diffusione della cultura della valutazione, in modo tale che essa possa risultare uno strumento effettivamente utile a supporto del processo decisionale. A tale riguardo si ricorda che anche nelle fasi di analisi e giudizio è proseguito il confronto con i referenti regionali e lo steering group, così come sono stati previsti momenti per la divulgazione dei risultati, presentati, oltre che in occasione del Comitato di Sorveglianza del 19 giugno 2019, anche nell'ambito di un incontro divulgativo ad hoc che si è tenuto il 5 dicembre 2019 presso la sede regionale a Firenze. L'incontro è stato rivolto ai referenti regionali ed è stato finalizzato a raccogliere un feedback rispetto alle conclusioni e alle raccomandazioni emerse a conclusione delle analisi valutative oggetto della Relazione.

Alla fine del 2019 sono state avviate le attività di Strutturazione e osservazione relative ad altri due prodotti valutativi: la prima Relazione Leader e la prima Relazione tematica.

La Relazione sulla valutazione di Leader ha lo scopo di coordinare, orientare e supportare i GAL nell'autovalutazione delle SISL, oltre che di raccogliere dati primari funzionali alla valutazione del LEADER nel suo complesso. In questa fase si sono pianificate e avviate le attività da svolgersi in stretta collaborazione con i GAL sia mediante incontri collettivi (nel 2019 sono stati realizzati 1 workshop e 1 Focus group), sia mediante incontri bilaterali (sono stati svolti i primi 7 incontri di coaching presso le sedi di 4 dei 7 GAL toscani).

Quanto alla prima Relazione tematica, essa è incentrata sulla strategia di comunicazione del PSR la cui rilevanza è continuamente ribadita dalla Commissione Europea ancorché sentita dall'AdG che ha espresso la necessità di valutare il grande sforzo realizzato nella definizione della "Strategia di Comunicazione, Informazione e pubblicità del PSR FEASR della Regione Toscana 2014- 2020" e declinata in "Piani annuali di comunicazione" con il relativo "Piano per il Monitoraggio".

L'obiettivo generale è quello di rilevare le informazioni e i dati utili ad elaborare un'adeguata valutazione dell'efficacia della Strategia di comunicazione ad oggi attuata e di formulare suggerimenti utili per la prosecuzione delle attività e possibilmente trarre anche qualche spunto che possa esser d'ausilio per l'impostazione delle attività di comunicazione post 2020.

In questa prima fase è stato realizzato un incontro operativo con i referenti regionali volto in particolare a definire la domanda di valutazione e le modalità di risposta alla stessa, anche in ragione della ricognizione delle fonti informative e in continuità con le prime analisi sviluppate sul tema nell'ambito della Relazione di valutazione in itinere.

2.c) Una descrizione delle attività svolte in relazione alla fornitura e gestione dei dati (con riguardo alla sezione 4 del piano di valutazione)

Nell'ambito delle attività svolte inerentemente alla fornitura e gestione dei dati attuativi del programma, nel corso del 2019 sono proseguite (in continuità con quanto già realizzato negli anni precedenti) e sono state potenziate le attività di monitoraggio e sorveglianza. In particolare:

- è continuata l'attività propedeutica alla progettazione della modulistica relativa ai nuovi bandi, finalizzata ad assicurare la presenza di tutte le informazioni necessarie alle esigenze di monitoraggio e di valutazione del Programma. Tale attività, realizzata attraverso incontri tra i responsabili della realizzazione della modulistica, i responsabili di misura, i responsabili del monitoraggio e della valutazione del PSR, ha consentito la piena attuazione del principio generale sotteso al sistema di monitoraggio e di sorveglianza del Programma, ovvero garantire la completezza e l'accuratezza, oltre che la restituzione in tempo reale, del complesso delle informazioni necessarie alla stesura delle relazioni annuali, alla valutazione dell'andamento del Programma, fino alla valutazione ex post.

- sono state incrementate le attività di coordinamento di tutta la filiera impegnata nella gestione delle domande di aiuto e di pagamento presentate sui bandi del PSR 2014-2020, attraverso il coinvolgimento dei referenti regionali delle misure/sottomisure/tipi di operazioni del Programma, dei referenti degli Uffici Territoriali preposti alle fasi istruttorie e dei referenti di ARTEA;

- è continuata la collaborazione con il settore contabilità di ARTEA sulla gestione dei flussi finanziari e sulle rendicontazioni delle dichiarazioni di spesa;

- è progredita la collaborazione con il settore responsabile del sistema informativo per la gestione/istruttorie delle domande di pagamento delle misure a premio/superficie e di quelle a investimento, nonché nell'estrazione dell'intero set dei dati di monitoraggio.

Inoltre sono state svolte una serie di azioni trasversali che, da una parte, hanno consentito di rafforzare ulteriormente l'affidabilità del complesso delle informazioni di monitoraggio e di sorveglianza mediante periodiche verifiche e, dall'altra, hanno permesso di semplificare e consolidare le procedure di interrogazione ed estrazione delle varie tipologie di dati. Ciò ha determinato (rispetto agli anni precedenti) sia una riduzione dei tempi necessari per la fornitura dei dati da parte di Artea sia l'innalzamento del livello di complessità delle informazioni estratte dal sistema informatico di ARTEA, raggiungendo maggiori livelli di dettaglio.

Sono stati consolidati gli strumenti e la modalità di estrazione dei dati dal sistema informativo ARTEA con specifici database standard, il cui contenuto è stato definito e condiviso con ARTEA in relazione principalmente alle diverse esigenze informative della RAA (impegni, indicatori di spesa, indicatori fisici, etc.) ma anche nell'ottica di poter elaborare velocemente e con tutti i dettagli richiesti la mole di dati disponibile a sistema. Il complesso delle procedure è stato inoltre codificato nel "Manuale della qualità delle procedure di monitoraggio del PSR".

La maggior sinergia fra gli uffici dell'AdG e gli uffici di ARTEA ha consentito di perfezionare il processo di verifica della qualità dei dati. I dati trasmessi da ARTEA all'AdG sono infatti analizzati sulla base di parametri, quali la disponibilità e completezza dei dati richiesti, le tempistiche di estrazione e trasmissione, la coerenza con le rilevazioni precedenti (progressione storica delle informazioni fornite), il confronto con altre fonti informative (dichiarazioni di spesa), allo scopo di rilevare e segnalare eventuali incongruenze o carenze informative.

Inoltre, in continuità con la precedente attività, dati estratti dal sistema informativo ARTEA, sono stati oggetto di un secondo livello di analisi e validazione, al fine di garantire il massimo livello di robustezza e affidabilità dei dati di monitoraggio. In particolare, sulle misure per cui gli Uffici Territoriali regionali sono responsabili per l'istruttoria delle domande di aiuto e pagamento, è stato eseguito con tali uffici un'attività di monitoraggio e di controllo puntuale delle pratiche; l'esito di tale lavoro di confronto e collaborazione tra i vari uffici sul territorio regionale è stato molto intenso e ha permesso di incrementare sempre di più il livello di robustezza dei dati, consolidando le modalità 'tecniche' di estrazione dei dati e risolvendo eventualmente casi di disomogeneità.

Il potenziamento del sistema di monitoraggio e sorveglianza del Programma 2014/2020, è avvenuto anche grazie alle azioni di supporto svolte a favore dell'AdG da parte dei consulenti della società aggiudicatrice dell'affidamento del servizio di assistenza tecnica all'AdG del PSR. Le diverse azioni in cui si sostanzia questo supporto si sono concretizzate nella redazione della prima versione del Manuale della qualità delle procedure di monitoraggio del PSR che costituisce uno strumento dinamico (in continuo aggiornamento) che raccoglie, per singoli temi di monitoraggio, il dettaglio delle informazioni da rilevare, il significato delle singole informazioni rilevate, le modalità di estrazione e controllo dei dati stessi.

2.d) Un elenco delle valutazioni svolte, con i riferimenti all'indirizzo di pubblicazione online

Editore/Redattore	Lattanzio Monitoring & Evaluation
Autore/i	Lattanzio Monitoring & Evaluation
Titolo	Relazione di valutazione in itinere Sintesi divulgativa (in italiano e in inglese) Sintesi tecnica(in italiano e in inglese)
Sintesi	<p>Ha ad oggetto la strutturazione della valutazione delPSR in rapporto agli Obiettivi a livello dell'Unione europea.</p> <p>È articolata in due parti (ognuna delle quali oggetto di una distinta consegna):</p> <p>a) Strutturazione e Osservazione, in cui si descrivono le attività di organizzazione e pianificazione delle attività, con attenzione all'analisi dei quesiti valutativi e alle modalità di risposta agli stessi, gli esiti delle attività di ricognizione attraverso analisi desk e indagini dirette.</p> <p>b) Analisi e Giudizio, nella quale si restituisce quanto è emerso dall'analisi dei risultati e degli impatti del PSR al 2018 con attenzione a: elaborazione delle risposte ai 30 QVC, identificazione dei punti di forza e debolezza, formulazione di conclusioni e suggerimenti per rafforzare la programmazione e l'attuazione del PSR.</p>
URL	https://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020/gestione-e-sorveglianza/monitoraggio-e-valutazione1

2.e) Una sintesi delle valutazioni ultimate, incentrata sui risultati di tali valutazioni

Per quel che attiene alla Relazione di Valutazione Intermedia, di seguito vengono sintetizzate, con una suddivisione per temi e priorità, le principali conclusioni e raccomandazioni sui risultati ed effetti raggiunti dal PSR al 2018. I riferimenti sono le risposte ai QVC che ricomprendono anche le revisioni apportate alla luce delle Osservazioni formulate dalla Commissione Europea al Capitolo 7 della RAA, in cui sono state riportate le risposte in oggetto.

Cooperazione, Innovazione e sistema della conoscenza

Priorità 1. QVC “Risultati FA” n. 1, 2, 3.

In risposta alle sfide di sviluppo sottese a questi 3 temi, la strategia regionale ha previsto il potenziamento della progettazione integrata e territoriale con soluzioni innovative per la consulenza e la cooperazione, come strumenti operativi complementari, e per la formazione e l'apprendimento (orientate su metodiche già utilizzate anche in ambito manageriale). Questa impostazione ha tesaurizzato gli insegnamenti della positiva esperienza del ciclo 2007-2013: la misura 16 è stata infatti inserita all'interno degli approcci integrati (PSGO, PIT, PIF), come pure in ambito LEADER. Inoltre l'amministrazione ha anche provveduto a creare un nuovo settore regionale dedicato ai temi della formazione e introdotto strumenti di semplificazione delle procedure dedicate (es. i costi standard).

Per quanto riguarda le sottomisure 16.1 e 16.2, si è conclusa la fase di setting up con la individuazione di 23 Gruppi Operativi (GO) del PEI. Depone positivamente alla futura riuscita dei progetti il numero e la varietà dei soggetti componenti i GO che è apparso adeguato a sostenere una strategia di identificazione di idee innovative principalmente nel settore agricoltura.

Allo stato attuale di implementazione del PSR però, non è possibile esprimere un giudizio valutativo compiuto.

Competitività e Filiere

Priorità 2 e 3. QVC “Risultati FA” n. 4, 5, 6.

Il PSR ha dato l'opportunità di partecipare alle Misure a investimento sia in forma singola sia all'interno di progetti complessi (es PIF, Pacchetto giovani- PG). Questi ultimi hanno assunto un ruolo di primo piano nel sostenere gli obiettivi legati alla competitività: l'ampia adesione e i positivi risultati registrati ad oggi, non possono che confermare un giudizio positivo rispetto alla scelta della Regione Toscana di riproporre nel PSR tali strumenti, ampliando e valorizzando l'esperienza di successo del ciclo di programmazione 2007-2013. Nello specifico il PIF, con il solo bando 2015, ha finanziato 39 progetti mentre alla data di riferimento risultavano essere ancora in corso le selezioni dei bandi “PIF- agroalimentare” e “PIF legno- energia”. Rispetto allo stato dell'arte, quindi, si può affermare che i progetti integrati hanno ampliato/rafforzato i legami all'interno delle filiere aggregando con successo settori produttivi tipicamente frammentati e permettendo anche ai piccoli produttori di sopportare le ondate di crisi economica (con l'acquisto collettivo dei fattori di produzione). I dati attuativi del Pacchetto Giovani mostrano che l'interesse dei giovani imprenditori toscani si è espresso a favore degli investimenti aziendali per le attività agricole dell'operazione 4.1.2 (61,4%) e della diversificazione promossa dalla 6.4.1 (38%). Residuali gli interventi a favore della realizzazione di impianti per le energie rinnovabili.

Ambiente e sostenibilità

Priorità 4 e 5. QVC “Risultati FA” n. 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14.

FA 4A Conservazione di habitat agricoli di alto pregio naturale. La superficie del PSR che ha un effetto positivo sulla biodiversità è pari al 30% della SAU regionale, un valore positivo anche se comparato a quelli di altre regioni. Anche rispetto alle aree Natura 2000 si registrano buone concentrazioni di SOI rispetto al totale regionale (59% vs 33,6%) e, per il futuro, si suggerisce di inserire tali aree come prioritarie di intervento nei bandi a superficie. Infine, per quanto riguarda le aree HNV, i dati registrati risultano essere positivi (il rapporto SOI/SAU mostra indici di concentrazione molto alti- 39%- per le classi di valore naturalistico “alto” e “molto alto”) anche se si suggerisce di aumentare l’estensione di tali aree attraverso le misure che determinano cambiamenti nell’uso del suolo (es. inserimento nell’ambito dell’operazione 10.1.3 di uno specifico impegno di conversione da seminativo a pascolo).

FA 4B: Il miglioramento della gestione delle risorse idriche. Il surplus di azoto è stato sensibilmente ridotto dall’adozione degli interventi: le riduzioni raggiunte, anche se modeste in termini di valore assoluto (da 6 a 7 kg/ha), hanno consentito una riduzione del 38% e del 45,5% rispettivamente per l’operazione 10.1.2 e per l’agricoltura integrata. Ad ogni modo, la SOI ricadente nelle ZVN risulta meno diffusa (18,3%) rispetto alla SOI regionale (21,5%), mostrando pertanto una bassa concentrazione degli impegni nelle zone dove si ha un maggior bisogno di intervento.

FA 4C: Prevenzione dell’erosione dei suoli. La SOI risulta maggiormente concentrata nelle aree a più elevato tasso di erosione: la superficie favorevole alla riduzione del fenomeno erosivo nelle classi “moderatamente alta”, “alta” e “molto alta” è pari al 50% a fronte di un dato di distribuzione regionale pari al 33% di SOI /SAU mostrando quindi una buona efficacia delle misure. Diversamente le misure del PSR non sembrano incidere in maniera concreta sull’incremento di Sostanza organica nei suoli (+0,079%). Si suggerisce quindi di aumentare la diffusione della Misura 10.1.1 che, fino alla fine del 2018, ha rappresentato solo il 3% della SOI delle misure a superficie.

FA 5A: Utilizzo dell’acqua in agricoltura. Lo scarso o nullo grado di avanzamento degli investimenti volti al risparmio idrico, alla data di elaborazione della relazione intermedia non ha permesso di formulare raccomandazioni specifiche se non relativamente agli aspetti procedurali.

FA 5C: Utilizzo di fonti di energia rinnovabile. Le misure hanno riscontrato scarsa appetibilità presso i potenziali beneficiari e, per questo motivo, si è registrata una modesta incidenza (0,2%) dell’energia prodotta da fonti rinnovabili finanziata con il PSR rispetto alla produzione di energia rinnovabile dal settore agricolo e dal settore forestale regionale. Inoltre, visto lo stato di attuazione degli investimenti destinati alla produzione di energia rinnovabile (al 31.12.2018 gli investimenti saldati per l’operazione 4.1.5 sono appena 13, mentre per la 6.4.2 non si hanno domande saldate) non si ritiene opportuno fornire specifiche raccomandazioni.

FA 5D: Emissioni gas effetto serra. Il PSR ha determinato una riduzione di emissioni di anidride carbonica di 4.770 Mg Co₂eq grazie alla riduzione dei fertilizzanti minerali e un assorbimento di carbonio nei suoli agricoli pari a 104.800 MgCO₂eq dovuto agli apporti di sostanza organica. Ad ogni modo le misure del PSR prese in esame non sembrano incidere in maniera concreta sulla riduzione dei GHG del comparto agricolo incidendo solo per lo 0,7% sulle emissioni totali dell’agricoltura e del 3,14% del settore fertilizzanti minerali. In questo caso la raccomandazione è stata quella di incentivare interventi sulla gestione delle deiezioni zootecniche nell’ambito della misura 4.1, in particolare la copertura delle vasche di raccolta che hanno un impatto importante sulla riduzione del metano.

FA 5E: Conservazione e sequestro del carbonio nei suoli forestali. Le misure 8.3, 8.4 e 8.5 aumentano e ripristinano la diffusione, la funzionalità e l’efficienza degli ecosistemi forestali che sostengono le azioni di monitoraggio e prevenzione dei danni alle foreste, hanno ottenuto un buon successo. Di conseguenza, in

considerazione della elevata capacità di assorbimento e immagazzinamento della CO2 nella biomassa forestale per i giovani popolamenti che si sostituiscono ad altri usi del suolo, si raccomanda di rendere più appetibile la misura di rimboschimento al fine di favorirne una maggior diffusione.

Sviluppo Locale e Strategia LEADER

Priorità 6. QVC “Risultati FA” n. 16, 17, 18.

Lo sviluppo locale nelle zone rurali passa anche attraverso il miglioramento all’accessibilità alle TIC: in regione Toscana l’avanzamento della misura 7.3 “Installazione, miglioramento ed espansione di infrastrutture a banda larga” ha superato il valore target per quanto riguarda il numero di operazioni da realizzare e ha interessato il 3,9% della popolazione che vive in aree c.d. “bianche” ponendo buone basi operative al raggiungimento degli obiettivi stabiliti in fase di Programmazione.

Discorso diverso per la stima delle ricadute dell’iniziativa LEADER, a causa dello stato di avanzamento alla data di redazione della relazione della misura 19 (con le relative sottomisure) che costituisce lo strumento operativo per il raggiungimento dei risultati della strategia sul territorio.

Tuttavia, stando a quanto è stato realizzato finora, è possibile affermare che i GAL toscani, selezionati nel dicembre 2016, si sono contraddistinti per la loro intraprendenza e per la capacità di saper cogliere e valorizzare le opportunità offerte dalla programmazione regionale. Tale dinamicità è stata riversata all’interno delle singole SISL presentate: esse mostrano come la scelta sia ricaduta su una discreta varietà di direttive di sviluppo e si distinguono per un significativo spazio riconosciuto all’innovazione, che costituisce il tema portante per diversi GAL.

Questi ultimi, coinvolti direttamente dal Valutatore, hanno individuato una serie di sfide da affrontare nel prossimo futuro: oltre al superamento di problematiche di tipo gestionale e amministrativo, sono chiamati ad impegnarsi nella costruzione di una rete di dialogo tra i GAL e la Regione per aumentare i momenti di confronto. Il Valutatore, dal canto suo, ha suggerito di promuovere il processo di valutazione delle SISL a livello locale, con particolare attenzione alla verifica della coerenza e dell’efficacia dei criteri di selezione previsti per ogni bando.

Conclusioni sui QVC relativi alla valutazione degli obiettivi a livello unionale.

Macrotemi: “Occupazione, Povertà, Sviluppo Territoriale Equilibrato”, QVC “Impatti” n. 22, 25, 29.

I tre macro temi sono fortemente correlati tra di loro: la creazione e il mantenimento del lavoro, la valorizzazione del capitale umano, il miglioramento dei servizi di base e la capacità di attivare reti e cooperazione sul territorio sono le principali leve attivate dal PSR attraverso le misure programmate nelle priorità 1, 2 e 6. Gli interventi previsti in materia di ammodernamento e diversificazione delle aziende agricole, il sostegno all’ingresso di giovani formati in agricoltura, la cooperazione, come pure il sostegno alle aree più svantaggiate, potrebbero contribuire positivamente al conseguimento dei diversi obiettivi. I target nazionali indicati rispetto agli obiettivi occupazionali, risultano già acquisiti nel contesto toscano e anche se in questa fase non è stato possibile fare una stima del numero di posti di lavoro stabili creati, vi sono prospettive positive a riguardo.

Da una prima stima basata sui risultati raggiunti con il PSR 2007-2013 si prevede che gli investimenti indotti dalla Misura 4 possano portare ad avere 190 nuovi posti, mentre il supporto all’imprenditorialità giovanile (Misura 6.1) potrebbe aggiungerne altri 280 per un totale a tutt’oggi di circa 470 posizioni. Anche se di difficile quantificazione, si reputa che altre tipologie di attività possano contribuire ulteriormente agli obiettivi in oggetto. Si pensa in particolare alle attività di formazione e consulenza (Misura 1 e 2), che

favoriscono la creazione di manodopera qualificata, alla sottomisura 16.9 che favorisce forme di cooperazione tra aziende agricole e soggetti a finalità sociale, con ricadute positive sulla diversificazione delle attività nelle aree rurali promossa dalla Misura 6.4, come pure all'azione di mantenimento del tessuto produttivo nelle aree marginali promossa dalla Misura 13.

Macrotemi: “Riduzione gas serra ed energie rinnovabili, biodiversità, gestione sostenibile delle risorse e clima”, QVC “Impatti” n. 24, 26, 28.

Per quanto riguarda la valutazione d'insieme degli effetti ambientali, il contributo del PSR alla strategia dell'UE è stato analizzato nella sua complessità prendendo in considerazione tutti i comparti ambientali e tutte le interazioni uomo-ambiente.

L'analisi degli effetti del PSR ha evidenziato un'azione positiva sul paesaggio e sulle aree agricole ad alto valore naturalistico, sul miglioramento della qualità delle acque, sulla riduzione del surplus di azoto e sull'erosione dei suoli, mentre ha registrato un contributo marginale alla produzione di energia da fonti alternative, alla riduzione delle emissioni di gas serra climalteranti e all'incremento di sostanza organica nei suoli.

Macrotemi: “Ricerca e Innovazione e Competitività”, QVC “Impatti” n. 23, 27, 30.

Innovazione e ricerca risultano essere temi presidiati nell'attuale programmazione che contiene solidi elementi volti a favorire le interrelazioni tra i vari attori per la formazione della rete per l'innovazione e il successivo trasferimento di questa sui territori. Se da un lato non è ancora possibile stabilire il peso effettivo di detto “stimolo”, si può tuttavia rilevare come la spesa e il mix di interventi programmati nel settore siano adeguati a mobilitare il tessuto locale affinché realizzi interventi innovativi nei principali settori e filiere regionali.

Discorso analogo per quanto riguarda la promozione della competitività: la futura valorizzazione degli indicatori di risultato relativi alle FA 2A, 2B e 3A consentirà di capire l'incidenza del PSR sulle principali variabili economiche (dotazioni infrastrutturali, reddito agricolo, qualità delle produzioni) e occupazionali (unità di lavoro) che condizionano lo sviluppo delle aziende agricole.

2.f) Una descrizione delle attività di comunicazione svolte in relazione alla divulgazione dei risultati della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficoltà incontrate nell'attuazione nonché le soluzioni adottate o proposte.

Data/Periodo	01/01/2019 - 31/12/2019
Titolo dell'attività/evento di comunicazione e argomento dei risultati della valutazione discussi/resi noti	Attività di comunicazione attraverso il social media facebook
Organizzatore generale	Le opportunità offerte dal programma nonché i risultati conseguiti sono

dell'attività/evento	comunicati anche attraverso il social media facebook.
Formato/canali di informazione utilizzati	canale del social media facebook.
Tipo di destinatari	stakeholder del PSR cittadini
Numero approssimativo delle parti interessate raggiunte	110143
URL	https://www.facebook.com/regionetoscana.paginaufficiale

Data/Periodo	01/01/2019 - 31/12/2019
Titolo dell'attività/evento di comunicazione e argomento dei risultati della valutazione discussi/resi noti	Attività di comunicazione attraverso il social media twitter.
Organizzatore generale dell'attività/evento	Le opportunità del programma nonché i risultati sono comunicati attraverso il social media twitter.
Formato/canali di informazione utilizzati	canale del social media twitter
Tipo di destinatari	stakeholder cittadini
Numero approssimativo delle parti interessate raggiunte	689
URL	https://twitter.com/regionetoscana

Data/Periodo	01/01/2019 - 31/12/2019
Titolo dell'attività/evento di comunicazione e argomento dei risultati della valutazione	Attività di comunicazione attraverso il social media youtube.

discussi/resi noti	
Organizzatore generale dell'attività/evento	Le opportunità offerte dal programma nonché i risultati conseguiti sono comunicati anche attraverso il social media youtube
Formato/canali di informazione utilizzati	canale del social media youtube
Tipo di destinatari	stakeholder cittadini
Numero approssimativo delle parti interessate raggiunte	316
URL	https://www.youtube.com/playlist?list=PLW5kU--3bfh0564_Om9TwhdjxymgDJxAM

Data/Periodo	01/01/2019 - 31/12/2019
Titolo dell'attività/evento di comunicazione e argomento dei risultati della valutazione discussi/resi noti	Attività di comunicazione attraverso newsletter digitale
Organizzatore generale dell'attività/evento	Le opportunità del programma nonché i risultati raggiunti sono comunicati attraverso newsletter digitale.
Formato/canali di informazione utilizzati	canale della newsletter digitale
Tipo di destinatari	iscritti alla newsletter
Numero approssimativo delle parti interessate raggiunte	883
URL	https://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020/iscrizioni-newsletter

Data/Periodo	01/01/2019 - 31/12/2019
Titolo	Attività di comunicazione istituzionale della Regione Toscana - Nel corso del

dell'attività/evento di comunicazione e argomento dei risultati della valutazione discussi/resi noti	2019: • sono proseguite le attività di riprogettazione dei contenuti e degli alberi di navigazione; • sono state inserite nuove sezioni dedicate agli strumenti finanziari e ai progetti di innovazione; • è stato effettuato l'aggiornamento quotidiano sia delle pagine tecniche che delle notizie in primo piano per dare evidenza alle novità.
Organizzatore generale dell'attività/evento	Il sito web del PSR 2014-2020 rappresenta il più importante canale di informazione e comunicazione al pubblico sia delle opportunità offerte dal programma sia dei risultati conseguiti.
Formato/canali di informazione utilizzati	sito istituzionale della Regione Toscana
Tipo di destinatari	stakeholder in ambito PSR (potenziali beneficiari e beneficiari, organizzazioni professionali agricole , collegi dei periti agrari e dei dottori agronomi, GAL) cittadini
Numero approssimativo delle parti interessate raggiunte	242069
URL	http://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020

Data/Periodo	01/01/2019 - 31/12/2019
Titolo dell'attività/evento di comunicazione e argomento dei risultati della valutazione discussi/resi noti	Consultazione del comitato di sorveglianza del PSR. In sede di comitato sono stati affrontati aspetti quali i criteri di selezione, le proposte di modifica al programma nonché la presentazione dell'attuazione del programma stesso.
Organizzatore generale dell'attività/evento	Per il dettaglio sulle consultazioni del 2019 si rimanda alla pag.25 dell'allegato MONITORAGGIO DELLE ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE DEL PSR 2014-2020....caricato tra i documenti nelle disposizioni generali.
Formato/canali di informazione utilizzati	formato elettronico e sito web istituzionale della Regione Toscana
Tipo di destinatari	membri del comitato di sorveglianza
Numero approssimativo delle parti interessate raggiunte	100

URL	http://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020/gestione-e-sorveglianza/comitato-di-sorveglianza
------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Data/Periodo	01/01/2019 - 31/12/2019
Titolo dell'attività/evento di comunicazione e argomento dei risultati della valutazione discussi/resi noti	Eventi di comunicazione in ambito PSR. Per il dettaglio dei singoli eventi svolti nel corso del 2019 si rimanda alla consultazione dell'allegato MONITORAGGIO DELLE ATTIVITÀ' DI COMUNICAZIONE PSR 2014-2020 DELLA REGIONE TOSCANA in particolare a pag. 32,
Organizzatore generale dell'attività/evento	l'allegato è caricato nell'ambito dei documenti nelle disposizioni generali
Formato/canali di informazione utilizzati	formato elettronico e sito web istituzionale della Regione Toscana.
Tipo di destinatari	stakeholder cittadini
Numero approssimativo delle parti interessate raggiunte	286
URL	http://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020

Data/Periodo	01/01/2019 - 31/12/2019
Titolo dell'attività/evento di comunicazione e argomento dei risultati della valutazione discussi/resi noti	Pubblicazioni e materiale informativo
Organizzatore generale dell'attività/evento	per comunicare le opportunità offerte dal programma e i risultati conseguiti.
Formato/canali di informazione utilizzati	Formato sia cartaceo sia elettronico
Tipo di destinatari	stakeholder cittadini

Numero approssimativo delle parti interessate raggiunte	500
URL	http://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020

2.g) Una descrizione del seguito dato ai risultati della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficoltà incontrate nell'attuazione nonché le soluzioni adottate o proposte.

Risultato della valutazione pertinente per il follow-up (descrivere i risultati e citare la fonte tra parentesi)	Per quanto riguarda il seguito dato ai risultati della valutazione fino a tutto il 2019, è stato redatto un apposito documento nel quale per ciascuna raccomandazione formulata dal Valutatore indipendente è stato descritto l'insieme delle azioni messe in campo per accogliere le raccomandazioni e qualora la raccomandazione non sia stata accolta sono state illustrate le relative motivazioni.
Follow-up realizzato	Al termine della formulazione delle raccomandazioni è stato organizzato uno specifico workshop, alla presenza di tutti i referenti di misura e di artea, nell'ambito del quale il valutatore ha organizzato gruppi di lavoro per insieme di quesiti omogenei. Ciascun quesito e raccomandazione sono stati esaminati in seno ai gruppi di lavoro a esito dei quali o sono state accolte le raccomandazioni oppure sono state formulate collegialmente le controdeduzioni di non accoglimento. Le risultanze di questa attività sono state raccolte in un apposito documento che alleghiamo sotto la voce "Seguito dato a ciascuna delle raccomandazioni formulate dal valutatore" allegato fra i documenti nella sezione Disposizioni generali.
Autorità responsabile del follow-up	Autorità di gestione

3. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE ADOTTATE

3.a) Descrizione delle misure adottate per assicurare la qualità e l'efficacia dell'attuazione del programma

Le principali misure adottate dall'AdG per assicurare una migliore qualità ed efficacia dell'attuazione del programma sono descritte di seguito:

a) il GRUPPO DI COORDINAMENTO che vede impegnato l'AdG unitamente agli uffici territoriali competenti per le istruttorie e l'organismo pagatore regionale ARTEA ha svolto la propria attività per l'intero anno. L'attività ha riguardato l'analisi dei quesiti presentati dagli uffici istruttori ed emersi durante le istruttorie delle domande (ammissibilità e a saldo). In sede di gruppo di coordinamento le varie problematiche sono state affrontate collegialmente per addivenire a soluzioni condivise. Gli esiti delle sedute del gruppo di coordinamento sono raccolti in appositi verbali che costituiscono orientamenti per la soluzione di casi analoghi che si possono presentare nei vari territori. Ciò ha consentito di affrontare in maniera univoca situazioni analoghe.

b) il GRUPPO DI MONITORAGGIO istituito nel 2018 con il fine specifico di monitorare l'avanzamento del programma rispetto alla 'performance' ha continuato la sua attività anche nel corso del 2019 al fine di sorvegliare l'evoluzione fisica, finanziaria e procedurale del programma con specifico riferimento all'obiettivo di spesa "n+3". A tal fine sono stati predisposti dei report univoci per tutti gli uffici territoriali alimentati dal sistema di monitoraggio. Sono state svolte riunioni periodiche nelle quali, grazie ai report comuni, è stata analizzata la progressione del programma a livello di competenza territoriale del singolo ufficio istruttore, individuando le criticità di attuazione e le relative soluzioni.

c) nel corso del 2019 sono proseguite le attività di collaborazione tra l'AdG e ARTEA volte a consolidare il SISTEMA DI MONITORAGGIO. Per rafforzare il sistema di sorveglianza del programma sono stati messi a punto dei controlli periodici volti a evitare duplicazioni di dati o la restituzione di dati incongruenti e ciò ha considerevolmente migliorato la qualità dei dati forniti. Le procedure di restituzione dei dati sono state automatizzate in modo da averne direttamente la disponibilità senza dover passare attraverso richieste specifiche di estrazione di dati dal sistema ARTEA: Si cita a titolo di esempio i seguenti report:

- avanzamento dei pagamenti;
- avanzamento rispetto agli indicatori di performance;
- avanzamento dei PIF;
- avanzamento dei PIT;
- monitoraggio finanziario e procedurale.

d) per quanto riguarda la misura 19 LEADER sono stati svolti incontri periodici tra GAL, AdG e ARTEA nell'ambito dei quali sono state affrontate le problematiche via via emerse nel corso dell'attuazione e sono state individuate le relative soluzioni.

e) MANUALI PER L'ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE DI AIUTO E DI PAGAMENTO (ANTICIPO, STATO AVANZAMENTO LAVORI E SALDO), nel corso del 2019 è proseguita la redazione dei manuali per l'istruttoria delle domande il cui obiettivo è uniformare l'attività istruttoria svolta dai diversi uffici competenti. I nuovi manuali redatti nel 2019 sono quelli relativi alle misure 3 e 7 (luglio 2019), misura 5 (agosto 2019); nel corso del 2019 inoltre sono stati aggiornati i seguenti manuali: misura 8 (luglio 2019),

misura 4 (settembre 2019) misura 6 (ottobre 2019).

f) AFFIDAMENTO E REDAZIONE DOCUMENTI PER INDIZIONE GARA COLLAUDI, per velocizzare le istruttorie a saldo delle domande relative alle misure a investimento del programma. l'AdG ha optato per rafforzare gli uffici competenti per le istruttorie individuando soggetti esterni competenti. A tal fine è stato effettuato in primis una procedura di affidamento diretto che ha permesso di intervenire tempestivamente su un primo blocco di n.150 controlli amministrativi sulle domande di pagamento del pacchetto giovani (bandi 2015 e 2016) e del tipo di operazione 4.1.1 (bando 2016).

Parallelamente sono state avviate le procedure finalizzate alla pubblicazione di un bando europeo sopra soglia, da svolgere con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, l'affidamento del servizio relativo alle verifiche tecnico amministrative, con sopralluogo in azienda, finalizzate alla esecuzione dei controlli necessari per l'erogazione dei pagamenti a saldo. Sebbene la gara non sia stata pubblicata nel 2019 è stata completata la predisposizione di tutti i documenti di gara per l'indizione della stessa nel 2020.

g) il CRONOPROGRAMMA con la pianificazione di pubblicazione dei bandi, è stato predisposto come ogni anno individuando per ciascuna misura/sottomisura/tipo di operazione la data di pubblicazione del bando e la corrispondente dotazione finanziaria. Rappresenta quindi uno strumento di gestione attraverso cui l'AdG pianifica la pubblicazione dei bandi tenendo conto degli obiettivi da conseguire (obiettivi specifici di misura, n+3, performance). Da un punto di vista di gestione consente di programmare meglio la produzione della modulistica per la presentazione delle domande.

h) E' proseguito il supporto all'AdG dai consulenti del servizio di ASSISTENZA TECNICA selezionati nel 2017 con apposita gara sopra soglia. Le principali attività che sono state rafforzate sono:

- predisposizione dei manuali per le istruttorie delle domande;
- predisposizione del manuale di monitoraggio;
- potenziamento delle attività di monitoraggio ai fini di performance, RAA;
- supporto ai GAL;
- supporto all'AdG per il Leader;
- supporto per le attività di comunicazione
- supporto per l'analisi dei documenti per la transizione verso la fase di programmazione 2021-2027.

i) MONITORAGGIO AI FINI RAA, nel corso del 2019 sono proseguite le attività di implementazione del sistema di monitoraggio atto ad alimentare la redazione della RAA. In particolare con la collaborazione di ARTEA e il supporto della società di assistenza tecnica sono stati costruiti strumenti informatici di derivazione dal database madre di ARTEA, i quali permettono di avere a disposizione in tempo reale i dati RAA attraverso estrazioni automatiche e senza più dover ricorrere (come in passato) a richieste di estrazioni ad hoc.

l) SISTEMA INFORMATICO PER MONITORAGGIO, GESTIONE E RENDICONTAZIONE DELLA MISURA 1, nel corso del 2019 è continuata l'attività di messa a punto del Manuale dei controlli amministrativi sulla Misura 1 frutto della collaborazione fra AdG e servizio di Assistenza tecnica, ARTEA e UCI, coordinati dal referente di misura. Oltre al manuale si è proceduto a implementare un sistema di registrazione e monitoraggio delle attività relative alla Misura 1, riutilizzando e modificandolo alle necessità

del PSR FEASR il sistema informativo del POR FSE, già in uso alla Regione Toscana. Il nuovo sistema denominato **Portale AGRO** è stato rilasciato, previo controlli operativi, ed attualmente utilizzato dalle Agenzie formative beneficiarie della Misura 1.1, con intenzione di utilizzarlo anche per le misure 1.2 e 1.3 la prospettiva di sviluppo sulla Misura 2 Consulenza. Il portale AGRO darà la possibilità di supportare con dati certi e rintracciabili tutte le attività del Settore "Consulenza, Formazione e Innovazione" dell'Autorità di Gestione del PSR, di ARTEA e dei Settori competenti delle istruttorie di ammissibilità e dei pagamenti dei SAL e SALDI previo collaudo finale. In particolare sarà possibile gestire, tracciare e controllare:

- la registrazione dei bandi singoli e integrati per le attività connesse alla Misura 1;
- la registrazione dei dati delle Agenzie formative e degli altri soggetti beneficiari;
- la registrazione dei dati relativi ai partecipanti;
- la registrazione dei docenti, degli altri esperti e dei tutor utilizzati nel corso delle iniziative;
- l'impostazione e il rilascio degli attestati di frequenza, in formato omogeneo e univoco, contenenti le informazioni relative al percorso formativo o all'attività svolta,
- il controllo dei destinatari finali partecipanti alle attività previste dalla Misura 1;
- il controllo delle imprese/enti che indicano i nominativi per la frequenza delle attività;
- la possibilità di estrarre file per la presentazione ad ARTEA delle domande di pagamento;
- il controllo sulle Agenzie Formative e sugli altri soggetti beneficiari del contributo;
- la costituzione della reportistica (CSV) dei dati e dei risultati delle attività, necessaria ai fini di verifica e controllo e elemento indispensabile all'istruttoria delle domande di pagamento.

Il portale AGRO è corredato due versioni di manuali d'uso: uno per gli istruttori (UCI), l'altra per i beneficiari. Quest'ultima è stata integrata con inedite "istruzioni per l'uso" del portale ARTEA da essa autorizzate utili per i beneficiari che hanno poca dimestichezza all'interfaccia del SI ARTEA. Tutta la manualistica è disponibile on line sul portale PSR Regione Toscana per tutte le schede relative alla Misura 1 e sulla pagina dedicata ai manuali di misura.

m) COSTI STANDARD, sono stati introdotti nel PSR toscana 2014-2020 con le varie modifiche del programma (dal 2016 al 2019) per le seguenti sottomisure: sottomisura 4.1 per trattori, mietitrebbie e nuovi impianti arborei; nella sottomisura 2.1 per l'attività di consulenza; nella sottomisura 1.1 per le ore di formazione. Nel corso del 2019 l'attività si è incentrata principalmente sul rafforzamento e sull'approfondimento delle metodologie di calcolo/utilizzo dei vari CS. Vi è stata infatti una fattiva collaborazione fra l'AdG del PSR toscana e i rappresentanti della RRN/Ismea, che hanno elaborato gli studi metodologici dei costi semplificati relativi alle misure 4 e 2, portando alla redazione dei documenti di orientamento che spiegano le modalità di applicazione dei costi semplificati. Si tratta di linee guida rivolte ai beneficiari e agli istruttori che danno indicazioni pratiche su come utilizzare i costi standard, sia in fase di compilazione della domanda di aiuto, sia in fase di istruttoria delle stesse.

Inoltre, sempre nell'ottica di rafforzare e proseguire nell'utilizzo dei Costi Standard, nel corso del 2019 l'AdG, insieme anche a tre rappresentanti degli Uffici territoriali, ha fattivamente collaborato alla realizzazione dello studio metodologico per la quantificazione dei costi standard delle spese di progettazione e alla redazione del documento della RRN dal titolo "Linea Guida per l'utilizzo dei Costi Standard presso le Autorità di Gestione".

3.b) Meccanismi di attuazione di qualità ed efficienti

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO) ¹, approssimazione calcolata automaticamente

	Dotazione finanziaria complessiva del PSR [FEASR]	[%] di copertura SCO prevista rispetto alla dotazione complessiva del PSR ²	[%] di spesa sostenuta attraverso le SCO rispetto alla dotazione complessiva del PSR (cumulativa) ³
Metodi specifici relativi ai fondi (articolo 67, paragrafo 5, lettera e), dell'RDC)	409.390.000,00	35,25	22,66

¹ Le opzioni semplificate in materia di costi si intendono come costi unitari/tassi forfettari/somme forfettarie (articolo 67, paragrafo 5 dell'RDC), inclusi i metodi specifici relativi al FEASR di cui alla lettera e) di tale articolo, quali somme forfettarie per l'avviamento di imprese, pagamenti a tassi forfettari a favore di organizzazioni di produttori e costi unitari connessi ad animali e superfici.

² Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 della versione del programma

³ Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 delle dichiarazioni di spesa

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO), in base a dati dettagliati specifici degli Stati membri [dato facoltativo]

	Dotazione finanziaria complessiva del PSR [FEASR]	[%] di copertura SCO prevista rispetto alla dotazione complessiva del PSR	[%] di spesa sostenuta attraverso le SCO rispetto alla dotazione complessiva del PSR (cumulativa)
Totale (articolo 67, paragrafo 1, lettere b), c) e d) e articolo 67, paragrafo 5, lettera e), dell'RDC)	409.390.000,00		
Metodi specifici relativi ai fondi (articolo 67, paragrafo 5, lettera e), dell'RDC)	409.390.000,00		

Gestione elettronica per i beneficiari [dato facoltativo]

	[%] di finanziamento del FEASR	[%] delle operazioni interessate
Domanda di sostegno		
Richieste di pagamento		
Controlli e conformità		
Monitoraggio e comunicazione all'autorità di gestione/organismo pagatore		

Termini medi per la ricezione dei pagamenti da parte dei beneficiari [dato facoltativo]

[Giorni] Se pertinente, termine dei pagamenti dello Stato membro a favore dei beneficiari	[Giorni] Tempo medio per i pagamenti ai beneficiari	Osservazioni

4. AZIONI ADOTTATE PER ATTUARE L'ASSISTENZA TECNICA E I REQUISITI DI PUBBLICITÀ DEL PROGRAMMA

4.a) Azioni intraprese e lo stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN e l'attuazione del suo piano d'azione

4.a1) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN (struttura di governance e unità di sostegno della rete)

Le azioni intraprese, l'attuazione del Piano di Azione e lo stato di avanzamento della RRN, sono contenute nella Relazione annuale dello specifico Programma Rete Rurale Nazionale 2014-2020, la cui Autorità di Gestione è il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali - Direzione Generale Sviluppo Rurale.

L'AdG del PSR FEASR, in qualità di membro del Comitato di Sorveglianza del programma nazionale della RRN ha partecipato sia alle sedute del CdS che alle procedure scritte. Fra le attività di interazione fra l'AdG e la RRN, ricordiamo la partecipazione alla stesura e alla successiva adozione del piano biennale delle attività della RRN 2019/2020, fornendo il proprio contributo. Il piano biennale della RRN 2019/2020 è reperibile al seguente link: <https://www.reterurale.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/19821>

Nell'ambito delle azioni inserite nel piano biennale della RRN, vi è stata maggiore collaborazione nell'ambito dei seguenti argomenti:

- A. **Costi semplificati** (rif. Scheda del piano biennale della RRN: *“ISMEA 7.1 Capacità amministrativa (VCM, tasso d'errore, costi standard)”*).

La Regione Toscana, con due funzionari preposti (uno nominato in rappresentanza dell'AdG e uno nominato in rappresentanza della Direzione agricoltura e sviluppo rurale), è membro del Gruppo di Lavoro Nazionale istituito dalla RRN proprio per l'approfondimento del tema dei Costi Standard.

Nel PSR toscana, fra il 2016 e il 2019, sono stati inseriti i seguenti costi standard:

- nella sottomisura 4.1 per la quantificazione della spesa inerente trattori e mietitrebbie, avvalendosi dello studio condotto da Ismea nell'ambito delle attività della RRN, dal titolo *“Metodologia per l'individuazione delle unità di costo standard (UCS) per le macchine agricole (trattori e mietitrebbie) per la Misura 4 dei PSR”* e dei nuovi impianti arborei, avvalendosi dello studio condotto da Ismea nell'ambito delle attività della RRN, dal titolo *“Metodologia per l'individuazione delle unità di costo standard (UCS) per i nuovi impianti arborei, per la Misura 4 dei PSR”*;
- nella misura 2 per la quantificazione della spesa inerente l'attività di consulenza, avvalendosi dello studio condotto da Ismea nell'ambito delle attività della RRN dal titolo *“Metodologia per l'individuazione delle unità di costo standard (UCS) per i servizi di consulenza finanziati dalla sottomisura 2.1 dei PSR”*.
- nella sottomisura 1.1 per la quantificazione delle UCS delle ore di formazione. In tal caso lo studio metodologico è stato predisposto da Irpet (Istituto regionale per la programmazione economica della Toscana).

Proseguendo l'attività di collaborazione avviata con la RRN negli anni scorsi, anche nel corso del 2019 vi è stata una fattiva collaborazione fra l'AdG del PSR toscana e i rappresentanti della RRN/Ismea che hanno elaborato gli studi metodologici sopra richiamati, attraverso numerosi incontri e contatti, sia e mail che telefonici, al fine di ricevere delucidazioni e approfondimenti sulle metodologie adottate, sulle modalità

applicative delle stesse, nonché per fornire supporto pratico alla RRN per l'elaborazione di nuovi documenti esplicativi sull'argomento. Questa collaborazione ha riguardato principalmente i seguenti argomenti e ha portato alla redazione dei seguenti report:

- costi standard relativi ai nuovi impianti arborei: l'AdG ha fornito collaborazione alla RRN per l'aggiornamento biennale della metodologia per l'individuazione dei costi semplificati per i nuovi impianti arborei ed ha portato alla redazione, da parte della RRN, delle linee guida per il loro utilizzo. Si tratta di un documento di orientamento, rivolto ai beneficiari e agli istruttori, per la redazione e l'istruttoria delle domande relative ai progetti con costi semplificati per impianti arborei da frutto, al pari di quello che è stato fatto nel 2018 per i trattori e le mietitrebbie;
- attraverso la collaborazione con tre rappresentanti degli Uffici territoriali, l'AdG ha inoltre fattivamente collaborato alla realizzazione dello studio metodologico per la quantificazione dei costi standard delle spese di progettazione;
- partecipazione alla redazione del documento della RRN dal titolo "Linea Guida per l'utilizzo dei Costi Standard presso le Autorità di Gestione"

Il giorno 21 novembre 2019 si è inoltre svolto un incontro fra le regioni e la RRN per fare il punto sugli studi metodologici già predisposti, sul loro utilizzo, sulle necessità di approfondimento delle varie tematiche e sulle esigenze delle AdG per studi futuri. A tale evento ha preso parte anche la Regione Toscana, nelle figure dell'AdG e di alcuni rappresentanti degli uffici territoriali.

- B. In data 4 dicembre l'AdG e il settore produzioni agricole della Regione Toscana hanno partecipato all'evento sul no double founding, organizzato dalla RRN.
- C. In occasione della riunione annuale di riesame (RAR 2019, Trieste 7-8 novembre 2019), la Regione Toscana ha partecipato alla redazione da parte del Mipaf/RRN del catalogo "Sviluppo rurale. Tutta un'altra storia" con la segnalazione di due casi di studio (un Progetto Integrato di Filiera e un progetto del bando Pacchetto giovani).
- D. **Innovazione:** (rif. Schede del piano biennale della RRN: "*ISMEA 25.1 - divulgazione delle innovazioni e delle buone pratiche aziendali in tema di innovazione*", "*CREA 25.1 - comunicazione e innovazione*", "*CREA 25.2 - supporto pei*", "*CREA 25.3 - supporto per attori innovazione*").

- contribuito a inserimento innovazioni e buone pratiche nella banca dati del portale www.innovarurale.it - Catalogo delle innovazioni in campo (13 schede)

- contribuito a inserimento progetti dei Gruppi Operativi toscani nella banca dati del portale www.innovarurale.it - Banca dati dei Gruppi Operativi (49 schede)

- partecipazione a riunione del Comitato editoriale del Portale Innovarurale, che si è svolta in data 27 settembre 2019

- collaborato alla predisposizione del Policy brief sul Sistema della conoscenza e dell'innovazione in agricoltura (AKIS) e della relativa analisi SWOT in previsione della nuova programmazione PAC

Nel 2019 è inoltre continuata la collaborazione con la postazione regionale sugli altri argomenti oggetto del piano biennale della rete.

4.a2) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'attuazione del piano d'azione

L'AdG del PSR ha partecipato, in qualità di membro del CdS della RRN alla implementazione e all'approvazione del programma biennale della RRN 2017/2018. Per maggiori dettagli sulle attività svolte in collaborazione con la RRN si veda il paragrafo 4 a1.

4.b) Misure adottate per dare adeguata pubblicità al programma (articolo 13 del regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione)

1. Pianificazione delle attività

A) Il "Tavolo regionale della comunicazione e informazione" e il "Piano generale annuale della comunicazione della Regione Toscana"

La DGR n. 998 del 26 ottobre 2015 prevede che le AdG dei fondi europei, realizzino solo le attività inserite nell'ambito del Piano generale annuale della comunicazione della Regione Toscana. Il piano generale per il 2019 approvato delibera di giunta n. 73 del 28 gennaio 2019 ("Piano della comunicazione 2019 – attività dei programmi comunitari regionali") ha validità annuale specifica e individua i temi strategici di comunicazione della Regione Toscana per l'annualità 2019, tra cui:

- istruzione, orientamento e formazione professionale;
- lavoro e nuove opportunità per cittadini e imprese;
- paesaggio, ambiente e agricoltura/trasporti;
- percorsi di autonomia dei giovani;
- sociale;
- ricerca e innovazione;
- turismo, cibi e borghi.

Le attività e le iniziative vengono periodicamente discusse nel "Tavolo della Comunicazione e Informazione" (istituito con Del. GR n. 997 del 26/10/15), al quale partecipano i direttori della Giunta regionale, le Autorità di gestione dei programmi comunitari regionali e i direttori degli Enti ed Agenzie regionali. Gli incontri del tavolo della comunicazione sono semestrali (20 febbraio 2019 e 22 novembre 2019).

D) Il piano annuale della comunicazione del PSR – 2019

Il piano annuale della comunicazione del PSR è inglobato nel Piano generale di comunicazione della Regione Toscana (di cui al punto A). Nel 2019 è stato predisposto il "Piano della comunicazione del PSR 2019".

Nell'ambito di questa cornice, la comunicazione del PSR 2014-2020 per il 2019, ha toccato alcuni dei temi strategici individuati centralmente e si è incentrato sui seguenti aspetti:

- semplificazione
- revisione completa del sito web
- maggiore dialogo con i cittadini toscani
- informazione sulle opportunità del PSR

- trasparenza e la visibilità delle politiche di sviluppo rurale

Il piano annuale della comunicazione del PSR è stato presentato al Comitato di Sorveglianza del 19 giugno 2019 ed è reperibile on line al seguente indirizzo:

<https://www.regione.toscana.it/documents/13962821/0/Pianodicomunicazione2019.pdf/6f26fad5-9b18-4760-9451-410398826eb4>

2. Coordinamento ed attuazione

L'AdG ha operato in stretto raccordo e coordinamento con:

- gli uffici della Direzione Generale della Giunta Regionale che sovrintendono alla definizione e all'attuazione del Piano generale della comunicazione della Giunta regionale;
- la testata Istituzionale Toscana Notizie, Agenzia di informazione della Giunta regionale toscana, che cura il portale web dell'ente, la piattaforma Open toscana e i rapporti con stampa, TV, radio e agenzie giornalistiche;
- le strutture regionali preposte alla comunicazione della Regione Toscana;
- referenti regionali responsabili delle misure del PSR.

Le attività svolte nell'ambito del piano della comunicazione 2019

Sito web

<http://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020>

Il sito web del PSR 2014-2020 rappresenta il più importante canale di informazione e comunicazione al pubblico. Nel corso del 2019:

- sono proseguite le attività di riprogettazione dei contenuti e degli alberi di navigazione;
- sono state inserite nuove sezioni dedicate agli strumenti finanziari e ai progetti di innovazione;
- è stato effettuato l'aggiornamento quotidiano sia delle pagine tecniche che delle notizie in primo piano per dare evidenza alle novità.

Help on line: scrivici/partecipa

- <http://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020/scrivici>
- <http://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020/scrivici/riciesta-informazioni-general>
- <http://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020/scrivici/ricieste-informazioni-bandi-aperti>

Il form on line per richiedere informazioni sia di carattere generale che indicazioni specifiche/tecniche sui bandi aperti è attivo da ottobre 2014. Totale domande evase nel 2019: 424

È inoltre stato attivato lo specifico account credito.agricoltura@regione.toscana.it, al fine di fornire chiarimenti circa l'utilizzo degli strumenti finanziari nel PSR. Totale domande evase nel 2019: 39.

Social media

Nel 2019 è continuata l'attività di comunicazione del PSR su Facebook e Twitter, avviata nel 2018.

Nel 2019 è stato aperto anche il canale YouTube, dove è stata creata una playlist dei servizi videogiornalistici realizzati in ambito PSR.

Per tutti i canali social sono stati utilizzati gli account ufficiali della Regione Toscana:

<https://www.facebook.com/regionetoscana.paginaufficiale>

<https://twitter.com/regionetoscana>

https://www.youtube.com/playlist?list=PLW5kU--3bfh0564_Om9TwhdjxymgDJxAM

Facebook

È possibile visualizzare alla seguente pagina tutti i post usciti su Facebook aventi ad oggetto #psrtoscana

<https://www.facebook.com/regionetoscana.paginaufficiale/>

Totale post pubblicati nel 2019: 24

Twitter

È possibile visualizzare alla seguente pagina tutti i post usciti su Twitter aventi ad oggetto #psrtoscana:

<https://twitter.com/regionetoscana>

Totale post pubblicati nel 2019: 22

YouTube

Nel 2019 è stata creata, nel canale YouTube della Regione Toscana, una playlist dedicata al PSR Toscana 2014-2020, dove vengono caricati tutti i video prodotti. N. video pubblicati: 12

Newsletter digitale

Progettata e avviata nell'ultimo trimestre del 2018, è stata implementata nel corso di tutto il 2019. Il form di iscrizione online è raggiungibile alla seguente pagina: <https://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020/iscrizioni-newsletter>. Questi i numeri della newsletter per il 2019: n. iscritti 883; n. newsletter inviate nel 2019 – 5.

Partenariato e RRN

RRN

Si veda il paragrafo precedente

Comitato di sorveglianza

Sedute e consultazioni del Comitato di sorveglianza con pubblicazione on line (<http://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020/gestione-e-sorveglianza/comitato-di-sorveglianza>) dei documenti oggetto di discussione, sia nella sezione pubblica (con le versioni definitive dei documenti) sia nella versione ad accesso riservato (dei documenti in discussione, alla quale si accede con username e

password). Di seguito le consultazioni del CdS avvenute nel 2019:

- Consultazione scritta d'urgenza (3-9 dicembre 2019): revisione criteri bando Pacchetto giovani 2019.
- Consultazione scritta d'urgenza per l'esame delle modifiche ai criteri di selezione della sottomisura 8.3: 23 settembre/27 settembre 2019.
- Consultazione scritta d'urgenza per esame delle modifiche alla versione 6.1 del Programma: 10 luglio/16 luglio 2019, ore 13.00.
- Seduta del Comitato di Sorveglianza del 19 giugno 2019.
- Consultazione scritta d'urgenza 22-28 marzo 2019 - revisione dei criteri di selezione della misura 11 "Agricoltura biologica" e del tipo di operazione 10.1.2 "Miglioramento della gestione degli input chimici e idrici".
- Consultazione scritta d'urgenza 4-11 febbraio 2019: esame nuovi criteri di selezione bando Progetti Integrati di Distretto (PiD) e revisione criteri selezione sottomisura 16.8 "Sostegno alla redazione di piani di gestione forestale o di strumenti equivalenti" per bando multimisura aree interne 2019.

Incontri con il partenariato

Workshop "La nuova Politica Agricola Comunitaria post 2020: cambiamenti in atto e prospettive future" Firenze, 13 dicembre 2019 (9-17). Dopo un primo incontro tecnico, che si è svolto a Firenze il 16 ottobre 2019, durante il quale i funzionari del Mipaaf e del Crea hanno informato i tecnici regionali sui cambiamenti più importanti dell'architettura della Pac post 2020, è stato organizzato, sempre a Firenze, un secondo incontro, rivolto in tal caso solo al partenariato socio economico del PSR, sia per renderlo partecipe dei cambiamenti che si prospettano per la futura programmazione, sia per iniziare a raccogliere le loro istanze, legate ai fabbisogni del mondo socio-economico-rurale toscano.

GAL

Formazione GAL: nei giorni 24 e 25 settembre 2019, in collaborazione con il servizio di assistenza tecnica, sono state organizzate due giornate formative finalizzate a erogare un percorso di formazione a supporto dei Gal sui temi della comunicazione.

Gli obiettivi delle due giornate sono stati:

1. migliorare la comunicazione di ciascun Gal;
2. rafforzare la visibilità dei Gal nel loro insieme per creare coerenza ed eventuale integrazione tra le attività di comunicazione dei Gal;
3. migliorare la sinergia tra la comunicazione dei Gal e quella della Regione.

Tutti i 7 GAL toscani hanno inviato dei partecipanti in loro rappresentanza.

Pubblicazioni e materiale informativo PSR FEASR 2014-2020

- Marzo 2019: aggiornamento contenuti e ristampa della brochure istituzionale: n. 500 copie;
- newsletter elettronica: n. 5 uscite nel 2019 e n. 883 iscritti (si veda apposita sezione precedente);
- slide esplicative per ogni evento.

Informazioni su quotidiani e periodici specializzati

- Redazione di 10 pagine pubblicitarie/informative (publiredazionali) sul PSR nei periodici delle

organizzazioni professionali agricole, aventi ad oggetto le opportunità offerte dal PSR (bando aperti e in uscita) e i principali risultati ottenuti dal programma:

- “Dimensione agricoltura” (mensile) di CIA con n.5 uscite nei numeri di marzo, maggio, giugno, settembre, novembre
- “La campagna toscana” (bimestrale) di Coldiretti con n.5 uscite nei numeri di gennaio/febbraio; marzo/aprile; maggio/giugno; settembre/ottobre; novembre/dicembre.
- **Publiredazionale** sulla rivista “Italia più. La rivista dei comuni e del territorio”. Pagina sui Progetti integrati di filiera PIF, dal titolo “*Protagonisti di un settore vivace. La Regione Toscana presenta la filiera agroalimentare toscana. Risultati positivi e progetti del Programma di sviluppo rurale 2014-2020*”.
- **Pubblicazione** di una mezza pagina pubblicitaria sull’inserito Rapporto Toscana de “Il Sole24Ore” con uscita 5 marzo 2019 e di relativi banner online sul progetto plurifondo l’Europa in Toscana:

Eventi

1. **Workshop** “La nuova Politica Agricola Comunitaria post 2020: cambiamenti in atto e prospettive future” Firenze, 13 dicembre 2019. Incontro sulla nuova Pac post 2020 rivolto al partenariato socio economico del PSR.
2. **Agri&Tour**, il Salone nazionale dell'agriturismo e dell'agricoltura multifunzionale, Arezzo 15-16 novembre 2019.
3. **Food & Wine**, Firenze, 30/11-1/12 2019. Manifestazione per la promozione dei prodotti vitivinicoli e agroalimentari toscani. Presenza di uno stand.
4. **Convegno** “L’agrobiodiversità nella nuova Pac 2021-2027 e la collaborazione tra Regione Toscana e gli istituti tecnici e professionali a indirizzo agrario, agroalimentare e agroindustriale della Toscana”, Firenze 23 ottobre 2019.
5. **Workshop** “La nuova Politica Agricola Comunitaria post 2020: lo stato dell’arte” Firenze, 16 ottobre 2019. Incontro sulla nuova Pac post 2020 rivolto ai tecnici, con la partecipazione dei funzionari del Mipaf e del Crea.
6. **Divulgazione dei risultati** dei progetti di cooperazione realizzati con i Progetti Integrati di Filiera (Bando PIF 2015 - Sottomisura 16.2), attraverso l’organizzazione dei seguenti **eventi sul territorio**:
 - a. “Innovazioni nella filiera vitivinicola Toscana: viticoltura di precisione ed enologia”, Siena 13 dicembre 2019.
 - b. “Innovazioni nella filiera vitivinicola Toscana: produzione vino e sostenibilità ambientale”; Firenze 3 dicembre 2019.
 - c. “Innovazioni nella filiera zootecnica Toscana”, San Piero a Grado (PI) 17 giugno 2019.
7. **Workshop** “Gli Strumenti finanziari nel PSR”, Firenze 15 maggio 2019.
8. **Evento annuale** “La Settimana dell’Innovazione dello Sviluppo Rurale”, Firenze 26-29 marzo.

N eventi totali: 10; partecipanti totali 948

Per ciascun evento è stata progettata e realizzata la relativa grafica identificativa.

Tutti gli eventi sono stati pubblicizzati oltre che sul sito del PSR Toscana 2014-2020, anche in evidenza nello slider collocato nell’home page del sito Regione Toscana, nella newsletter e nei canali social.

Attività giornalistica e media relations

Dal 1 gennaio al 31 maggio 2019.

- **Rassegna stampa**: n. notizie e articoli pubblicati **46**.

Dal 1 giugno al 31 dicembre 2019.

- **Rassegna stampa:** n. notizie e articoli pubblicati **44**.

Totali 100

Comunicati stampa

- Numero di comunicati stampa dal 1 giugno al 31 dicembre 2019: **18**.
- Numero di comunicati stampa dal 1 gennaio al 31 maggio 2019: **4**.

Numero di **comunicati stampa totali**, dal 1 gennaio al 31 dicembre 2019: **22**.

Collaborazione con ANSA Toscana (periodo dal 1 gennaio al 30 giugno 2019 – data di conclusione del contratto):

ANSA ha pubblicato **85** notizie relative a tutti i fondi Sie sul mini-sito dedicato ai Programmi Europei 2014 – 2020 specifici della Regione, dal nome “PROGRAMMI EUROPEI”; il canale dedicato ai Programmi Europei è presente sulla pagina regionale di [ansa.it](http://www.ansa.it/toscana/) dedicata alla Toscana
<http://www.ansa.it/toscana/>

Il mini-sito (http://www.ansa.it/toscana/notizie/programmi_europei/index.shtml) contiene aggiornamenti sui Programmi Europei e le Rubriche relative ai programmi operativi della Regione.

Servizi video-giornalistici

Nel 2019 sono stati realizzati:

- n. 2 speciali (9/12 minuti);
- n. 4 servizi videogiornalistici (1/3 min);

per un totale di **6** prodotti.

I **servizi/speciali** sono andati in onda sulle 10 TV locali (TV9 Telemaremma; TV Prato; NTV; RTV38; Toscana TV; Canale 50; TV libera; Telegranducato di toscana TV; Tele Iride; Teletruria), con un totale complessivo di 104 repliche.

Supporto ai beneficiari

Manuale di identità visuale del Psr Fears 2014-2020. Rappresenta il Manuale applicativo dell'immagine coordinata del logo del Psr della Regione Toscana, con tutte le sue declinazioni grafiche.

Si rimanda alla consultazione della figura "Seguito della sezione 4b" per la restante parte testuale in ragione de superamento dei caratteri consentiti.

Campagne pubblicitarie

Dal 1 giugno al 31 dicembre 2019.

- Campagna sugli strumenti finanziari

La Regione Toscana, nell'ambito del Programma di Sviluppo Rurale (PSR FEASR) 2014/2020, offre uno strumento finanziario sotto forma di garanzia gratuita a imprenditori agricoli professionali e a piccole e medie imprese operanti nel settore della trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli (operazioni 4.1.6 e 4.2.2). Al fine di promuovere questa opportunità la Regione Toscana ha attivato una campagna di comunicazione dal titolo "Chi semina progetti raccoglie finanziamenti", con lo scopo di divulgare le principali novità di questo strumento e di incentivarne l'utilizzo. Per la campagna è stata realizzata la grafica identificativa che è stata declinata secondo le varie esigenze e i diversi canali utilizzati. La campagna è stata lanciata a dicembre 2019 e per alcuni canali (servizi videogiornalistici; social) è ancora in corso.

Dal 1 gennaio al 31 maggio 2019.

- Campagna plurifondo sul brand GiovaniSi (progetto della Regione Toscana per l'autonomia dei giovani).
- Campagna plurifondo "L'Europa in Toscana".

Monitoraggio e valutazione

Nel 2019 è continuata la raccolta dei dati quantitativi, iniziata nel 2018. I dati raccolti sono contenuti nel presente documento. Inoltre, nel 2019 è stata avviata l'attività di monitoraggio degli indicatori qualitativi da parte del valutatore indipendente. Il valutatore indipendente ha elaborato a maggio 2019 un questionario di 25 domande sia chiuse che aperte, finalizzate a raccogliere informazioni di tipo qualitativo sugli strumenti attivati dall'AdG in campo di comunicazione, informazione e pubblicità, secondo quanto previsto al capitolo 2.2.2 "Indicatori di risultato" del Piano di monitoraggio delle azioni di comunicazione e informazione. Il questionario è stato sottoposto a 10 stakeholder toscani. I risultati sono riportati nella Raa 2018 (quesito valutativo n. 20, capitolo 7).

Il valutatore inoltre dedicherà alla comunicazione - nel corso del 2020 - uno degli approfondimenti tematici previsti, al fine di quantificare le baseline di alcuni indicatori di risultato sulle attività di comunicazione che l'AdG ha messo in campo.

Sarà, quindi, cura del Valutatore indipendente fare le dovute considerazioni, in base alla SdC e ai relativi Piani annuali di comunicazione, per individuare i valori attesi e gli eventuali indici compositi di conoscenza, reputazione e partecipazione."

Tale attività è in corso di pianificazione.

Per vedere nel dettaglio le attività svolte e i risultati ottenuti si consulti il file allegato "LA COMUNICAZIONE DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) FEASR DELLA REGIONE TOSCANA 2014-2020 . MONITORAGGIO DELLE ATTIVITÀ FINANZIATE CON LA M20. DATI ANNO 2019 (01/01/2019-31/12/2019)"

3. Risorse finanziarie

Per l'attuazione della strategia di comunicazione nell'intero periodo 2014-2020 è stato previsto un importo di € 3.675.000, pari a circa il 25% dell'importo programmato sulla Misura 20 con l'obiettivo di far conoscere le opportunità offerte dal PSR a tutti i potenziali beneficiari, ai partner di settore e a tutta la popolazione toscana, veicolando informazioni chiare, complete ed aggiornate sulle opportunità offerte dal Programma, sulle modalità di accesso e sull'entità dei contributi, nonché sui risultati ottenuti.

Budget 2019

Budget previsto: € 244.526,63

Budget impegnato: € 262.286,66

4. Comunicazione dei risultati della valutazione

Il valutatore ha avviato il servizio di valutazione del PSR dal mese di ottobre 2018 e le attività svolte sono quelle propedeutiche al processo di valutazione, ossia l'analisi delle condizioni di valutabilità del programma. Il prodotto previsto è la relazione sulle condizioni di valutabilità e lo svolgimento di un workshop per divulgare le finalità del processo valutativo.

I risultati del processo valutativo operato dal Valutatore indipendente del Programma di sviluppo rurale, sono prioritariamente destinati all'AdG e all'organo decisore politico; inoltre sono interessati dall'attività di diffusione dei risultati: i GAL, le Organizzazioni professionali agricole e sindacali, altri soggetti rappresentanti delle cooperative, delle associazioni di produttori, delle associazioni di consumatori, Enti locali, organizzazioni di protezione ambientale, il Comitato di Sorveglianza, i beneficiari degli interventi del PSR, i potenziali beneficiari, il grande pubblico.

Seguito alla sezione 4b

5. AZIONI ATTUATE PER OTTEMPERARE A CONDIZIONALITÀ EX ANTE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2015, 2016

6. DESCRIZIONE DELL'ATTUAZIONE DEI SOTTOPROGRAMMI

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018

7. VALUTAZIONE DELLE INFORMAZIONI E DEI PROGRESSI COMPIUTI VERSO LA REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI DEL PROGRAMMA

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018

8. ATTUAZIONE DELLE AZIONI VOLTE A TENERE CONTO DEI PRINCIPI ENUNCIATI AGLI ARTICOLI 5, 7 E 8 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018

9. PROGRESSI REALIZZATI NEL GARANTIRE UN APPROCCIO INTEGRATO ALL'USO DEL FEASR E DI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI DELL'UNIONE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2018

10. RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI (ARTICOLO 46 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013)

30A. La valutazione ex ante è stata iniziata?	Sì
30B. La valutazione ex ante è stata completata?	Sì
30. Data di completamento della valutazione ex ante	03-08-2016
31.1. Il processo di selezione o designazione è già stato avviato?	Sì
13A. L'accordo di finanziamento è stato firmato?	Sì
13. Data della firma dell'accordo di finanziamento con l'organismo di attuazione dello strumento finanziario	13-06-2018

Elenco di strumenti finanziari

Nome dello strumento finanziario	Tipo di strumento finanziario	Fondo di fondi collegato
Banca Monte dei Paschi di Siena	Fund of funds specific fund	UNCAPPED GUARANTEE
Banca di Cambiano 1884	Fund of funds specific fund	UNCAPPED GUARANTEE
Credito Emiliano	Fund of funds specific fund	UNCAPPED GUARANTEE
Credito Valtellinese	Fund of funds specific fund	UNCAPPED GUARANTEE
ICCREA Banca Impresa	Fund of funds specific fund	UNCAPPED GUARANTEE
UNCAPPED GUARANTEE	Fund of funds	

I. Identification of the programme and priority or measure from which support from the ESI Funds is provided (Article 46(2)(a) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
1. Priority axes or measures supporting the financial instrument, including fund of funds, under the ESI Fund programme.	
1.1 Reference (number and title) of each priority axis or measure supporting the financial instrument under the ESI Fund programme	M04 - Investments in physical assets (art 17)
2. Name of ESI Fund(s) supporting the financial instrument under the priority axis or measure	EAFRD
3.01 Amount of ESI Fund committed in the Funding Agreement to the individual focus areas(s) referred to in art 5 of 1305/2013 by measure	M04 / 2A: 1,698,152.00 M04 / 3A: 2,547,228.00 Total: 4,245,380.00
3.1. Amount of ESI Funds committed to this thematic objective	T03: 4,245,380.00 Total: 4,245,380.00
4. other ESI Fund programmes providing contribution to the financial instrument	
4.1. CCI number of each other ESI Fund programme providing contributions to the financial instrument	2014IT06RDRP014, 2014IT06RDRP018, 2014IT06RDRP012, 2014IT06RDRP019, 2014IT06RDRP009, 2014IT06RDRP003, 2014IT06RDRP020
30. Date of completion of the ex ante assessment	Aug 3, 2016
31. Selection of bodies implementing financial instrument	
31.1. Has selection or designation process already been launched	Yes
II. Description of the financial instrument and implementation arrangements (Article 46(2)(b) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
5. Name of the financial instrument	UNCAPPED GUARANTEE
6. Official address/place of business of the financial instrument (name of the country and city)	Italia, Firenze via di Novoli n.26
7. Implementation arrangements	
7.1. Financial instruments set up at Union level, managed directly or indirectly by the Commission referred to in Article 38(1)(a) of Regulation (EU) No 1303/2013, supported from ESI Fund programme contributions	No
7.1.1. Name of the Union-level financial instrument	
7.2. Financial instrument set up at national, regional, transnational or cross-border level, managed by or under the responsibility of the managing authority referred to in Article 38(1)(b), supported from	Entrustment of implementation tasks to another body governed by public or private law

ESI Fund programme contributions under point (a), (b), (c) and d) of Article 38(4) of Regulation (EU) No 1303/2013	
7.3. Financial instrument combining financial contribution from MA with EIB financial products under European Fund for Strategic Investment in accordance with Article 39a, referred to in Article 38(1)(c)	
8. Type of the financial instrument	Fund of funds
10. Legal status of the financial instrument, pursuant to Article 38(6) and Article 39a(5)(b) of Regulation (EU) No 1303/2013 (for financial instruments referred to in Article 38(1)(b) and (c) only): fiduciary account opened in the name of the implementing body and on behalf of the managing authority or separate block of finance within a financial institution	Separate block of finance
III. Identification of the body implementing the financial instrument, and the body implementing fund of funds where applicable, as referred to under point (a), (b) and (c) of Article 38(1) of Regulation (EU) No 1303/2013 (Article 46(2)(c) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
11. Body implementing the financial instrument	
11.1. Type of implementing body pursuant to Article 38(4) and Article 39a(5) of Regulation (EU) No 1303/2013: existing or newly created legal entity dedicated to implementing financial instruments; the European Investment Bank; the European Investment Fund; international financial institution in which a Member State is a shareholder; a publicly-owned bank or institution, established as a legal entity carrying out financial activities on a professional basis; a body governed by public or private law; managing authority undertaking implementation tasks directly (for loans or guarantees only)	European Investment Fund
11.1.1. Name of the body implementing the financial instrument	Fondo europeo per gli investimenti
11.1.2. Official address/place of business (country and town name) of the body implementing the financial instrument	37B Avenue J. F. Kennedy L2968 Luxembourg
12. Procedure of selecting the body implementing the financial instrument: award of a public contract; other procedure	Designation of the EIB, EIF or international financial institutions
12.1. Description of the other procedure of selecting the body implementing the financial instrument	
13. Date of signature of the funding agreement with the body implementing the financial instrument	Jun 13, 2018
IV. Total amount of programme contributions, by priority or measure, paid to the financial instrument and management costs incurred or management fees paid (Article 46(2)(d) and (e) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
14. Total amount of programme contributions committed in the funding agreement (in EUR)	M04: 9,845,500.00 Total: 9,845,500.00
14.1. out of which ESI Funds contributions (in EUR)	M04: 4,245,380.00 Total: 4,245,380.00

14.1.1. out of which ERDF (in EUR) (optional)	
14.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR) (optional)	
14.1.3. out of which ESF (in EUR) (optional)	
14.1.4. out of which EAFRD (in EUR) (optional)	M04: 4,245,380.00 Total: 4,245,380.00
14.1.5. out of which EMFF (in EUR) (optional)	
15. Total amount of programme contributions paid to the financial instrument (in EUR)	M04: 2,461,375.00 Total: 2,461,375.00
15.1. out of which amount of ESI Funds contributions (in EUR)	M04: 1,061,345.00 Total: 1,061,345.00
15.1.1. out of which ERDF (in EUR)	
15.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR)	
15.1.3. out of which ESF (in EUR)	
15.1.4. out of which EAFRD (in EUR)	M04: 1,061,345.00 Total: 1,061,345.00
15.1.5. out of which EMFF (in EUR)	
15.2. out of which total amount of national co-financing (in EUR)	M04: 1,400,030.00 Other: 0.00 Total: 1,400,030.00
15.2.1. out of which total amount of national public funding (in EUR)	M04: 1,400,030.00 Total: 1,400,030.00
15.2.2. out of which total amount of national private funding (in EUR)	
16. Total amount of programme contributions paid to the financial instrument under Youth Employment Initiative (YEI) (in EUR)	
17. Total amount of management costs and fees paid out of programme contributions (in EUR)	M04: 32,721.00 Total: 32,721.00
17.1. out of which base remuneration (in EUR)	M04: 32,721.00 Total: 32,721.00
17.2. out of which performance-based remuneration (in EUR)	
18. Capitalised management costs or fees pursuant to Article 42(2) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant only for final report) (in EUR)	
19. Capitalised interest rate subsidies or guarantee fee subsidies pursuant to Article 42(1)(c) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant to final report only) (in EUR)	
20. Amount of programme contributions for follow-on investments in final recipients pursuant to Article 42(3) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant for final report only) (in EUR)	
21. Contributions of land and/or real estate in the financial instrument pursuant to Article 37(10) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant for final report only) (in EUR)	

VI. The performance of the financial instrument, including progress in its set-up and in selection of bodies implementing the financial instrument (including the body implementing a fund of funds) (Article 46(2)(f) of Regulation (EU) No 1303/2013)

32. Information whether the financial instrument was still operational at the end of the reporting year	Yes
32.1. If the financial instrument was not operational at the end of the reporting year, date of the winding-up	

VII. Interest and other gains generated by support from the ESI Funds to the financial instrument, programme resources paid back to financial instrument from investments as referred to in Articles 43 and 44, amounts used for differentiated treatment as referred to in Article 43a, and the value of equity investments with respect to previous years (Article 46(2)(g) and (i) of Regulation (EU) No 1303/2013)

35. Interest and other gains generated by payments from ESI Funds to the financial instrument (in EUR)	0.00
37. Amounts of resources attributable to ESI Funds used in accordance with Article 44 and 43a	
37.1. out of which amounts paid for differentiated treatment of investors operating under the market economy principle, who provide counterpart resources to the support from the ESI Funds to the financial instrument or who co-invest at the level of final recipient (in EUR)	
37.2. out of which amounts paid for the reimbursement of management costs incurred and payment of management fees of the financial instrument (in EUR)	
37.3. out of which amounts to cover losses in the nominal amount of the ESI Funds contribution to the financial instrument resulting from negative interest, if such losses occur despite active treasury management by the bodies implementing financial instruments (in EUR)	

VIII. Progress in achieving the expected leverage effect of investments made by the financial instrument and value of investments and participations (Article 46(2)(h) of Regulation (EU) No 1303/2013)

38. Total amount of other contributions, outside ESI Funds, raised by the financial instrument (EUR)

38.1. Total amount of other contributions, outside the ESI Funds committed in the funding agreement with the body implementing the financial instrument (in EUR)	14,461,070.00
38.1A. Contributions under EIB financial product committed in the funding agreement with the body implementing the financial instrument (only for the instruments under Article 38(1)(c)) (in EUR)	
38.2. Total amount of other contributions, outside the ESI Funds paid to the financial instrument (in EUR)	3,861,405.00

38.2.1. out of which public contributions (EUR)	1,400,030.00
38.2.2. out of which private contributions (EUR)	2,461,375.00
38.2A. Contribution under EIB financial product paid to FI (only for the instruments under Article 38(1)(c)) (in EUR)	

1.1 Reference (number and title) of each priority axis or measure supporting the financial instrument under the ESI Fund programme	M04 - Investments in physical assets (art 17)
3.01 Amount of ESI Fund committed in the Funding Agreement to the individual focus areas(s) referred to in art 5 of 1305/2013 by measure	
3.1. Amount of ESI Funds committed to this thematic objective	
II. Description of the financial instrument and implementation arrangements (Article 46(2)(b) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
5. Name of the financial instrument	Banca Monte dei Paschi di Siena
6. Official address/place of business of the financial instrument (name of the country and city)	37B Avenue J. F. Kennedy L-2968 Luxembourg
8. Type of the financial instrument	Fund of funds specific fund
8.2. Related Fund of Funds	UNCAPPED GUARANTEE
8.1. Tailor-made or financial instruments complying with standard terms and conditions i.e. "off-the-shelf instruments"	Tailor-made
9. Type of products provided by financial instrument: loans, micro-loans, guarantees, equity, or quasi-equity investments, other financial product or other support combined within the financial instrument pursuant to Article 37(7) of Regulation (EU) No 1303/2013	
9.0.1. Loans (\geq EUR 25,000)	No
9.0.2. Micro-loans ($<$ EUR 25,000 and provided to micro-enterprises) according to SEC/2011/1134 final	No
9.0.3. Guarantees	Yes
9.0.4. Equity	No
9.0.5. Quasi-equity	No
9.0.6. Other financial products	No
9.0.7. Other support combined with a financial instrument	No
9.1. Description of the other financial product	
9.2. Other support combined within the financial instrument: grant, interest rate subsidy, guarantee fee subsidy pursuant to Article 37(7) of Regulation (EU) No 1303/2013	
10. Legal status of the financial instrument, pursuant to Article 38(6) and Article 39a(5)(b) of Regulation (EU) No 1303/2013 (for financial instruments referred to in Article 38(1)(b) and (c) only): fiduciary account opened in the name of the implementing body and on behalf of the managing authority or separate block of finance within a financial institution	Fiduciary account
III. Identification of the body implementing the financial instrument, and the body implementing fund of funds where applicable, as referred to under point (a), (b) and (c) of Article 38(1) of Regulation (EU) No 1303/2013 (Article 46(2)(c) of Regulation (EU) No 1303/2013)	

11. Body implementing the financial instrument	
11.1. Type of implementing body pursuant to Article 38(4) and Article 39a(5) of Regulation (EU) No 1303/2013: existing or newly created legal entity dedicated to implementing financial instruments; the European Investment Bank; the European Investment Fund; international financial institution in which a Member State is a shareholder; a publicly-owned bank or institution, established as a legal entity carrying out financial activities on a professional basis; a body governed by public or private law; managing authority undertaking implementation tasks directly (for loans or guarantees only)	Body governed by public or private law
11.1.1. Name of the body implementing the financial instrument	Banca Monte dei Paschi di Siena SpA
11.1.2. Official address/place of business (country and town name) of the body implementing the financial instrument	Italia Siena Piazza Salimbeni n.3
12. Procedure of selecting the body implementing the financial instrument: award of a public contract; other procedure	Others
12.1. Description of the other procedure of selecting the body implementing the financial instrument	Manifestazione di interesse del FEI
13. Date of signature of the funding agreement with the body implementing the financial instrument	May 14, 2019
IV. Total amount of programme contributions, by priority or measure, paid to the financial instrument and management costs incurred or management fees paid (Article 46(2)(d) and (e) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
14. Total amount of programme contributions committed in the funding agreement (in EUR)	M04: 750,000.00 Total: 750,000.00
14.1. out of which ESI Funds contributions (in EUR)	M04: 323,400.00 Total: 323,400.00
14.1.1. out of which ERDF (in EUR) (optional)	
14.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR) (optional)	
14.1.3. out of which ESF (in EUR) (optional)	
14.1.4. out of which EAFRD (in EUR) (optional)	M04: 323,400.00 Total: 323,400.00
14.1.5. out of which EMFF (in EUR) (optional)	
15. Total amount of programme contributions paid to the financial instrument (in EUR)	
15.1. out of which amount of ESI Funds contributions (in EUR)	
15.1.1. out of which ERDF (in EUR)	
15.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR)	
15.1.3. out of which ESF (in EUR)	
15.1.4. out of which EAFRD (in EUR)	

15.1.5. out of which EMFF (in EUR)	
15.2. out of which total amount of national co-financing (in EUR)	Other: 0.00
15.2.1. out of which total amount of national public funding (in EUR)	
15.2.2. out of which total amount of national private funding (in EUR)	
16. Total amount of programme contributions paid to the financial instrument under Youth Employment Initiative (YEI) (in EUR)	
17. Total amount of management costs and fees paid out of programme contributions (in EUR)	
17.1. out of which base remuneration (in EUR)	
17.2. out of which performance-based remuneration (in EUR)	
18. Capitalised management costs or fees pursuant to Article 42(2) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant only for final report) (in EUR)	
19. Capitalised interest rate subsidies or guarantee fee subsidies pursuant to Article 42(1)(c) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant to final report only) (in EUR)	
20. Amount of programme contributions for follow-on investments in final recipients pursuant to Article 42(3) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant for final report only) (in EUR)	
21. Contributions of land and/or real estate in the financial instrument pursuant to Article 37(10) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant for final report only) (in EUR)	
V. Total amount of support paid to final recipients, or to the benefit of final recipients, or committed in guarantee contracts by the financial instrument for investments in final recipients, by ESI Funds programme and priority or measure (Article 46(2)(e) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
22. Name of financial product offered by the financial instrument	UNCAPPED GUARANTEE
22.1. Type of financial product offered by the financial instrument	Guarantee
24. Total amount of programme contributions committed in this loan, guarantee, equity, quasi-equity or other financial product contracts with final recipients (in EUR)	
24.1. out of which total amount of ESI Funds contributions (in EUR)	
25. Total amount of programme contributions paid to final recipients through this loan, micro-loans, equity or other products, or, in the case of guarantee, committed for loans paid to final recipients, by product (in EUR)	
25.1. out of which total amount of ESI Funds contributions (in EUR)	Other: 0.00
25.1.1. out of which ERDF (in EUR)	
25.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR)	
25.1.3. out of which ESF (in EUR)	

25.1.4. out of which EAFRD (in EUR)	
25.1.5. out of which EMFF (in EUR)	
25.2. out of which total amount of national public co-financing (in EUR)	
25.3. out of which total amount of national private co-financing (in EUR)	
26. Total value of loans actually paid to final recipients in relation to the guarantee contracts signed (EUR)	
26.1. Total value of new debt finance created by the SME Initiative (CPR Art. 39 (10) b)	
27. Number of loan/guarantee/equity or quasi-equity/other financial product contracts signed with final recipients, by product	
28. Number of loan/guarantee/equity or quasi-equity/other financial product investments made in final recipients, by product	
29. Number of financial recipients supported by the financial product	M04: 0.00
29.1. out of which large enterprises	
29.2. out of which SMEs	
29.2.1. out of which microenterprises	
29.3. out of which individuals/natural persons	
29.4. out of which other type of final recipients supported	
29.4.1. description of other type of final recipients supported	
33. Total number of guarantees provided and called due to the loan default	
34. Total amount committed for guarantees provided and called due to loan default (in EUR)	
39. Expected and achieved leverage effect, by reference to the funding agreement	
39.1. Expected leverage effect for guarantee, by reference to the funding agreement	4.00
39.2. Achieved leverage effect at the end of reporting year for guarantee	
39.3. Investment mobilised through ESIF financial instruments for guarantee (Optional)	0.00
VI. The performance of the financial instrument, including progress in its set-up and in selection of bodies implementing the financial instrument (including the body implementing a fund of funds) (Article 46(2)(f) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
32. Information whether the financial instrument was still operational at the end of the reporting year	Yes
32.1. If the financial instrument was not operational at the end of the reporting year, date of the winding-up	

VII. Interest and other gains generated by support from the ESI Funds to the financial instrument, programme resources paid back to financial instrument from investments as referred to in Articles 43 and 44, amounts used for differentiated treatment as referred to in Article 43a, and the value of equity investments with respect to previous years (Article 46(2)(g) and (i) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
35. Interest and other gains generated by payments from ESI Funds to the financial instrument (in EUR)	
36. Amounts repaid to the financial instrument attributable to support from ESI Funds by the end of the reporting year (in EUR)	
36.1. out of which capital repayments (in EUR)	
36.2. out of which gains, other earnings and yields (in EUR)	
37. Amounts of resources attributable to ESI Funds used in accordance with Article 44 and 43a	
37.1. out of which amounts paid for differentiated treatment of investors operating under the market economy principle, who provide counterpart resources to the support from the ESI Funds to the financial instrument or who co-invest at the level of final recipient (in EUR)	
37.2. out of which amounts paid for the reimbursement of management costs incurred and payment of management fees of the financial instrument (in EUR)	
37.3. out of which amounts to cover losses in the nominal amount of the ESI Funds contribution to the financial instrument resulting from negative interest, if such losses occur despite active treasury management by the bodies implementing financial instruments (in EUR)	
VIII. Progress in achieving the expected leverage effect of investments made by the financial instrument and value of investments and participations (Article 46(2)(h) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
38. Total amount of other contributions, outside ESI Funds, raised by the financial instrument (EUR)	
38.1. Total amount of other contributions, outside the ESI Funds committed in the funding agreement with the body implementing the financial instrument (in EUR)	1,176,600.00
38.1A. Contributions under EIB financial product committed in the funding agreement with the body implementing the financial instrument (only for the instruments under Article 38(1)(c)) (in EUR)	
38.2. Total amount of other contributions, outside the ESI Funds paid to the financial instrument (in EUR)	1,176,600.00
38.2.1. out of which public contributions (EUR)	426,600.00
38.2.2. out of which private contributions (EUR)	750,000.00
38.2A. Contribution under EIB financial product paid to FI (only for	

the instruments under Article 38(1)(c)) (in EUR)	
--------------------------------------------------	--

IX. Contribution of the financial instrument to the achievement of the indicators of the priority or measure concerned (Article 46(2)(j) of Regulation (EU) No 1303/2013)

1.1 Reference (number and title) of each priority axis or measure supporting the financial instrument under the ESI Fund programme	M04 - Investments in physical assets (art 17)
3.01 Amount of ESI Fund committed in the Funding Agreement to the individual focus areas(s) referred to in art 5 of 1305/2013 by measure	
3.1. Amount of ESI Funds committed to this thematic objective	
II. Description of the financial instrument and implementation arrangements (Article 46(2)(b) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
5. Name of the financial instrument	Banca di Cambiano 1884
6. Official address/place of business of the financial instrument (name of the country and city)	37B Avenue J. F. Kennedy L-2968 Luxembourg
8. Type of the financial instrument	Fund of funds specific fund
8.2. Related Fund of Funds	UNCAPPED GUARANTEE
8.1. Tailor-made or financial instruments complying with standard terms and conditions i.e. "off-the-shelf instruments"	Tailor-made
9. Type of products provided by financial instrument: loans, micro-loans, guarantees, equity, or quasi-equity investments, other financial product or other support combined within the financial instrument pursuant to Article 37(7) of Regulation (EU) No 1303/2013	
9.0.1. Loans (\geq EUR 25,000)	No
9.0.2. Micro-loans ($<$ EUR 25,000 and provided to micro-enterprises) according to SEC/2011/1134 final	No
9.0.3. Guarantees	Yes
9.0.4. Equity	No
9.0.5. Quasi-equity	No
9.0.6. Other financial products	No
9.0.7. Other support combined with a financial instrument	No
9.1. Description of the other financial product	
9.2. Other support combined within the financial instrument: grant, interest rate subsidy, guarantee fee subsidy pursuant to Article 37(7) of Regulation (EU) No 1303/2013	
10. Legal status of the financial instrument, pursuant to Article 38(6) and Article 39a(5)(b) of Regulation (EU) No 1303/2013 (for financial instruments referred to in Article 38(1)(b) and (c) only): fiduciary account opened in the name of the implementing body and on behalf of the managing authority or separate block of finance within a financial institution	Fiduciary account
III. Identification of the body implementing the financial instrument, and the body implementing fund of funds where applicable, as referred to under point (a), (b) and (c) of Article 38(1) of Regulation (EU) No 1303/2013 (Article 46(2)(c) of Regulation (EU) No 1303/2013)	

11. Body implementing the financial instrument	
11.1. Type of implementing body pursuant to Article 38(4) and Article 39a(5) of Regulation (EU) No 1303/2013: existing or newly created legal entity dedicated to implementing financial instruments; the European Investment Bank; the European Investment Fund; international financial institution in which a Member State is a shareholder; a publicly-owned bank or institution, established as a legal entity carrying out financial activities on a professional basis; a body governed by public or private law; managing authority undertaking implementation tasks directly (for loans or guarantees only)	Body governed by public or private law
11.1.1. Name of the body implementing the financial instrument	Banca Cambiano 1884 SpA
11.1.2. Official address/place of business (country and town name) of the body implementing the financial instrument	Italia Firenze viale Antonio Gramsci n.34
12. Procedure of selecting the body implementing the financial instrument: award of a public contract; other procedure	Others
12.1. Description of the other procedure of selecting the body implementing the financial instrument	Manifestazione di interesse del FEI
13. Date of signature of the funding agreement with the body implementing the financial instrument	Mar 21, 2019
IV. Total amount of programme contributions, by priority or measure, paid to the financial instrument and management costs incurred or management fees paid (Article 46(2)(d) and (e) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
14. Total amount of programme contributions committed in the funding agreement (in EUR)	M04: 875,000.00 Total: 875,000.00
14.1. out of which ESI Funds contributions (in EUR)	M04: 377,300.00 Total: 377,300.00
14.1.1. out of which ERDF (in EUR) (optional)	
14.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR) (optional)	
14.1.3. out of which ESF (in EUR) (optional)	
14.1.4. out of which EAFRD (in EUR) (optional)	M04: 377,300.00 Total: 377,300.00
14.1.5. out of which EMFF (in EUR) (optional)	
15. Total amount of programme contributions paid to the financial instrument (in EUR)	M04: 875,000.00 Total: 875,000.00
15.1. out of which amount of ESI Funds contributions (in EUR)	M04: 377,300.00 Total: 377,300.00
15.1.1. out of which ERDF (in EUR)	
15.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR)	
15.1.3. out of which ESF (in EUR)	
15.1.4. out of which EAFRD (in EUR)	M04: 377,300.00

	Total: 377,300.00
15.1.5. out of which EMFF (in EUR)	
15.2. out of which total amount of national co-financing (in EUR)	M04: 497,700.00 Other: 0.00 Total: 497,700.00
15.2.1. out of which total amount of national public funding (in EUR)	M04: 497,700.00 Total: 497,700.00
15.2.2. out of which total amount of national private funding (in EUR)	
16. Total amount of programme contributions paid to the financial instrument under Youth Employment Initiative (YEI) (in EUR)	
17. Total amount of management costs and fees paid out of programme contributions (in EUR)	
17.1. out of which base remuneration (in EUR)	
17.2. out of which performance-based remuneration (in EUR)	
18. Capitalised management costs or fees pursuant to Article 42(2) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant only for final report) (in EUR)	
19. Capitalised interest rate subsidies or guarantee fee subsidies pursuant to Article 42(1)(c) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant to final report only) (in EUR)	
20. Amount of programme contributions for follow-on investments in final recipients pursuant to Article 42(3) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant for final report only) (in EUR)	
21. Contributions of land and/or real estate in the financial instrument pursuant to Article 37(10) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant for final report only) (in EUR)	
V. Total amount of support paid to final recipients, or to the benefit of final recipients, or committed in guarantee contracts by the financial instrument for investments in final recipients, by ESI Funds programme and priority or measure (Article 46(2)(e) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
22. Name of financial product offered by the financial instrument	UNCAPPED GUARANTEE
22.1. Type of financial product offered by the financial instrument	Guarantee
24. Total amount of programme contributions committed in this loan, guarantee, equity, quasi-equity or other financial product contracts with final recipients (in EUR)	M04: 30,250.00 Total: 30,250.00
24.1. out of which total amount of ESI Funds contributions (in EUR)	M04: 13,044.00 Total: 13,044.00
25. Total amount of programme contributions paid to final recipients through this loan, micro-loans, equity or other products, or, in the case of guarantee, committed for loans paid to final recipients, by product (in EUR)	M04: 30,250.00 Total: 30,250.00
25.1. out of which total amount of ESI Funds contributions (in EUR)	M04: 13,044.00

	Other: 0.00 Total: 13,044.00
25.1.1. out of which ERDF (in EUR)	
25.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR)	
25.1.3. out of which ESF (in EUR)	
25.1.4. out of which EAFRD (in EUR)	M04: 13,044.00 Total: 13,044.00
25.1.5. out of which EMFF (in EUR)	
25.2. out of which total amount of national public co-financing (in EUR)	M04: 17,206.00 Total: 17,206.00
25.3. out of which total amount of national private co-financing (in EUR)	
26. Total value of loans actually paid to final recipients in relation to the guarantee contracts signed (EUR)	121,000.00
26.1. Total value of new debt finance created by the SME Initiative (CPR Art. 39 (10) b)	
27. Number of loan/guarantee/equity or quasi-equity/other financial product contracts signed with final recipients, by product	M04: 2.00 Total: 2
28. Number of loan/guarantee/equity or quasi-equity/other financial product investments made in final recipients, by product	M04: 2.00 Total: 2
29. Number of financial recipients supported by the financial product	M04: 2.00 Total: 2
29.1. out of which large enterprises	
29.2. out of which SMEs	M04: 2.00 Total: 2
29.2.1. out of which microenterprises	M04: 2.00 Total: 2
29.3. out of which individuals/natural persons	
29.4. out of which other type of final recipients supported	
29.4.1. description of other type of final recipients supported	
33. Total number of guarantees provided and called due to the loan default	0
34. Total amount committed for guarantees provided and called due to loan default (in EUR)	0.00
39. Expected and achieved leverage effect, by reference to the funding agreement	
39.1. Expected leverage effect for guarantee, by reference to the funding agreement	4.00
39.2. Achieved leverage effect at the end of reporting year for guarantee	9.28
39.3. Investment mobilised through ESIF financial instruments for guarantee (Optional)	121,000.00

VI. The performance of the financial instrument, including progress in its set-up and in selection of bodies implementing the financial instrument (including the body implementing a fund of funds) (Article 46(2)(f) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
32. Information whether the financial instrument was still operational at the end of the reporting year	Yes
32.1. If the financial instrument was not operational at the end of the reporting year, date of the winding-up	
VII. Interest and other gains generated by support from the ESI Funds to the financial instrument, programme resources paid back to financial instrument from investments as referred to in Articles 43 and 44, amounts used for differentiated treatment as referred to in Article 43a, and the value of equity investments with respect to previous years (Article 46(2)(g) and (i) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
35. Interest and other gains generated by payments from ESI Funds to the financial instrument (in EUR)	
36. Amounts repaid to the financial instrument attributable to support from ESI Funds by the end of the reporting year (in EUR)	0.00
36.1. out of which capital repayments (in EUR)	0.00
36.2. out of which gains, other earnings and yields (in EUR)	
37. Amounts of resources attributable to ESI Funds used in accordance with Article 44 and 43a	
37.1. out of which amounts paid for differentiated treatment of investors operating under the market economy principle, who provide counterpart resources to the support from the ESI Funds to the financial instrument or who co-invest at the level of final recipient (in EUR)	
37.2. out of which amounts paid for the reimbursement of management costs incurred and payment of management fees of the financial instrument (in EUR)	
37.3. out of which amounts to cover losses in the nominal amount of the ESI Funds contribution to the financial instrument resulting from negative interest, if such losses occur despite active treasury management by the bodies implementing financial instruments (in EUR)	
VIII. Progress in achieving the expected leverage effect of investments made by the financial instrument and value of investments and participations (Article 46(2)(h) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
38. Total amount of other contributions, outside ESI Funds, raised by the financial instrument (EUR)	
38.1. Total amount of other contributions, outside the ESI Funds committed in the funding agreement with the body implementing the financial instrument (in EUR)	1,372,700.00
38.1A. Contributions under EIB financial product committed in the	

funding agreement with the body implementing the financial instrument (only for the instruments under Article 38(1)(c)) (in EUR)	
38.2. Total amount of other contributions, outside the ESI Funds paid to the financial instrument (in EUR)	1,372,700.00
38.2.1. out of which public contributions (EUR)	497,700.00
38.2.2. out of which private contributions (EUR)	875,000.00
38.2A. Contribution under EIB financial product paid to FI (only for the instruments under Article 38(1)(c)) (in EUR)	
IX. Contribution of the financial instrument to the achievement of the indicators of the priority or measure concerned (Article 46(2)(j) of Regulation (EU) No 1303/2013)	

1.1 Reference (number and title) of each priority axis or measure supporting the financial instrument under the ESI Fund programme	M04 - Investments in physical assets (art 17)
3.01 Amount of ESI Fund committed in the Funding Agreement to the individual focus areas(s) referred to in art 5 of 1305/2013 by measure	
3.1. Amount of ESI Funds committed to this thematic objective	
II. Description of the financial instrument and implementation arrangements (Article 46(2)(b) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
5. Name of the financial instrument	Credito Emiliano
6. Official address/place of business of the financial instrument (name of the country and city)	37B Avenue J. F. Kennedy L-2968 Luxembourg
8. Type of the financial instrument	Fund of funds specific fund
8.2. Related Fund of Funds	UNCAPPED GUARANTEE
8.1. Tailor-made or financial instruments complying with standard terms and conditions i.e. "off-the-shelf instruments"	Tailor-made
9. Type of products provided by financial instrument: loans, micro-loans, guarantees, equity, or quasi-equity investments, other financial product or other support combined within the financial instrument pursuant to Article 37(7) of Regulation (EU) No 1303/2013	
9.0.1. Loans (\geq EUR 25,000)	No
9.0.2. Micro-loans ($<$ EUR 25,000 and provided to micro-enterprises) according to SEC/2011/1134 final	No
9.0.3. Guarantees	Yes
9.0.4. Equity	No
9.0.5. Quasi-equity	No
9.0.6. Other financial products	No
9.0.7. Other support combined with a financial instrument	No
9.1. Description of the other financial product	
9.2. Other support combined within the financial instrument: grant, interest rate subsidy, guarantee fee subsidy pursuant to Article 37(7) of Regulation (EU) No 1303/2013	
10. Legal status of the financial instrument, pursuant to Article 38(6) and Article 39a(5)(b) of Regulation (EU) No 1303/2013 (for financial instruments referred to in Article 38(1)(b) and (c) only): fiduciary account opened in the name of the implementing body and on behalf of the managing authority or separate block of finance within a financial institution	Fiduciary account
III. Identification of the body implementing the financial instrument, and the body implementing fund of funds where applicable, as referred to under point (a), (b) and (c) of Article 38(1) of Regulation (EU) No 1303/2013 (Article 46(2)(c) of Regulation (EU) No 1303/2013)	

11. Body implementing the financial instrument	
11.1. Type of implementing body pursuant to Article 38(4) and Article 39a(5) of Regulation (EU) No 1303/2013: existing or newly created legal entity dedicated to implementing financial instruments; the European Investment Bank; the European Investment Fund; international financial institution in which a Member State is a shareholder; a publicly-owned bank or institution, established as a legal entity carrying out financial activities on a professional basis; a body governed by public or private law; managing authority undertaking implementation tasks directly (for loans or guarantees only)	Body governed by public or private law
11.1.1. Name of the body implementing the financial instrument	Credito Emiliano (CREDEM)
11.1.2. Official address/place of business (country and town name) of the body implementing the financial instrument	Italia Reggio Emilia via Emilia Sampietro n.4
12. Procedure of selecting the body implementing the financial instrument: award of a public contract; other procedure	Others
12.1. Description of the other procedure of selecting the body implementing the financial instrument	Manifestazione di interesse del FEI
13. Date of signature of the funding agreement with the body implementing the financial instrument	Mar 1, 2019
IV. Total amount of programme contributions, by priority or measure, paid to the financial instrument and management costs incurred or management fees paid (Article 46(2)(d) and (e) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
14. Total amount of programme contributions committed in the funding agreement (in EUR)	M04: 600,000.00 Total: 600,000.00
14.1. out of which ESI Funds contributions (in EUR)	M04: 258,720.00 Total: 258,720.00
14.1.1. out of which ERDF (in EUR) (optional)	
14.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR) (optional)	
14.1.3. out of which ESF (in EUR) (optional)	
14.1.4. out of which EAFRD (in EUR) (optional)	M04: 258,720.00 Total: 258,720.00
14.1.5. out of which EMFF (in EUR) (optional)	
15. Total amount of programme contributions paid to the financial instrument (in EUR)	M04: 600,000.00 Total: 600,000.00
15.1. out of which amount of ESI Funds contributions (in EUR)	M04: 258,720.00 Total: 258,720.00
15.1.1. out of which ERDF (in EUR)	
15.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR)	
15.1.3. out of which ESF (in EUR)	
15.1.4. out of which EAFRD (in EUR)	M04: 258,720.00

	Total: 258,720.00
15.1.5. out of which EMFF (in EUR)	
15.2. out of which total amount of national co-financing (in EUR)	M04: 341,280.00 Other: 0.00 Total: 341,280.00
15.2.1. out of which total amount of national public funding (in EUR)	M04: 341,280.00 Total: 341,280.00
15.2.2. out of which total amount of national private funding (in EUR)	
16. Total amount of programme contributions paid to the financial instrument under Youth Employment Initiative (YEI) (in EUR)	
17. Total amount of management costs and fees paid out of programme contributions (in EUR)	
17.1. out of which base remuneration (in EUR)	
17.2. out of which performance-based remuneration (in EUR)	
18. Capitalised management costs or fees pursuant to Article 42(2) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant only for final report) (in EUR)	
19. Capitalised interest rate subsidies or guarantee fee subsidies pursuant to Article 42(1)(c) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant to final report only) (in EUR)	
20. Amount of programme contributions for follow-on investments in final recipients pursuant to Article 42(3) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant for final report only) (in EUR)	
21. Contributions of land and/or real estate in the financial instrument pursuant to Article 37(10) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant for final report only) (in EUR)	
V. Total amount of support paid to final recipients, or to the benefit of final recipients, or committed in guarantee contracts by the financial instrument for investments in final recipients, by ESI Funds programme and priority or measure (Article 46(2)(e) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
22. Name of financial product offered by the financial instrument	UNCAPPED GUARANTEE
22.1. Type of financial product offered by the financial instrument	Guarantee
24. Total amount of programme contributions committed in this loan, guarantee, equity, quasi-equity or other financial product contracts with final recipients (in EUR)	M04: 167,000.00 Total: 167,000.00
24.1. out of which total amount of ESI Funds contributions (in EUR)	M04: 72,010.00 Total: 72,010.00
25. Total amount of programme contributions paid to final recipients through this loan, micro-loans, equity or other products, or, in the case of guarantee, committed for loans paid to final recipients, by product (in EUR)	M04: 167,000.00 Total: 167,000.00
25.1. out of which total amount of ESI Funds contributions (in EUR)	M04: 72,010.00

	Other: 0.00 Total: 72,010.00
25.1.1. out of which ERDF (in EUR)	
25.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR)	
25.1.3. out of which ESF (in EUR)	
25.1.4. out of which EAFRD (in EUR)	M04: 72,010.00 Total: 72,010.00
25.1.5. out of which EMFF (in EUR)	
25.2. out of which total amount of national public co-financing (in EUR)	M04: 94,990.00 Total: 94,990.00
25.3. out of which total amount of national private co-financing (in EUR)	
26. Total value of loans actually paid to final recipients in relation to the guarantee contracts signed (EUR)	668,000.00
26.1. Total value of new debt finance created by the SME Initiative (CPR Art. 39 (10) b)	
27. Number of loan/guarantee/equity or quasi-equity/other financial product contracts signed with final recipients, by product	M04: 3.00 Total: 3
28. Number of loan/guarantee/equity or quasi-equity/other financial product investments made in final recipients, by product	M04: 3.00 Total: 3
29. Number of financial recipients supported by the financial product	M04: 3.00 Total: 3
29.1. out of which large enterprises	
29.2. out of which SMEs	M04: 3.00 Total: 3
29.2.1. out of which microenterprises	M04: 2.00 Total: 2
29.3. out of which individuals/natural persons	
29.4. out of which other type of final recipients supported	
29.4.1. description of other type of final recipients supported	
33. Total number of guarantees provided and called due to the loan default	0
34. Total amount committed for guarantees provided and called due to loan default (in EUR)	0.00
39. Expected and achieved leverage effect, by reference to the funding agreement	
39.1. Expected leverage effect for guarantee, by reference to the funding agreement	4.00
39.2. Achieved leverage effect at the end of reporting year for guarantee	9.15
39.3. Investment mobilised through ESIF financial instruments for guarantee (Optional)	1,227,000.00

VI. The performance of the financial instrument, including progress in its set-up and in selection of bodies implementing the financial instrument (including the body implementing a fund of funds) (Article 46(2)(f) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
32. Information whether the financial instrument was still operational at the end of the reporting year	Yes
32.1. If the financial instrument was not operational at the end of the reporting year, date of the winding-up	
VII. Interest and other gains generated by support from the ESI Funds to the financial instrument, programme resources paid back to financial instrument from investments as referred to in Articles 43 and 44, amounts used for differentiated treatment as referred to in Article 43a, and the value of equity investments with respect to previous years (Article 46(2)(g) and (i) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
35. Interest and other gains generated by payments from ESI Funds to the financial instrument (in EUR)	
36. Amounts repaid to the financial instrument attributable to support from ESI Funds by the end of the reporting year (in EUR)	
36.1. out of which capital repayments (in EUR)	
36.2. out of which gains, other earnings and yields (in EUR)	
37. Amounts of resources attributable to ESI Funds used in accordance with Article 44 and 43a	
37.1. out of which amounts paid for differentiated treatment of investors operating under the market economy principle, who provide counterpart resources to the support from the ESI Funds to the financial instrument or who co-invest at the level of final recipient (in EUR)	
37.2. out of which amounts paid for the reimbursement of management costs incurred and payment of management fees of the financial instrument (in EUR)	
37.3. out of which amounts to cover losses in the nominal amount of the ESI Funds contribution to the financial instrument resulting from negative interest, if such losses occur despite active treasury management by the bodies implementing financial instruments (in EUR)	
VIII. Progress in achieving the expected leverage effect of investments made by the financial instrument and value of investments and participations (Article 46(2)(h) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
38. Total amount of other contributions, outside ESI Funds, raised by the financial instrument (EUR)	
38.1. Total amount of other contributions, outside the ESI Funds committed in the funding agreement with the body implementing the financial instrument (in EUR)	941,280.00
38.1A. Contributions under EIB financial product committed in the	

funding agreement with the body implementing the financial instrument (only for the instruments under Article 38(1)(c)) (in EUR)	
38.2. Total amount of other contributions, outside the ESI Funds paid to the financial instrument (in EUR)	941,280.00
38.2.1. out of which public contributions (EUR)	341,280.00
38.2.2. out of which private contributions (EUR)	600,000.00
38.2A. Contribution under EIB financial product paid to FI (only for the instruments under Article 38(1)(c)) (in EUR)	
IX. Contribution of the financial instrument to the achievement of the indicators of the priority or measure concerned (Article 46(2)(j) of Regulation (EU) No 1303/2013)	

1.1 Reference (number and title) of each priority axis or measure supporting the financial instrument under the ESI Fund programme	M04 - Investments in physical assets (art 17)
3.01 Amount of ESI Fund committed in the Funding Agreement to the individual focus areas(s) referred to in art 5 of 1305/2013 by measure	
3.1. Amount of ESI Funds committed to this thematic objective	
II. Description of the financial instrument and implementation arrangements (Article 46(2)(b) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
5. Name of the financial instrument	Credito Valtellinese
6. Official address/place of business of the financial instrument (name of the country and city)	37B Avenue J. F. Kennedy L-2968 Luxembourg
8. Type of the financial instrument	Fund of funds specific fund
8.2. Related Fund of Funds	UNCAPPED GUARANTEE
8.1. Tailor-made or financial instruments complying with standard terms and conditions i.e. "off-the-shelf instruments"	Tailor-made
9. Type of products provided by financial instrument: loans, micro-loans, guarantees, equity, or quasi-equity investments, other financial product or other support combined within the financial instrument pursuant to Article 37(7) of Regulation (EU) No 1303/2013	
9.0.1. Loans (\geq EUR 25,000)	No
9.0.2. Micro-loans ($<$ EUR 25,000 and provided to micro-enterprises) according to SEC/2011/1134 final	No
9.0.3. Guarantees	Yes
9.0.4. Equity	No
9.0.5. Quasi-equity	No
9.0.6. Other financial products	No
9.0.7. Other support combined with a financial instrument	No
9.1. Description of the other financial product	
9.2. Other support combined within the financial instrument: grant, interest rate subsidy, guarantee fee subsidy pursuant to Article 37(7) of Regulation (EU) No 1303/2013	
10. Legal status of the financial instrument, pursuant to Article 38(6) and Article 39a(5)(b) of Regulation (EU) No 1303/2013 (for financial instruments referred to in Article 38(1)(b) and (c) only): fiduciary account opened in the name of the implementing body and on behalf of the managing authority or separate block of finance within a financial institution	Fiduciary account
III. Identification of the body implementing the financial instrument, and the body implementing fund of funds where applicable, as referred to under point (a), (b) and (c) of Article 38(1) of Regulation (EU) No 1303/2013 (Article 46(2)(c) of Regulation (EU) No 1303/2013)	

11. Body implementing the financial instrument	
11.1. Type of implementing body pursuant to Article 38(4) and Article 39a(5) of Regulation (EU) No 1303/2013: existing or newly created legal entity dedicated to implementing financial instruments; the European Investment Bank; the European Investment Fund; international financial institution in which a Member State is a shareholder; a publicly-owned bank or institution, established as a legal entity carrying out financial activities on a professional basis; a body governed by public or private law; managing authority undertaking implementation tasks directly (for loans or guarantees only)	Body governed by public or private law
11.1.1. Name of the body implementing the financial instrument	Credito Valtellinese SpA (CREVAL)
11.1.2. Official address/place of business (country and town name) of the body implementing the financial instrument	Italia Sondrio Piazza Quadrivio n.8
12. Procedure of selecting the body implementing the financial instrument: award of a public contract; other procedure	Others
12.1. Description of the other procedure of selecting the body implementing the financial instrument	Manifestazione di interesse del FEI
13. Date of signature of the funding agreement with the body implementing the financial instrument	Dec 24, 2018
IV. Total amount of programme contributions, by priority or measure, paid to the financial instrument and management costs incurred or management fees paid (Article 46(2)(d) and (e) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
14. Total amount of programme contributions committed in the funding agreement (in EUR)	M04: 150,000.00 Total: 150,000.00
14.1. out of which ESI Funds contributions (in EUR)	M04: 64,680.00 Total: 64,680.00
14.1.1. out of which ERDF (in EUR) (optional)	
14.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR) (optional)	
14.1.3. out of which ESF (in EUR) (optional)	
14.1.4. out of which EAFRD (in EUR) (optional)	M04: 64,680.00 Total: 64,680.00
14.1.5. out of which EMFF (in EUR) (optional)	
15. Total amount of programme contributions paid to the financial instrument (in EUR)	M04: 150,000.00 Total: 150,000.00
15.1. out of which amount of ESI Funds contributions (in EUR)	M04: 64,680.00 Total: 64,680.00
15.1.1. out of which ERDF (in EUR)	
15.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR)	
15.1.3. out of which ESF (in EUR)	

15.1.4. out of which EAFRD (in EUR)	M04: 64,680.00 Total: 64,680.00
15.1.5. out of which EMFF (in EUR)	
15.2. out of which total amount of national co-financing (in EUR)	M04: 85,320.00 Other: 0.00 Total: 85,320.00
15.2.1. out of which total amount of national public funding (in EUR)	M04: 85,320.00 Total: 85,320.00
15.2.2. out of which total amount of national private funding (in EUR)	
16. Total amount of programme contributions paid to the financial instrument under Youth Employment Initiative (YEI) (in EUR)	
17. Total amount of management costs and fees paid out of programme contributions (in EUR)	
17.1. out of which base remuneration (in EUR)	
17.2. out of which performance-based remuneration (in EUR)	
18. Capitalised management costs or fees pursuant to Article 42(2) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant only for final report) (in EUR)	
19. Capitalised interest rate subsidies or guarantee fee subsidies pursuant to Article 42(1)(c) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant to final report only) (in EUR)	
20. Amount of programme contributions for follow-on investments in final recipients pursuant to Article 42(3) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant for final report only) (in EUR)	
21. Contributions of land and/or real estate in the financial instrument pursuant to Article 37(10) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant for final report only) (in EUR)	
V. Total amount of support paid to final recipients, or to the benefit of final recipients, or committed in guarantee contracts by the financial instrument for investments in final recipients, by ESI Funds programme and priority or measure (Article 46(2)(e) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
22. Name of financial product offered by the financial instrument	UNCAPPED GUARANTEE
22.1. Type of financial product offered by the financial instrument	Guarantee
24. Total amount of programme contributions committed in this loan, guarantee, equity, quasi-equity or other financial product contracts with final recipients (in EUR)	
24.1. out of which total amount of ESI Funds contributions (in EUR)	
25. Total amount of programme contributions paid to final recipients through this loan, micro-loans, equity or other products, or, in the case of guarantee, committed for loans paid to final recipients, by product (in EUR)	
25.1. out of which total amount of ESI Funds contributions (in EUR)	Other: 0.00

25.1.1. out of which ERDF (in EUR)	
25.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR)	
25.1.3. out of which ESF (in EUR)	
25.1.4. out of which EAFRD (in EUR)	
25.1.5. out of which EMFF (in EUR)	
25.2. out of which total amount of national public co-financing (in EUR)	
25.3. out of which total amount of national private co-financing (in EUR)	
26. Total value of loans actually paid to final recipients in relation to the guarantee contracts signed (EUR)	
26.1. Total value of new debt finance created by the SME Initiative (CPR Art. 39 (10) b)	
27. Number of loan/guarantee/equity or quasi-equity/other financial product contracts signed with final recipients, by product	
28. Number of loan/guarantee/equity or quasi-equity/other financial product investments made in final recipients, by product	
29. Number of financial recipients supported by the financial product	M04: 0.00
29.1. out of which large enterprises	
29.2. out of which SMEs	
29.2.1. out of which microenterprises	
29.3. out of which individuals/natural persons	
29.4. out of which other type of final recipients supported	
29.4.1. description of other type of final recipients supported	
33. Total number of guarantees provided and called due to the loan default	
34. Total amount committed for guarantees provided and called due to loan default (in EUR)	
39. Expected and achieved leverage effect, by reference to the funding agreement	
39.1. Expected leverage effect for guarantee, by reference to the funding agreement	4.00
39.2. Achieved leverage effect at the end of reporting year for guarantee	
39.3. Investment mobilised through ESIF financial instruments for guarantee (Optional)	0.00
VI. The performance of the financial instrument, including progress in its set-up and in selection of bodies implementing the financial instrument (including the body implementing a fund of funds) (Article 46(2)(f) of Regulation (EU) No 1303/2013)	

32. Information whether the financial instrument was still operational at the end of the reporting year	Yes
32.1. If the financial instrument was not operational at the end of the reporting year, date of the winding-up	
VII. Interest and other gains generated by support from the ESI Funds to the financial instrument, programme resources paid back to financial instrument from investments as referred to in Articles 43 and 44, amounts used for differentiated treatment as referred to in Article 43a, and the value of equity investments with respect to previous years (Article 46(2)(g) and (i) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
35. Interest and other gains generated by payments from ESI Funds to the financial instrument (in EUR)	
36. Amounts repaid to the financial instrument attributable to support from ESI Funds by the end of the reporting year (in EUR)	
36.1. out of which capital repayments (in EUR)	
36.2. out of which gains, other earnings and yields (in EUR)	
37. Amounts of resources attributable to ESI Funds used in accordance with Article 44 and 43a	
37.1. out of which amounts paid for differentiated treatment of investors operating under the market economy principle, who provide counterpart resources to the support from the ESI Funds to the financial instrument or who co-invest at the level of final recipient (in EUR)	
37.2. out of which amounts paid for the reimbursement of management costs incurred and payment of management fees of the financial instrument (in EUR)	
37.3. out of which amounts to cover losses in the nominal amount of the ESI Funds contribution to the financial instrument resulting from negative interest, if such losses occur despite active treasury management by the bodies implementing financial instruments (in EUR)	
VIII. Progress in achieving the expected leverage effect of investments made by the financial instrument and value of investments and participations (Article 46(2)(h) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
38. Total amount of other contributions, outside ESI Funds, raised by the financial instrument (EUR)	
38.1. Total amount of other contributions, outside the ESI Funds committed in the funding agreement with the body implementing the financial instrument (in EUR)	235,320.00
38.1A. Contributions under EIB financial product committed in the funding agreement with the body implementing the financial instrument (only for the instruments under Article 38(1)(c)) (in EUR)	
38.2. Total amount of other contributions, outside the ESI Funds paid	235,320.00

to the financial instrument (in EUR)	
38.2.1. out of which public contributions (EUR)	85,320.00
38.2.2. out of which private contributions (EUR)	150,000.00
38.2A. Contribution under EIB financial product paid to FI (only for the instruments under Article 38(1)(c)) (in EUR)	
IX. Contribution of the financial instrument to the achievement of the indicators of the priority or measure concerned (Article 46(2)(j) of Regulation (EU) No 1303/2013)	

1.1 Reference (number and title) of each priority axis or measure supporting the financial instrument under the ESI Fund programme	M04 - Investments in physical assets (art 17)
3.01 Amount of ESI Fund committed in the Funding Agreement to the individual focus areas(s) referred to in art 5 of 1305/2013 by measure	
3.1. Amount of ESI Funds committed to this thematic objective	
II. Description of the financial instrument and implementation arrangements (Article 46(2)(b) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
5. Name of the financial instrument	ICCREA Banca Impresa
6. Official address/place of business of the financial instrument (name of the country and city)	37B Avenue J. F. Kennedy L-2968 Luxembourg
8. Type of the financial instrument	Fund of funds specific fund
8.2. Related Fund of Funds	UNCAPPED GUARANTEE
8.1. Tailor-made or financial instruments complying with standard terms and conditions i.e. "off-the-shelf instruments"	Tailor-made
9. Type of products provided by financial instrument: loans, micro-loans, guarantees, equity, or quasi-equity investments, other financial product or other support combined within the financial instrument pursuant to Article 37(7) of Regulation (EU) No 1303/2013	
9.0.1. Loans (\geq EUR 25,000)	No
9.0.2. Micro-loans ($<$ EUR 25,000 and provided to micro-enterprises) according to SEC/2011/1134 final	No
9.0.3. Guarantees	Yes
9.0.4. Equity	No
9.0.5. Quasi-equity	No
9.0.6. Other financial products	No
9.0.7. Other support combined with a financial instrument	No
9.1. Description of the other financial product	
9.2. Other support combined within the financial instrument: grant, interest rate subsidy, guarantee fee subsidy pursuant to Article 37(7) of Regulation (EU) No 1303/2013	
10. Legal status of the financial instrument, pursuant to Article 38(6) and Article 39a(5)(b) of Regulation (EU) No 1303/2013 (for financial instruments referred to in Article 38(1)(b) and (c) only): fiduciary account opened in the name of the implementing body and on behalf of the managing authority or separate block of finance within a financial institution	Fiduciary account
III. Identification of the body implementing the financial instrument, and the body implementing fund of funds where applicable, as referred to under point (a), (b) and (c) of Article 38(1) of Regulation (EU) No 1303/2013 (Article 46(2)(c) of Regulation (EU) No 1303/2013)	

11. Body implementing the financial instrument	
11.1. Type of implementing body pursuant to Article 38(4) and Article 39a(5) of Regulation (EU) No 1303/2013: existing or newly created legal entity dedicated to implementing financial instruments; the European Investment Bank; the European Investment Fund; international financial institution in which a Member State is a shareholder; a publicly-owned bank or institution, established as a legal entity carrying out financial activities on a professional basis; a body governed by public or private law; managing authority undertaking implementation tasks directly (for loans or guarantees only)	Body governed by public or private law
11.1.1. Name of the body implementing the financial instrument	ICCREA Banca Impresa SpA
11.1.2. Official address/place of business (country and town name) of the body implementing the financial instrument	Italia Roma via Lucrezia Romana n.41/47
12. Procedure of selecting the body implementing the financial instrument: award of a public contract; other procedure	Others
12.1. Description of the other procedure of selecting the body implementing the financial instrument	Manifestazione di interesse del FEI
13. Date of signature of the funding agreement with the body implementing the financial instrument	Apr 18, 2019
IV. Total amount of programme contributions, by priority or measure, paid to the financial instrument and management costs incurred or management fees paid (Article 46(2)(d) and (e) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
14. Total amount of programme contributions committed in the funding agreement (in EUR)	M04: 462,500.00 Total: 462,500.00
14.1. out of which ESI Funds contributions (in EUR)	M04: 199,430.00 Total: 199,430.00
14.1.1. out of which ERDF (in EUR) (optional)	
14.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR) (optional)	
14.1.3. out of which ESF (in EUR) (optional)	
14.1.4. out of which EAFRD (in EUR) (optional)	M04: 199,430.00 Total: 199,430.00
14.1.5. out of which EMFF (in EUR) (optional)	
15. Total amount of programme contributions paid to the financial instrument (in EUR)	M04: 462,500.00 Total: 462,500.00
15.1. out of which amount of ESI Funds contributions (in EUR)	M04: 199,430.00 Total: 199,430.00
15.1.1. out of which ERDF (in EUR)	
15.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR)	
15.1.3. out of which ESF (in EUR)	
15.1.4. out of which EAFRD (in EUR)	M04: 199,430.00

	Total: 199,430.00
15.1.5. out of which EMFF (in EUR)	
15.2. out of which total amount of national co-financing (in EUR)	M04: 263,070.00 Other: 0.00 Total: 263,070.00
15.2.1. out of which total amount of national public funding (in EUR)	M04: 263,070.00 Total: 263,070.00
15.2.2. out of which total amount of national private funding (in EUR)	
16. Total amount of programme contributions paid to the financial instrument under Youth Employment Initiative (YEI) (in EUR)	
17. Total amount of management costs and fees paid out of programme contributions (in EUR)	
17.1. out of which base remuneration (in EUR)	
17.2. out of which performance-based remuneration (in EUR)	
18. Capitalised management costs or fees pursuant to Article 42(2) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant only for final report) (in EUR)	
19. Capitalised interest rate subsidies or guarantee fee subsidies pursuant to Article 42(1)(c) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant to final report only) (in EUR)	
20. Amount of programme contributions for follow-on investments in final recipients pursuant to Article 42(3) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant for final report only) (in EUR)	
21. Contributions of land and/or real estate in the financial instrument pursuant to Article 37(10) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant for final report only) (in EUR)	
V. Total amount of support paid to final recipients, or to the benefit of final recipients, or committed in guarantee contracts by the financial instrument for investments in final recipients, by ESI Funds programme and priority or measure (Article 46(2)(e) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
22. Name of financial product offered by the financial instrument	UNCAPPED GUARANTEE
22.1. Type of financial product offered by the financial instrument	Guarantee
24. Total amount of programme contributions committed in this loan, guarantee, equity, quasi-equity or other financial product contracts with final recipients (in EUR)	
24.1. out of which total amount of ESI Funds contributions (in EUR)	
25. Total amount of programme contributions paid to final recipients through this loan, micro-loans, equity or other products, or, in the case of guarantee, committed for loans paid to final recipients, by product (in EUR)	
25.1. out of which total amount of ESI Funds contributions (in EUR)	Other: 0.00

25.1.1. out of which ERDF (in EUR)	
25.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR)	
25.1.3. out of which ESF (in EUR)	
25.1.4. out of which EAFRD (in EUR)	
25.1.5. out of which EMFF (in EUR)	
25.2. out of which total amount of national public co-financing (in EUR)	
25.3. out of which total amount of national private co-financing (in EUR)	
26. Total value of loans actually paid to final recipients in relation to the guarantee contracts signed (EUR)	
26.1. Total value of new debt finance created by the SME Initiative (CPR Art. 39 (10) b)	
27. Number of loan/guarantee/equity or quasi-equity/other financial product contracts signed with final recipients, by product	
28. Number of loan/guarantee/equity or quasi-equity/other financial product investments made in final recipients, by product	
29. Number of financial recipients supported by the financial product	M04: 0.00
29.1. out of which large enterprises	
29.2. out of which SMEs	
29.2.1. out of which microenterprises	
29.3. out of which individuals/natural persons	
29.4. out of which other type of final recipients supported	
29.4.1. description of other type of final recipients supported	
33. Total number of guarantees provided and called due to the loan default	
34. Total amount committed for guarantees provided and called due to loan default (in EUR)	
39. Expected and achieved leverage effect, by reference to the funding agreement	
39.1. Expected leverage effect for guarantee, by reference to the funding agreement	4.00
39.2. Achieved leverage effect at the end of reporting year for guarantee	
39.3. Investment mobilised through ESIF financial instruments for guarantee (Optional)	0.00
VI. The performance of the financial instrument, including progress in its set-up and in selection of bodies implementing the financial instrument (including the body implementing a fund of funds) (Article 46(2)(f) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
32. Information whether the financial instrument was still operational	Yes

at the end of the reporting year	
32.1. If the financial instrument was not operational at the end of the reporting year, date of the winding-up	
VII. Interest and other gains generated by support from the ESI Funds to the financial instrument, programme resources paid back to financial instrument from investments as referred to in Articles 43 and 44, amounts used for differentiated treatment as referred to in Article 43a, and the value of equity investments with respect to previous years (Article 46(2)(g) and (i) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
35. Interest and other gains generated by payments from ESI Funds to the financial instrument (in EUR)	
36. Amounts repaid to the financial instrument attributable to support from ESI Funds by the end of the reporting year (in EUR)	
36.1. out of which capital repayments (in EUR)	
36.2. out of which gains, other earnings and yields (in EUR)	
37. Amounts of resources attributable to ESI Funds used in accordance with Article 44 and 43a	
37.1. out of which amounts paid for differentiated treatment of investors operating under the market economy principle, who provide counterpart resources to the support from the ESI Funds to the financial instrument or who co-invest at the level of final recipient (in EUR)	
37.2. out of which amounts paid for the reimbursement of management costs incurred and payment of management fees of the financial instrument (in EUR)	
37.3. out of which amounts to cover losses in the nominal amount of the ESI Funds contribution to the financial instrument resulting from negative interest, if such losses occur despite active treasury management by the bodies implementing financial instruments (in EUR)	
VIII. Progress in achieving the expected leverage effect of investments made by the financial instrument and value of investments and participations (Article 46(2)(h) of Regulation (EU) No 1303/2013)	
38. Total amount of other contributions, outside ESI Funds, raised by the financial instrument (EUR)	
38.1. Total amount of other contributions, outside the ESI Funds committed in the funding agreement with the body implementing the financial instrument (in EUR)	725,570.00
38.1A. Contributions under EIB financial product committed in the funding agreement with the body implementing the financial instrument (only for the instruments under Article 38(1)(c)) (in EUR)	
38.2. Total amount of other contributions, outside the ESI Funds paid to the financial instrument (in EUR)	725,570.00

38.2.1. out of which public contributions (EUR)	263,070.00
38.2.2. out of which private contributions (EUR)	462,500.00
38.2A. Contribution under EIB financial product paid to FI (only for the instruments under Article 38(1)(c)) (in EUR)	

IX. Contribution of the financial instrument to the achievement of the indicators of the priority or measure concerned (Article 46(2)(j) of Regulation (EU) No 1303/2013)

11. TABELLE DI CODIFICA PER GLI INDICATORI COMUNI E SPECIFICI DEL PROGRAMMA E I VALORI OBIETTIVI QUANTIFICATI

Visualizza allegato di monitoraggio

Allegato II

Tabella dettagliata relativa al livello di attuazione per aspetti specifici compresi gli indicatori di output

Aspetto specifico 1A							
FA/M	Nome dell'indicatore di obiettivo	Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
1A	T1: percentuale di spesa a norma degli articoli 14, 15 e 35 del regolamento (UE) n. 1305/2013 in relazione alla spesa totale per il PSR (aspetto specifico 1A)	2014-2019			1,77	26,73	6,62
		2014-2018			1,13	17,07	
		2014-2017			0,78	11,78	
		2014-2016			0,76	11,48	
		2014-2015					

Aspetto specifico 1B							
FA/M	Nome dell'indicatore di obiettivo	Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
1B	T2: numero totale di operazioni di cooperazione sovvenzionate nel quadro della misura di cooperazione [articolo 35 del regolamento (UE) n. 1305/2013] (gruppi, reti/poli, progetti pilota...) (aspetto specifico 1B)	2014-2019			117,00	167,14	70,00
		2014-2018			49,00	70,00	
		2014-2017			26,00	37,14	
		2014-2016			26,00	37,14	
		2014-2015					

Aspetto specifico 1C							
FA/M	Nome dell'indicatore di obiettivo	Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
1C	T3: numero totale di partecipanti formati a norma dell'articolo 14 del regolamento (UE) n. 1305/2013 (aspetto specifico 1C)	2014-2019			630,00	11,45	5.500,00
		2014-2018			630,00	11,45	
		2014-2017			630,00	11,45	
		2014-2016			630,00	11,45	
		2014-2015					

Aspetto specifico 2A							
FA/M	Nome dell'indicatore di obiettivo	Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
2A	T4: percentuale di aziende agricole che fruiscono del sostegno del PSR per investimenti di ristrutturazione e ammodernamento (aspetto specifico 2A)	2014-2019	0,87	70,27	0,67	54,11	1,24
		2014-2018	0,84	67,84	0,52	42,00	
		2014-2017	0,30	24,23	0,30	24,23	
		2014-2016	0,65	52,50	0,28	22,61	
		2014-2015					
FA/M	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023
2A	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	94.994.658,07	92,34	37.444.436,44	36,40	102.871.524,00
M01	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	1.847.745,55	139,87			1.321.000,00
M01.1	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019					821.000,00
M01.1	O12 - Numero di partecipanti alla formazione	2014-2019					1.000,00
M02	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	3.873.600,00	86,48	3.872.100,00	86,44	4.479.294,00
M02.1	O13 - Numero di beneficiari che hanno ricevuto una consulenza	2014-2019			3.515,00	113,35	3.101,00
M04	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	49.945.381,22	98,53	21.520.580,89	42,46	50.689.810,00
M04	O2 - Investimenti totali	2014-2019			72.220.996,91	56,87	127.000.000,00
M04.1	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019			20.016.005,01	51,56	38.821.570,00
M04.1	O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari che hanno fruito di un sostegno	2014-2019			489,00	63,51	770,00
M04.3	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019			520.025,88	4,38	11.868.240,00
M06	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	35.528.168,37	81,27	9.443.194,14	21,60	43.713.600,00
M06	O2 - Investimenti totali	2014-2019			30.859.070,00	28,05	110.000.000,00
M16	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	3.799.762,93	142,43	2.608.561,41	97,78	2.667.820,00

Aspetto specifico 2B							
FA/M	Nome dell'indicatore di obiettivo	Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
2B	T5: percentuale di aziende agricole che attuano un piano di sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori con il sostegno del PSR (aspetto specifico 2B)	2014-2019	1,05	76,32	1,03	74,87	1,38
		2014-2018	1,01	73,42	0,94	68,33	
		2014-2017	0,61	44,34	0,61	44,34	
		2014-2016	1,11	80,69	0,04	2,91	
		2014-2015					
FA/M	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023
2B	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	94.250.029,15	88,33	45.622.729,78	42,76	106.700.430,00
M01	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	82.880,00	6,38			1.300.000,00
M01.1	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019					600.000,00
M01.1	O12 - Numero di partecipanti alla formazione	2014-2019					750,00
M02	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	3.000,00	6,00	4.500,00	9,00	50.000,00
M02.1	O13 - Numero di beneficiari che hanno ricevuto una consulenza	2014-2019			3,00	8,82	34,00
M04	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	53.222.361,59	93,20	20.935.250,78	36,66	57.103.860,00
M04	O2 - Investimenti totali	2014-2019			61.636.089,78	43,71	141.000.000,00
M04.1	O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari che hanno fruito di un sostegno	2014-2019			482,00	49,95	965,00
M06	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	40.941.787,56	84,86	24.682.979,00	51,16	48.246.570,00
M06	O2 - Investimenti totali	2014-2019			24.721.191,43	20,43	121.000.000,00
M06.1	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019			24.682.979,00	51,16	48.246.570,00
M06.1	O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari che hanno fruito di un sostegno	2014-2019			748,00	84,42	886,00

Aspetto specifico 3A

FA/M	Nome dell'indicatore di obiettivo	Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
3A	T6: percentuale di aziende agricole che ricevono un sostegno per la partecipazione a regimi di qualità, mercati locali e filiere corte, nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto specifico 3A)	2014-2019	0,16	77,54	0,02	9,69	0,21
		2014-2018	0,14	67,84	0,01	4,85	
		2014-2017	0,02	9,69	0,02	9,69	
		2014-2016	0,05	24,23			
		2014-2015					
FA/M	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023
3A	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	128.857.610,87	78,36	64.079.534,93	38,97	164.441.516,00
M01	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	1.111.769,32	48,11			2.311.000,00
M01.1	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019					600.000,00
M01.1	O12 - Numero di partecipanti alla formazione	2014-2019					750,00
M02	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	280.280,00	77,86	280.280,00	77,86	360.000,00
M02.1	O13 - Numero di beneficiari che hanno ricevuto una consulenza	2014-2019			282,00	112,80	250,00
M03	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	8.210.462,20	83,76	3.002.390,25	30,63	9.802.600,00
M03.1	O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari che hanno fruito di un sostegno	2014-2019			8,00	10,67	75,00
M04	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	102.096.123,15	80,38	53.746.740,11	42,31	127.024.220,00
M04	O2 - Investimenti totali	2014-2019			162.083.453,95	51,62	314.000.000,00
M04.1	O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate	2014-2019			618,00	48,28	1.280,00
M04.2							
M08	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	10.579.169,00	55,01	3.740.667,88	19,45	19.232.596,00
M08.6	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019			3.740.667,88	19,45	19.232.596,00
M14	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	39.297,41	53,91	32.077,72	44,00	72.900,00
M14	O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari che hanno fruito di un sostegno	2014-2019			0,00	0,00	20,00
M16	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	6.540.509,79	116,00	3.277.378,97	58,13	5.638.200,00
M16.4	O9 - Numero di aziende agricole che partecipano a regimi sovvenzionati	2014-2019					50,00

Aspetto specifico 3B							
FA/M	Nome dell'indicatore di obiettivo	Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
3B	T7: percentuale di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del rischio (aspetto specifico 3B)	2014-2019					0,14
		2014-2018					
		2014-2017					
		2014-2016					
		2014-2015					
FA/M	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023
3B	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	6.041.849,56	24,34	106.390,91	0,43	24.820.900,00
M01	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019					700.000,00
M01.1	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019					200.000,00
M01.1	O12 - Numero di partecipanti alla formazione	2014-2019					250,00
M02	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019					1.150.000,00
M02.1	O13 - Numero di beneficiari che hanno ricevuto una consulenza	2014-2019					850,00
M05	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	4.968.025,30	23,69			20.970.900,00
M05.1	O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari che hanno fruito di un sostegno	2014-2019					98,00
M16	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	1.073.824,26	53,69	106.390,91	5,32	2.000.000,00

Priorità P4								
FA/M	Nome dell'indicatore di obiettivo	Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023	
P4	T13: percentuale di terreni boschivi oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione del suolo e/o a prevenire l'erosione del suolo (aspetto specifico 4C)	2014-2019			1,08	829,11	0,13	
		2014-2018						
		2014-2017						
		2014-2016						
		2014-2015						
	T11: percentuale di terreni boschivi oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione idrica (aspetto specifico 4B)	2014-2019				1,08	829,11	0,13
		2014-2018						
		2014-2017						
		2014-2016						
		2014-2015						
	T8: percentuale di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità (aspetto specifico 4A)	2014-2019				1,08	829,11	0,13
		2014-2018						
		2014-2017						
		2014-2016						
		2014-2015						
	T12: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione del suolo e/o a prevenire l'erosione del suolo (aspetto specifico 4C)	2014-2019				15,02	141,63	10,61
		2014-2018				18,25	172,08	
		2014-2017				13,74	129,56	
		2014-2016				14,92	140,68	
		2014-2015						
T10: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione idrica (aspetto specifico 4B)	2014-2019				14,62	145,11	10,08	
	2014-2018				18,25	181,14		
	2014-2017				13,74	136,38		
	2014-2016				14,92	148,09		
	2014-2015							
T9: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità e/o dei paesaggi (aspetto specifico 4A)	2014-2019				14,76	88,37	16,70	
	2014-2018				18,25	109,26		
	2014-2017				13,74	82,26		
	2014-2016				14,92	89,32		
	2014-2015							
FA/M	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023	
P4	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	247.534.858,59	81,83	188.204.486,49	62,22	302.487.874,00	
M01	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	3.662.527,39	138,85	1.333.592,69	50,56	2.637.770,00	
M01.1	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019			1.333.592,69	108,38	1.230.470,00	
M01.1	O12 - Numero di partecipanti alla formazione	2014-2019			630,00	37,06	1.700,00	

M02	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	1.358.380,00	31,11	1.358.380,00	31,11	4.366.480,00
M02.1	O13 - Numero di beneficiari che hanno ricevuto una consulenza	2014-2019			1.283,00	49,35	2.600,00
M04	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	7.820.127,57	48,00	270.427,98	1,66	16.292.991,00
M04	O2 - Investimenti totali	2014-2019			702.749,04	1,76	40.000.000,00
M04.4	O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate	2014-2019			1,00	0,37	270,00
M07	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	1.717.915,99	95,44			1.800.000,00
M07.1	O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate	2014-2019					30,00
M08	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	54.983.284,25	86,81	21.229.868,75	33,52	63.334.784,00
M08.1	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019			7.107.639,83	31,05	22.888.573,16
M08.4	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019			13.254.066,39	47,34	27.996.045,33
M08.5	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019			868.162,53	6,97	12.450.165,51
M08.5	O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate	2014-2019			22,00	18,64	118,00
M08.5	O5 - Superficie totale (ha)	2014-2019			12.391,11	1.270,88	975,00
M10	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	14.648.902,26	59,58	7.945.037,09	32,31	24.588.410,00
M10.1	O5 - Superficie totale (ha)	2014-2019			3.988,47	19,61	20.340,00
M11	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	132.807.158,75	86,42	132.359.893,39	86,13	153.672.500,00
M11.1	O5 - Superficie totale (ha)	2014-2019			1.271,14	6,05	21.000,00
M11.2	O5 - Superficie totale (ha)	2014-2019			109.037,43	103,85	105.000,00
M13	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	25.222.666,93	100,19	22.075.340,10	87,69	25.175.530,00
M13.1	O5 - Superficie totale (ha)	2014-2019			76.829,15	120,05	64.000,00
M13.2	O5 - Superficie totale (ha)	2014-2019			49,36	0,62	8.000,00
M13.3	O5 - Superficie totale (ha)	2014-2019					1.000,00
M15	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	634.201,10	27,35	600.139,07	25,88	2.318.500,00
M15.1	O5 - Superficie totale (ha)	2014-2019			1.766,63	17,67	10.000,00
M16	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	4.679.694,35	56,38	1.031.807,42	12,43	8.300.909,00

Aspetto specifico 5A							
FA/M	Nome dell'indicatore di obiettivo	Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
5A	T14: percentuale di terreni irrigui che passano a sistemi di irrigazione più efficienti (aspetto specifico 5A)	2014-2019					4,94
		2014-2018					
		2014-2017					
		2014-2016					
		2014-2015					
FA/M	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023
5A	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	2.020.885,33	14,88	298.247,24	2,20	13.577.850,00
M01	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	488.574,49	54,29			900.000,00
M01.1	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019					400.000,00
M01.1	O12 - Numero di partecipanti alla formazione	2014-2019					550,00
M02	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	90.000,00	5,84	90.000,00	5,84	1.540.000,00
M02.1	O13 - Numero di beneficiari che hanno ricevuto una consulenza	2014-2019			71,00	6,45	1.100,00
M04	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	226.103,42	3,17			7.137.850,00
M04	O2 - Investimenti totali	2014-2019					17.843.718,00
M04	O5 - Superficie totale (ha)	2014-2019					2.854,00
M04.1 M04.3	O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate	2014-2019					652,00
M16	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	1.216.207,42	30,41	208.247,24	5,21	4.000.000,00

Aspetto specifico 5C							
FA/M	Nome dell'indicatore di obiettivo	Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
5C	T16: totale degli investimenti nella produzione di energia rinnovabile (in EUR) (aspetto specifico 5C)	2014-2019	6.103.237,89	20,69	6.103.237,89	20,69	29.500.000,00
		2014-2018	9.519.151,36	32,27	4.306.011,55	14,60	
		2014-2017	1.900.000,00	6,44	1.900.000,00	6,44	
		2014-2016	8.331.972,50	28,24	1.900.000,00	6,44	
		2014-2015					
FA/M	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023
5C	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	11.287.553,02	44,89	2.559.218,35	10,18	25.143.516,00
M01	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	851.070,84	72,00			1.182.000,00
M01.1	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019					300.000,00
M01.1	O12 - Numero di partecipanti alla formazione	2014-2019					375,00
M02	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	12.750,00	0,42	12.750,00	0,42	3.050.706,00
M02.1	O13 - Numero di beneficiari che hanno ricevuto una consulenza	2014-2019			9,00	0,41	2.179,00
M04	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	4.880.813,71	111,13	692.714,37	15,77	4.391.850,00
M04	O2 - Investimenti totali	2014-2019			2.169.556,67	20,39	10.642.120,00
M04.1 M04.3	O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate	2014-2019			50,00	78,13	64,00
M06	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	1.628.861,65	48,65	734.241,76	21,93	3.348.410,00
M06	O2 - Investimenti totali	2014-2019			3.933.681,22	48,27	8.149.319,00
M06	O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate	2014-2019			20,00	40,00	50,00
M06.2 M06.4	O4 - Numero di aziende agricole/beneficiari che hanno fruito di un sostegno	2014-2019			20,00	40,00	50,00
M07	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	481.870,79	18,39			2.620.000,00
M07.2	O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate	2014-2019					10,00
M07.2 M07.3 M07.4 M07.5 M07.6 M07.7 M07.8	O2 - Investimenti totali	2014-2019					3.530.000,00
M16	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	3.432.186,03	32,53	1.119.512,22	10,61	10.550.550,00

Aspetto specifico 5D								
FA/M	Nome dell'indicatore di obiettivo	Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023	
5D	T18: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniaca (aspetto specifico 5D)	2014-2019			3,19	92,55	3,45	
		2014-2018			5,92	171,76		
		2014-2017			5,92	171,76		
		2014-2016			3,29	95,45		
		2014-2015						
	T17: percentuale di UBA interessata da investimenti nella gestione dell'allevamento miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniaca (aspetto specifico 5D)	2014-2019						0,00
		2014-2018						
		2014-2017						
		2014-2016						
		2014-2015						
FA/M	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023	
5D	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	17.319.405,43	44,48	16.711.585,57	42,92	38.940.000,00	
M01	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019					900.000,00	
M01.1	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019					400.000,00	
M01.1	O12 - Numero di partecipanti alla formazione	2014-2019					550,00	
M02	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019					1.540.000,00	
M02.1	O13 - Numero di beneficiari che hanno ricevuto una consulenza	2014-2019					1.100,00	
M10	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	14.565.020,84	43,48	15.445.897,41	46,11	33.500.000,00	
M10.1	O5 - Superficie totale (ha)	2014-2019			24.027,43	63,95	37.575,00	
M16	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	2.754.384,59	91,81	1.265.688,16	42,19	3.000.000,00	

Aspetto specifico 5E								
FA/M	Nome dell'indicatore di obiettivo	Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023	
5E	T19: percentuale di terreni agricoli e forestali oggetto di contratti di gestione che contribuiscono al sequestro e alla conservazione del carbonio (aspetto specifico 5E)	2014-2019					0,00	
		2014-2018						
		2014-2017						
		2014-2016						
		2014-2015						
	Numero operazioni sostenute nell'ambito della sottomisura 8.3 (aspetto specifico 5E) (numero)	2014-2019				210,00	58,33	360,00
		2014-2018				168,00	46,67	
		2014-2017				16,00	4,44	
		2014-2016				15,00	4,17	
		2014-2015						
FA/M	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023	
5E	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	51.356.176,82	87,59	22.732.302,75	38,77	58.630.420,00	
M01	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	929.956,45	116,24			800.000,00	
M01.1	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019					300.000,00	
M01.1	O12 - Numero di partecipanti alla formazione	2014-2019					375,00	
M02	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019					1.530.000,00	
M02.1	O13 - Numero di beneficiari che hanno ricevuto una consulenza	2014-2019					1.100,00	
M08	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	48.428.017,32	90,86	22.476.323,79	42,17	53.300.420,00	
M08.3	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019			22.476.323,79	42,17	53.300.420,00	
M16	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	1.998.203,05	66,61	255.978,96	8,53	3.000.000,00	

Aspetto specifico 6B								
FA/M	Nome dell'indicatore di obiettivo	Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023	
6B	T23: posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati (LEADER) (aspetto specifico 6B)	2014-2019					90,00	
		2014-2018						
		2014-2017						
		2014-2016						
		2014-2015						
	T22: percentuale di popolazione rurale che beneficia di migliori servizi/infrastrutture (aspetto specifico 6B)	2014-2019						0,00
		2014-2018						
		2014-2017			30,13			
		2014-2016			30,13			
		2014-2015						
	T21: percentuale di popolazione rurale interessata da strategie di sviluppo locale (aspetto specifico 6B)	2014-2019				30,13	100,00	30,13
		2014-2018				30,13	100,00	
		2014-2017				30,13	100,00	
		2014-2016				30,13	100,00	
		2014-2015						
FA/M	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023	
6B	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	23.949.733,55	41,94	6.305.843,41	11,04	57.103.860,00	
M19	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	23.949.733,55	41,94	6.305.843,41	11,04	57.103.860,00	
M19	O18 - Popolazione coperta dai GAL	2014-2019			850.000,00	100,00	850.000,00	
M19	O19 - Numero di GAL selezionati	2014-2019			7,00	100,00	7,00	
M19.1	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019			886.425,45	79,15	1.120.000,00	
M19.2	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019			916.493,02	1,94	47.336.310,00	
M19.3	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019			263.042,17	12,72	2.067.550,00	
M19.4	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019			4.239.882,77	64,44	6.580.000,00	

Aspetto specifico 6C							
FA/M	Nome dell'indicatore di obiettivo	Periodo	In base all'approvato (se pertinente)	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Target finale 2023
6C	T24: percentuale di popolazione rurale che beneficia di servizi/infrastrutture nuovi o migliorati (TIC) (aspetto specifico 6C)	2014-2019			0,81	4,57	17,72
		2014-2018			0,81	4,57	
		2014-2017					
		2014-2016					
		2014-2015					
FA/M	Indicatore di prodotto	Periodo	Impegnato	Utilizzazione (%)	Realizzato	Utilizzazione (%)	Pianificato 2023
6C	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	40.324.727,99	100,81	11.345.306,49	28,36	40.000.000,00
M07	O1 - Spesa pubblica totale	2014-2019	40.324.727,99	100,81	11.345.306,49	28,36	40.000.000,00
M07.3	O15 - Popolazione che beneficia di migliori servizi/infrastrutture (TI o altro)	2014-2019			22.923,00	4,58	500.000,00
M07.3	O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate	2014-2019			3,00	300,00	1,00

Documenti

Titolo del documento	Tipo di documento	Data documento	Riferimento locale	Riferimento della Commissione	Valore di controllo	File	Data di invio	Inviato da
AIR Financial Annex 2014IT06RDRP010	Allegato finanziario (sistema)	18-03-2020			1358898461	AIRfinancialAnnex2014IT06RDRP010_it.pdf		

